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Η νέα «Πανηπειρωτική» 

συμπλήρωσε τρία χρόνια! 

 Συμπληρώθηκαν τρία χρόνια από την 
επανέκδοση της εφημερίδας μας 

«Πανηπειρωτική». Εκδόθηκαν, με το τωρινό, 
είκοσι εννέα (29) φύλλα, γεμάτα Ήπειρο. 
Ιστορία, Πολιτισμός, Λαογραφικά Θέματα, 

Περιβάλλον, δράση Αδελφοτήτων-
Σωματείων, εκδηλώσεις. Γενικά, η φωνή 

της Ηπειρώτικης Αποδημίας. Και 
συνεχίζουμε… 

 
σελ. 3

Το Πολιτικό Μνημόσυνο 
του Γιώργου Δόση 

 
 
 
 
 
 
 
  
  

 σελ. 12

H Π.Σ.Ε. τίμησε την 
«Ημέρα της Γυναίκας» 

 
Μια Ηπειρώτικη φωνή. «Ίσα δικαιώματα 
για όλες και όλους. Ξέρουμε άλλωστε 

πως κανείς δεν είναι πραγματικά 
ελεύθερος αν δεν είμαστε όλοι 

ελεύθεροι. Πόσο μάλλον οι γυναίκες που 
είναι σύμφωνα με γνωστή ρήση  

“το μισό τ’ ουρανού”»  
 

 σελ. 16

Ο Μωυσής Ελισάφ και τα 
Γιάννενα. Το τέλος μιας 

εποχής 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 σελ. 14

Σιδηροδρομικό δυστύχημα στα 
Τέμπη: Aνείπωτη συμφορά

Νεκροί, σιδερικά, θρήνος, οδυρμός και οργή. Στα Τέμπη. 28.2.2023. Η ζωή εμπόρευμα. Στα Τέμπη να στηθεί 
το μνημείο της συμφοράς! Και για τους νεκρούς και γιατί αποδείχτηκε περίτρανα πως η ζωή ακολουθεί.  
 

(Ψήφισμα της Π.Σ.Ε.) ΣΕΛ. 16 

Η Πανηπειρωτική Συνομοσπονδία Ελλάδας, από της ιδρύ-
σεώς της πρωτοστατεί στους αγώνες των αποδήμων για 
την επίλυση των προβλημάτων που αντιμετωπίζει η γενέ-
τειρα, η  Ήπειρος. Η δράση της αυτή αποτυπώνεται με πολ-
λούς τρόπους. Υπομνήματα, Παραστάσεις, Δημοσιεύματα, 
Συνεντεύξεις. Καθορίζεται δε και συντονίζεται από όσα 
ορίζει το Καταστατικό της. «Η μελέτη και η συμβολή στην 
επίλυση των γενικότερων Ηπειρωτικών προβλημάτων (Γε-
ωργία, Βιομηχανία, Βιοτεχνία, Οικοτεχνία, Τουρισμός, Υγεία, 
Μετανάστευση, Εκπαίδευση, Ιστοριογραφία, Λαογραφία, 
Λαϊκή Τέχνη, Λαϊκή Μουσική, Φυσικό Περιβάλλον κ. λ. π.) 
και γενικά κάθε προβλήματος σχετιζόμενου με τους όρους 
εργασίας και διαβίωσης των Ηπειρωτών, που κατοικούν 
στη γενέτειρα, καθώς και η διεκδίκηση και ικανοποίηση 
των δικαιωμάτων και των δικαίων αιτημάτων τους».  

Έτσι, στα πλαίσια της δράσης του, το Δ.Σ. της Π.Σ.Ε. ανέ-
λαβε πρωτοβουλία και απευθύνθηκε σε όλους τους από-
δημους Ηπειρώτες και Ηπειρώτισσες, στα Διοικητικά 
Συμβούλια των Ομοσπονδιών, των Αδελφοτήτων και των 
Συλλόγων μας και πρότεινε  να δραστηριοποιηθούν και να 
προχωρήσουν, σε συντονισμό με την Π.Σ.Ε., τον αγώνα για 
την προστασία του φυσικού και πολιτιστικού περιβάλλοντος 

της γενέτειρας, της Ηπείρου, θεωρώντας πως η αναστροφή 
της ερήμωσης της υπαίθρου,  εξαρτάται  από όλους/ες 
μας, από την έγνοια και τις προσπάθειές  μας.  

Έτσι, στα πλαίσια του γενικότερου αγώνα αντιπροσωπεία 
της Π.Σ.Ε. κατέθεσε ΥΠΟΜΝΗΜΑ στις 18.3.2023 που παρέ-
λαβαν ο πρόεδρος της Βουλής Κωνσταντίνος Τασούλας, 
καθώς και εκπρόσωποι όλων των Κομμάτων. Το ΥΠΟΜΝΗΜΑ 
αναφέρεται «στην πλήρη εγκατάλειψη των χωριών της 
Ηπείρου, που στην ουσία “κατάντησαν” έρημα» και ως εκ 
τούτου επιβάλλεται άμεσα να ληφθούν μέτρα για την αντι-
μετώπιση της ερήμωσης των χωριών.  

Στις 15.2.2023 οι Ομοσπονδίες Καλαμά, Κόνιτσας, 
Μουργκάνας, Ραδοβιζινών Άρτας και Τζουμερκιωτών πραγ-
ματοποίησαν συγκέντρωση στη Βουλή και κατέθεσαν ΥΠΟ-
ΜΝΗΜΑ στο γραφείο του προέδρου της Βουλής και στους 
εκπροσώπους τριών Κοινοβουλευτικών Ομάδων: της Νέας 
Δημοκρατίας, του ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ και του ΚΚΕ. Στο ΥΠΟ-
ΜΝΗΜΑ διεκτραγωδείται η κατάσταση που αφορά τα χωριά 
της Ηπείρου και τονίζεται η αναγκαιότητα για άμεσες λύ-
σεις. 

 
 ΣΕΛ. 13

Η ετήσια γενική Συνέλευση της Π.Σ.Ε. 
 
Πραγματοποιήθηκε μετά από αναβολή, στις 2 Απριλίου 2023, η Ετήσια Γενική Συνέλευση 
της Π.Σ.Ε. στην αίθουσα Συνελεύσεων του Πνευματικού Κέντρου Ηπειρωτών (Κλεισθέ-
νους15, 7ος όροφος). 
Η Συνέλευση κρίθηκε ως απόλυτα επιτυχημένη και χαρακτηριστικό ήταν η ουσιαστική 
προσέλευση/συμμετοχή των αντιπροσώπων. Υπερψηφίστηκε ΟΜΟΦΩΝΑ ο Οικονομικός 
Απολογισμός και με ισχυρή πλειοψηφία ο Απολογισμός δράσης του Δ.Σ. της Π.Σ.Ε. και 
Προγραμματισμός δράσης επόμενου έτους.  

Σελίδες 7,8,9,10 

Η Π.Σ.Ε. στη Βουλή



Αποχώρησε, μετά από 28 ολόκληρα χρόνια έντονης και αποτελεσματικής 
δράσης, ο πρόεδρος της Αδελφότητας Ηπειρωτών Αργυρούπολης, Γιώργος 
Κωτσαντής.  
 
Ήρεμος, αεικίνητος, μπεσαλής και πάντα συνθετικός. Όλοι τον θαυμάζαμε για την εργα-
τικότητα, την δημιουργικότητα και κυρίως την αγωνιστικότητά του. Με πάθος προσπα-
θούσε να λύσει όλα τα προβλήματα. Αληθινός υπηρέτης της Ηπειρώτικης παράδοσης 
αφήνει πίσω του τεράστιο έργο και ιερή παρακαταθήκη.  

Με μια δήλωση απλή, λιτή και άκρως συγκινητική ενημέρωσε από τα μέσα δικτύω-
σης όλους τους Ηπειρώτες/σσες ο Γιώργος Κωτσαντής την αποχώρησή του από την 
ηγεσία της Αδελφότητας Ηπειρωτών Αργυρούπολης.  

«Υπέβαλα την παραίτησή μου από το Διοικητικό Συμβούλιο της Αδελφότητας Ηπει-
ρωτών Αργυρούπολης , για προσωπικούς λόγους. 

28 ολόκληρα χρόνια στην Αδελφότητα και τα τελευταία 18 χρόνια πρόεδρος, υπη-
ρέτησα πιστά αυτό το οποίο είχα αναλάβει. 

Συνεργάστηκα, όσο μπορούσα καλύτερα, με όλα τα Διοικητικά Συμβούλια , με όλους 
τους Δημάρχους και τα Δημοτικά Συμβούλια που πέρασαν από την ιστορία της Αργυρού-
πολης, κρίνω σκόπιμο να αναφέρω τους 5 Δημάρχους, ο Τάκης Ευσταθιάδης , ο Γιάννης 
Τσαρπαλής , ο εκλιπών Μπάμπης Σαραφίδης, ο Χρήστος Κορτζίδης και ο σημερινός Δή-
μαρχος Γιάννης Κωνσταντάτος. 

Ίσως κάποιες φορές να διαφώνησα με κάτι, η διαφωνία αυτή ήταν για το καλό και 
μόνο για το καλό της Αδελφότητας. 

Αποχωρώ ευχαριστημένος από όλη αυτή την πορεία μου στο σύλλογο, πιστεύω ότι 
έβαλα ένα λιθαράκι, στη διατήρηση της παράδοσης, των ηθών και εθίμων της ιδιαίτερης 
πατρίδας μου της ΗΠΕΙΡΟΥ. 

Εύχομαι από καρδιάς στο νέο πρόεδρο και το Διοικητικό Συμβούλιο που θα προκύ-
ψει, καλή συνέχεια στο έργο τους. 

Να ευχαριστήσω, όλους εσάς, αγαπητοί συμπατριώτες και συμπατριώτισσες, που με 
στηρίξατε όλα αυτά τα χρόνια και ήσασταν πάντα δίπλα μου, ακόμη να ευχαριστήσω τις 
χορευτικές ομάδες και τους χοροδιδασκάλους. 

Θα είμαι δίπλα στο νέο Διοικητικό Συμβούλιο και θα τους βοηθήσω όσο και όποτε 
με χρειαστούν. 

Σας ευχαριστώ όλους από καρδιάς- Με αγάπη» 
ΓΙΩΡΓΟΣ ΚΩΤΣΑΝΤΗΣ 

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΗΠΕΙΡΩΤΩΝ ΧΑΪΔΑΡΙΟΥ 
ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ 
 
Στις 14 Φεβρουαρίου 2023 διοργα-

νώθηκε από τον σύλλογο Ηπειρωτών Χαϊ-
δαρίου, για πρώτη φορά στο Χαϊδάρι, το 
8ο φεστιβάλ αντιφωνικού τραγουδιού.  

Στη κατάμεστη αίθουσα εκδηλώ-
σεων του Δήμου Χαϊδαρίου πάνω από 
400 άτομα παρακολούθησαν μία φαντα-
στική εκδήλωση με τραγούδια από ολό-
κληρη την Ελλάδα και βασικά και από 
την Ήπειρο, που μας καθήλωσαν με το 
άκουσμά τους και την απόδοσή τους 
μέσα από τις πολύχρωμες και αρμονικές 
αντιφωνίες των χορωδών. 

Συμμετείχαν δώδεκα χορωδίες εκ-
προσωπώντας όλη την Ελλάδα και οι 
οποίες ήταν οι παρακάτω:  

• Χορωδία συλλόγου Ηπειρωτών Χαϊ-
δαρίου «Δωδωναίων φως» 

• Χορωδία συλλόγου Ηπειρωτών Γα-
λατσίου  

• Χορωδία Δήμου Κεντρικών Τζου-
μέρκων  

• Χορωδία εξωραϊστικού & πολιτιστι-
κού συλλόγου «Ιλισός»  

• Χορωδία συλλόγου γυναικών Αγίου 
Στεφάνου  

• Χορωδία Πανηπειρωτικής Συνομο-
σπονδίας Ελλάδος  

• Χορωδία Μικρασιατικού συλλόγου 
Καισαριανής  

• Χορωδία παραδοσιακού τραγου-
διού του συλλόγου Μικρασιατών Αιγάλεω 
«Νέες Κυδωνίες» 

• Χορωδία συλλόγου Μεσοτοπιτών 
Λέσβου «Η Αναγέννηση»  

• Χορωδία χορευτικού Ομίλου Ελλη-
νικής Παράδοσης «ο Σταυραετός» 

• Χορωδία πολιτιστικού συλλόγου 
Αγίας Παρασκευής «Χοροταξιδευτές» 

• Χορωδία Μουσικοφιλολογικού & 
Καλλιτεχνικού συλλόγου «ο Ακρίτας» Κα-
λαμάτας.  

Εκτός των δώδεκα χορωδιών, συμ-
μετείχε και το πολυφωνικό σχήμα 
«ΩΔΕΣ» το οποίο έκανε και το άνοιγμα 
του φεστιβάλ με δύο τραγούδια τα οποία 
ήταν αφιερωμένα στην μνήμη της πρό-
σφατα θανούσας, Βούλας Μπαϊμάκα, 
ιδρυτικό μέλος του σχήματος, αλλά και 
με μεγάλη συμμετοχή και προσφορά στο 
Ηπειρώτικο τραγούδι και γενικά τον 
Ηπειρώτικο πολιτισμό. 

Στο ξεκίνημα της εκδήλωσης, χαι-
ρετισμό έκαναν, ο Δήμαρχος Χαϊδαρίου 
Βαγγέλης Ντηνιακός και ο Πρόεδρος 
της Πανηπειρωτικής Συνομοσπονδίας 

Ελλάδος, Χρυσόστομος (Μάκης) Χήτος 
- Κιάμος, καθώς πέραν των καθιερω-
μένων, η εκδήλωση τελούσε υπό την αι-
γίδα του Δήμου Χαϊδαρίου και υπό την 
αιγίδα της Πανηπειρωτικής Συνομοσπον-
δίας Ελλάδας.  

Επίσης την έναρξη της εκδήλωσης 
κήρυξε με χαιρετισμό του ο Πρόεδρος 
του συλλόγου Ηπειρωτών Χαϊδαρίου Δη-
μήτρης Σούκης ως και ο διοργανωτής 
της εκδήλωσης, αναφερόμενος μεταξύ 
άλλων στην σημαντικότητα αυτής της εκ-
δήλωσης για το τραγούδι και τον πολιτι-
σμό μας, ευχαριστώντας παράλληλα 
όλους τους συντελεστές της εκδήλωσης, 
τις χορωδίες που συμμετείχαν, τους μα-
έστρους των χορωδιών, το συγκρότημα 
του Αντώνη Κακούρη που θα συνόδευε 
μουσικά τις χορωδίες, ιδιαίτερα όμως 
τον καλλιτεχνικός Δ/ντή και δημιουργό 
της εκδήλωσης, τον μαέστρο Βαγγέλη 
Κώτσου.    

Η όλη διαδικασία παρουσίασης του 
φεστιβάλ τελούσε υπό την κρίση κριτι-
κής επιτροπής προκειμένου να εξαχ-
θούν αποτελέσματα για την καλύτερη 
απόδοση, αλλά και παρουσία των συμ-
μετεχόντων. Η κριτική επιτροπή αποτε-
λούνταν από τους: 

 Χρυσόστομο (Μάκη) Χήτο - Κιάμο, 
Πρόεδρο της Πανηπειρωτικής Συνομο-
σπονδίας Ελλάδος και τραγουδιστή.  

Αλέξανδρο Λαμπρίδη, Β' Αντιπρό-
εδρο της Πανηπειρωτικής Συνομοσπον-
δίας Ελ λάδας και Κυρατζή πολυφωνικού 
καρα βανιού.  

Νίκος Παπακώστας Συνθέτη – Σκη -
νοθέτη - Μουσικό. 

Τα αποτελέσματα της κριτικής επι-
τροπής έχουν ως εξής: 

Ως απόδοση  
1η Χορωδία Μουσικοφιλολογικού & 

Καλλιτεχνικού συλλόγου «ο Ακρίτας» Κα-
λαμάτας. 

2η Χορωδία Μικρασιατικού συλλόγου 
Καισαριανής & Χορωδία παραδοσιακού 
τραγουδιού του συλλόγου Μικρασιατών 
Αιγάλεω «Νέες Κυδωνίες». 

3η Χορωδία χορευτικού Ομίλου Ελ-
ληνικής Παράδοσης «ο Σταυραετός». 

Διακρίσεις  
1η Χορωδία συλλόγου Ηπειρωτών Γα-

λατσίου (ως πρωτοεμφανιζόμενη χορω-
δία). 

2η Χορωδία εξωραϊστικού & πολιτι-
στικού συλλόγου «Ιλισός» (ως καλύτερη 
παρουσία). 

Στο τέλος της εκδήλωσης έγιναν οι 
απονομές όπου αποδόθηκαν αναμνη-

στικά διπλώματα συμμετοχής σε όλες τις 
χορωδίες όπως και στους μαέστρους, 
Βιβή Βουτσελά , Βαγγέλη Σαραντίδη & 
Βαγγέλη Κώτσου.   

Την παρουσίαση των χορωδιών που 
συμμετείχαν και των τραγουδιών που 
ακούστηκαν έκανε η Μαρίκα Γκόνη Α΄ 
Αντιπρόεδρος Πανηπειρωτικής Συνομο-
σπονδίας Ελλάδας. 

Την εκδήλωση τίμησαν με την πα-
ρουσία τους: 

• Από πολιτικούς 
ΚΟΥΡΟΥΠΛΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ, πρώην 

Υπουργός και Βουλευτής ΣΥΡΙΖΑ Δυτικής 
Αθήνας 

• Από τον Δήμο Χαϊδαρίου 
ΝΤΗΝΙΑΚΟΣ ΒΑΓΓΕΛΗΣ, Δήμαρχος 

Χαϊδαρίου  
ΚΑΡΑΤΖΑΦΕΡΗΣ ΒΑΣΙΛΗΣ, Αντιδή-

μαρχος Τεχνικών Υπηρεσιών 
ΣΕΛΕΚΟΣ ΜΙΧΑΛΗΣ, πρώην Δήμαρχος, 

Δημοτικός Σύμβουλος και επικεφαλής 
της παράταξης «Λαϊκή Συσπείρωση» 
υποψήφιος Βουλευτής με το ΚΚΕ. 

ΘΕΟΦΙΛΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ, Δημοτικός 
Σύμβουλος & επικεφαλής της παράτα-
ξης «το Χαϊδάρι Ψηλά».  

ΑΛΕΞΑΚΗΣ ΔΗΜΗΤΡΗΣ, Δημοτικός 
Σύμβουλος & επικεφαλής της παράτα-
ξης «Πολίτες σε Δράση»  

ΠΑΝΟΠΟΥΛΟΣ ΑΡΗΣ, υποψήφιος Δή-
μαρχος Χαϊδαρίου  

ΤΖΟΥΜΑΚΑΣ ΝΙΚΟΣ, Αντιδήμαρχος 
Δήμου Κεντρικών Τζουμέρκων 

• Από την Πανηπειρωτική και τους 
Ηπειρώτικους Συλλόγους; 

ΚΙΑΜΟΣ–ΧΗΤΟΣ ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΣ (ΜΑ-
ΚΗΣ), Πρόεδρος Πανηπειρωτικής Συνο-
μοσπονδίαςΕλλάδας. 

ΓΚΟΝΗ ΜΑΡΙΚΑ, Α΄ Αντιπρόεδρος Πα-
νηπειρωτικής Συνομοσπονδίας Ελλάδας. 

ΛΑΜΠΡΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ, Β΄ Αντι-
πρόεδρος Πανηπειρωτικής Συνομοσπον-
δίας Ελλάδας. 

• Εκπρόσωποι από διάφορους πολι-
τιστικούς συλλόγους και συλλόγους 
αποδήμων. 

Ευχαριστίες  
Θέλουμε να ευχαριστήσουμε θερμά  
Τον Δήμο Χαϊδαρίου για την βοήθεια 

και την στήριξη για την οργάνωση της 
εκδήλωσης.  

Όλους τους συλλόγους και τις χορω-
δίες που συμμετείχαν.  

Όλους εσάς που μας τιμήσατε με την 
παρουσία σας την εκδήλωση 8ο Φεστιβάλ 
αντιφωνικού τραγουδιού  

  
Το ΔΣ του Συλλόγου 

 Ηπειρωτών Χαϊδαρίου
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Όργανο της Πανηπειρωτικής Συνομοσπονδίας Ελλάδας  
Κλεισθένους 15, 105 52, Αθήνα • Τηλ.: 210 3241137-3243822  

 Fax: 210 324382 e-mail: info@panepirotiki.com  
Facebook: Πανηπειρωτική Συνομοσπονδία Ελλάδας • site: www.panepirotiki.com 

 
ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ ΝΟΜΟ: 

 Χρυσόστομος (Μάκης) Κιάμος-Χήτος, 
Πρόεδρος της Πανηπειρωτικής Συνομοσπονδίας Ελλάδας  

 
ΔΙΕΥΘΥΝΕΤΑΙ από Συντακτική Επιτροπή: 

Χρήστος Τούμπουρος • Γιάννης Βέλλης • Μαρίκα Γκόνη • Μηνάς Ζέρβας  
Ελένη Κοντούλη • Γιώργος Μουσγάς • Κατερίνα Σχισμένου  

• Μαρίνα Τζάκου • Ηλίας Χρηστάκος  
 

Φωτορεπορτάζ: Γιάννης Βέλλης 

Το 8ο φεστιβάλ Αντιφωνικού Τραγουδιού Γιώργος Κωτσαντής 
Ένας αληθινός εργάτης  

της Ηπειρώτικης Αποδημίας 

 «Αγαπητέ, φίλε, Γιώργο. Εκ μέρους του Διοικητικού Συμβουλίου της Πανηπειρωτικής 
Συνομοσπονδίας Ελλάδας, αλλά και προσωπικά, αισθάνομαι την ανάγκη να σε συγχαρώ 
δημόσια και παράλληλα να σε ευχαριστήσω για την άψογη συνεργασία που είχαμε και, 
βεβαίως, για το τεράστιο έργο που προσέφερες στην Ηπειρώτικη Αποδημία. Η παρακα-
ταθήκη που αφήνεις στους νεότερους τεράστια! Εύχομαι από καρδιάς να είσαι πάντα 
καλά. Έχεις ακόμη δυνατότητες να προσφέρεις και είμαι βέβαιος πως θα το πράξεις. 
Παραδίδεις τη σκυτάλη στους νεότερους με το κεφάλι ψηλά. Μακάρι να ακολουθήσουν 
το παράδειγμά σου για το καλό της αγαπημένης μας πατρίδας, της ευάνδρου Ηπείρου» 

Χρυσόστομος (Μάκης) Κιάμος-Χήτος,  
πρόεδρος της Πανηπειρωτικής Συνομοσπονδίας Ελλάδας 

 
 
 
 
Λεζάντα: Πάντα κοντά στα νέα παιδιά. Προστάτης και αρωγός 
 
 
 
 
 

Ο πρόεδρος της Πανηπειρωτικής Συνομοσπονδίας Ελλάδας 
πληροφορούμενος την αποχώρηση του Γιώργου Κωτσαντή 

από την προεδρία της Αδελφότητάς του προέβη  
στην ακόλουθη σήλωση: 

Το φεστιβάλ Αντιφωνικού Τραγουδιού έγινε πλέον θεσμός, αφού έχει 
ήδη διοργανωθεί οκτώ φορές. Φέτος διοργανώθηκε στο Χαϊδάρι με 
τη φιλοξενία του Συλλόγου Ηπειρωτών Χαϊδαρίου.  

Πάντα κοντά στα νέα παιδιά. Προστάτης και αρωγός
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ΓΙΑΝΝΙΝΑ:  
Ακυρώθηκαν οι εκδηλώσεις 
για την απελευθέρωση 
 Η περιφέρεια Ηπείρου ακύρωσε τον τριήμερο εορτασμό για την 110η Επέ-
τειο Απελευθέρωσης των Ιωαννίνων, λόγω της απώλειας του Δημάρχου Ιωαν-
νίνων Μωυσή Ελισάφ. 

Συγκεκριμένα ματαιώθηκαν όλες οι εκδηλώσεις του τριημέρου, η κατά-
θεση στεφάνων στις 20.02.2023 και η παρέλαση, που θα γινόταν στο πλαίσιο 
εορτασμού της τοπικής επετείου απελευθέρωσης. 

Στις 21 Φεβρουαρίου 2023 πραγματοποιήθηκε μόνο η τέλεση δοξολογίας 
στον Ιερό Μητροπολιτικό Ναό του Αγίου Αθανασίου Ιωαννίνων, η επιμνημόσυνη 
δέηση και η κατάθεση στεφάνου στο Ηρώο Μπιζανομάχων. 

«ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ» 
Τρία χρόνια από  

την επανέκδοσή της 

Η εφημερίδα όλης  
της Ηπειρωτικής Αποδημίας 

 
Η «Πανηπειρωτική», με το παρόν, συμπλη-
ρώνει είκοσι εννέα φύλλα (29). Τρία χρόνια 
από την επανέκδοσή της. Τρία χρόνια αφότου 
υλοποιήθηκε ο στόχος, η θέση και η διακή-
ρυξη κάθε Συνέλευσης και κάθε Διοικητικού 
Συμβουλίου από το 2000 που διεκόπη -από-
τομα- η έκδοσή της. Ένα εγχείρημα «με 
όνειρο & όραμα».  

Το διακηρύξαμε από την πρώτη στιγμή. Από 
την πρόσκληση που απευθύναμε στο πρώτο 
φύλλο. «Η “Πανηπειρωτική”, ο δίαυλος αυτός 
επικοινωνίας αφορά όλους τους Ηπειρώτες και 
τις Ηπειρώτισσες. Σας περιμένουμε. Να δυνα-
μώσουμε τη φωνή μας. Όλοι στις επάλξεις, για 
τη φωνή της “Πανηπειρωτικής”, για την Ήπειρο 
της πατρίδα μας που “η πούλια δεν λάμπει πιο 
καθάρια σ’ άλλους ουρανούς”». Και το πετύ-
χαμε. 

Η πρόσκληση, βέβαια, είναι ανοιχτή για 
όλους/ες τους Ηπειρώτες και τις Ηπειρώτισσες. 
Εφόσον η «Πανηπειρωτική» γίνει υπόθεση όλων 

των Ηπειρωτών, μπορούμε να πούμε πως υλο-
ποιείται τρόπον τινά ο σκοπός της έκδοσης. Ου-
σιαστικά, πρέπει να το κατανοήσουμε, 
αφήνουμε μια αληθινή παρακαταθήκη. Και αυτή 
η παρακαταθήκη δεν αφορά την αναπόληση ή 
κάποιον αναστοχασμό. Έχει σχέση με την συνέ-
χεια. Από εδώ και πέρα… Η συνέχεια όμως 
απαιτεί προγραμματισμό και δράση πάνω σε 
καθορισμένο σκοπό. 

Ως προς το περιεχόμενο. Η αλήθεια είναι 
πως η εφημερίδα στον τομέα αυτό συνεχώς 
βελτιώνεται και παρουσιάζει, με ικανοποιητικό 
τρόπο, στοιχεία και γεγονότα που αφορούν τη 
γενέτειρα. Από την άποψη αυτή είναι ουσια-
στική η συμβολή της στη διατήρηση και την 

καλλιέργεια της αλληλεγγύης, των πατροπαρά-
δοτων ευγενών Ηπειρωτικών παραδόσεων, 
ηθών και εθίμων, της αγάπης μας προς την 
Ήπειρο, όπως ακριβώς ορίζονται και στο κατα-
στατικό της Πανηπειρωτικής Συνομοσπονδίας 
Ελλάδας. Η προσπάθεια είναι συνεχής και επί-
μονη να εντάξουμε όσο το δυνατόν περισσότε-
ρους Ηπειρώτες/σσες πατριώτες στη 
συντακτική ομάδα. Η ιστορία της Ηπείρου, η 
Ηπειρώτικη παράδοση και δημιουργία είναι τε-
ράστια, επιβάλλεται όμως να γίνει γνωστή παν-
τού, σε όλους, γι’ αυτό η συμβολή της 
εφημερίδας είναι ουσιαστική. 

 
Η  Συντακτική Ομάδα 

Το δρυ τ’ αρχαιομίλητο κι αν θρόισε στη Δωδώνη 
για τον ποιητή πολεμιστή  κι αν σείστηκαν τα φύλλα  
γι’ αυτόν, στου Δία τη μαντική πλατιάν ανατριχίλα  
κοίτα: η καθάρια γέμιση του φεγγαριού σιμώνει,  
... 
σφίγγουν τα χιόνια στ’ Άγναντα, κ’ η δύναμη του Ονείρου 
δένει τα πάντα πιο σφιχτά, απ’ τα γλυκά ακρογιάλια  
ως τα βαθιά, τα ευωδερά περβόλια της Ηπείρου  
‘που’ αστράφτουνε στα σκοτεινά κλαδιά τα πορτοκάλια   
... 
και να: ο χειμώνας άξαφνα μ’ όλο τον ήλιο λάμπει,  
φωτάει διαμάντι τα βουνά, κ’ ο αέρας τα ζυγώνει,  
κ’ ειν’ απλωτός χορότοπος, βελούδο κάτου οι κάμποι,  

π’ ακόμα η εχτρική φωτιά καπνίζει αργά κι οργώνει   
... 
στα ρημαγμένα τα χωριά, και στο ήσυχο λιοπύρι  
–τώρα οι αρνάδες γέννησαν- και στη θαμπή γλυκάδα  
του ωραίου Δεκέμβρη, μακρινό φαντάζει πανηγύρι,  
μ’ όλα τα αριά βελάσματα, η ελπιδοφόρα Ελλάδα!  
... 
(...)Ιερή θυσία πάει ο στρατός, σε εαρινόν αέρα... 
Τα Γιάννενα! Τα Γιάννενα! Τα πόθησε η ψυχή μας  
Τα Γιάννενα! Τα Γιάννενα! Γονατιστή η Ελλάδα, 
μες στης θυσίας τους καπνούς, γειρμένη πέρα ως πέρα 
(...) γυρεύει νύχτα – μέρα,  
να σμίξουνε σ’ Ανάσταση τα πικραμένα χείλη.  

Η Ευρωπαϊκή Ένωση κάθε χρόνο ορίζει μία 
πόλη η οποία κατά τη διάρκεια όλου του χρόνου 
της δίνεται η ευκαιρία να επιδείξει την πολιτι-
στική της ταυτότητα.  

 «Η έννοια της Ευρωπαϊκής πολιτιστικής 
πόλης εκπονήθηκε ως ένας τρόπος αλληλο-
προσέγγισης των Ευρωπαίων κατοίκων και ξε-
κίνησε στις 13 Ιουνίου 1985 από το Συμβούλιο 
Υπουργών με πρωτοβουλία της Ελληνίδας 
Υπουργού Πολιτισμού Μελίνας Μερκούρη. Από 
τότε η πρωτοβουλία βρίσκει ολοένα αυξανό-
μενη απήχηση μεταξύ των Ευρωπαίων κατοίκων 
και έχει αποκτήσει έναν αυξανόμενο πολιτι-
στικό και κοινωνικό-οικονομικό αντίκτυπο με 
τους πολυάριθμους επισκέπτες που έχει προ-
σελκύσει. Πρώτη Ευρωπαϊκή πολιτιστική πρω-
τεύουσα ανακηρύχθηκε η Αθήνα το 1985».  

Για φέτος έχει οριστεί ως Πολιτιστική Πρω-
τεύουσα της Ευρώπης η πόλη της Ελευσίνας. Η 
τελετή έναρξης των εκδηλώσεων της διοργά-
νωσης «2023 Ελευσίς Πολιτιστική Πρωτεύουσα 
της Ευρώπης» πραγματοποιήθηκε στις 4.2.2023 
με εξαιρετική επιτυχία. Όπως δήλωσε η Πρό-
εδρος της Ελληνικής Δημοκρατίας κα Κατερίνα 
Σακελλαροπούλου, «Αν κάτι χαρακτήρισε και 
συγκίνησε στη χθεσινή τελετή έναρξης του θε-
σμού «Πολιτιστική Πρωτεύουσα της Ευρώπης», 
ήταν η πάνδημη συμμετοχή. Μια ολόκληρη 
πόλη, η Ελευσίνα, σε κάθε γωνιά της, γιόρτασε 
την ευκαιρία να φανερώσει την πολύμορφη 
φυσιογνωμία της, να αποτυπώσει μέσα από 
ποικίλα δρώμενα το βίωμα της συνύπαρξης, 
όπως διατηρήθηκε μέσα στη διαχρονία. Στην 
Ελευσίνα συναντήθηκε η αρχαία θρησκεία με 
τη χριστιανική, ο μύθος με τον μόχθο, το ειδυλ-
λιακό αστικό τοπίο με τον βιομηχανικό βανδα-
λισμό, η εντοπιότητα με τη μετανάστευση, κι 
όλα αυτά τα ετεροειδή ρεύματα που διασταυ-
ρώθηκαν στα χώματά της της προσέδωσαν το 

ιδιαίτερο ύφος και ήθος 
της». 

Εξαιρετική συμμε-
τοχή είχε ο Σύλλογος 
Ηπειρωτών Θριασίου Πε-
δίου. Τα μέλη του χορευ-
τικού τμήματος και οι 
συνοδοί τους μέσα από 
τους δρόμους της πόλης 
παρουσίασαν τον πολιτι-
σμό της Ηπείρου. Η οργά-
νωση ήταν σωστή και 
αξίζουν θερμά συγχαρη-
τήρια όλοι/ες συμμετεί-
χαν.  

Να σημειώσουμε α-
κόμη πως στην τελετή 
έναρξης έλαβαν μέρος 
και τα πολυφωνικά σχή-
ματα: «Πολυφωνικό Σχήμα 
Ηπείρου» ( Βαγγέλης Κώ-
τσου), «Πολυφωνικό Σχήμα 
ΠΕΝΤΑΤΟΝΟ» (Βαγγέλης 
Κώτσου ), «Πολυφωνικό 
Σχήμα ΩΔΕΣ» και «Πολυ-
φωνικό Σχήμα ΙΛΙΣΟΣ». 

  

Συμμετείχε ο «Σύλλογος Ηπειρωτών Θριασίου Πεδίου» 

 «Γέμισαν οι δρόμοι της Ελευσίνας Ήπειρο» 

Να σμίξουνε σ’ Ανάσταση τα πικραμένα χείλη 
Η «Προσευχή για τα Γιάννενα», του Άγγελου Σικελιανού

 
Ψ Η Φ Ι Σ Μ Α   

ΤΗΣ ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗΣ  
ΣΥΝΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΓΩΔΙΑ ΣΤΑ 
ΤΕΜΠΗ 

 

Το Δ.Σ. της Π.Σ.Ε. εκφράζει τα ειλικρινή του συλλυπητήρια στις 
οικογένειες των δεκάδων θυμάτων της ανείπωτης εθνικής τραγωδίας 
στα Τέμπη. 

Μετά το Μάτι και την Εύβοια, τρίτωσε το κακό με το σιδηροδρο-
μικό δυστύχημα, την τρίτη πολύνεκρη τραγωδία στα Τέμπη τα τελευ-
ταία 24 χρόνια. Για τον άδικο θάνατο δεκάδων συνανθρώπων μας 
-στη μεγάλη τους πλειοψηφία νέων- δεν είναι υπεύθυνη η «κατα-
ραμένη κοιλάδα» ούτε η «κακιά ώρα» και το «ανθρώπινο λάθος». Οι 
υπεύθυνοι της τραγωδίας των Τεμπών πρέπει να τιμωρηθούν. 

Η Π.Σ.Ε. ενώνει τη φωνή με όλους και ιδιαίτερα με τη νεολαία 
που με τις κινητοποιήσεις και τις συγκινητικές εκδηλώσεις απαιτούν 
να μην υπάρχει καμία ανοχή και καμία συγκάλυψη για το έγκλημα 
στα Τέμπη και καλεί τους απόδημους Ηπειρώτες να συμμετέχουν στις 
κινητοποιήσεις που διοργανώνονται, γιατί δεν είναι η ώρα της σιωπής, 
είναι η ώρα της φωνής και του αγώνα! 

 
Για το Διοικητικό Συμβούλιο 

                Ο Πρόεδρος                                   Ο Γεν. Γραμματέας 
Χρυσόστομος (Μάκης) Χήτος-Κιάμος           Σωτήρης Γ. Κολιούσης 

Μέλη της Συντακτικής Επιτροπής: Γιώργος Μουσγάς, Μαρίκα Γκόνη, Ελένη Κοντούλη, Χρήστος Τούμπου-
ρος και Γιάννης Βέλλης



Σε σχετικό Δελτίο Τύπου που εξέδωσε 
μετά την εκδήλωση αναφέρονται τα 
εξής: «Το Διοικητικό Συμβούλιο της 
Π.Σ.Ε. με σοβαρότητα και σχολαστικότητα 
θα εξετάσει το θέμα της προσέλευσης 
των Ηπειρωτών/σσών, αλλά και όλων 
όσοι αγαπούν την Ήπειρο, τον πολιτισμό 
της, στην καθιερωμένη ετήσια εορτή του 
Ηπειρώτη. Η «Πίτα του Ηπειρώτη», είναι 
θεσμός που ταυτίστηκε με τη δράση της 
Π.Σ.Ε., την υφή και τη συνέχειά της». 

Στην ουσία ξεκίνησε ένας διάλογος 
–προβληματισμός σχετικά με τον τρόπο 
οργάνωσης, τον τόπο, αλλά και το περιε-
χόμενο της εκδήλωσης. 

Η Πανηπειρωτική Συνομοσπονδία 
Ελλάδας με χαρά επιζητά τη γνώμη όλων 
των Ηπειρωτών/σσών σχετικά με τον 
τόπο, τον τρόπο οργάνωσης, αλλά και το 
περιεχόμενο της εκδήλωσης. Ξεκίνησε 
ήδη η συζήτηση. Δεν μπορεί, παρά θε-
τικά και μόνο αποτελέσματα θα έχει η 
προσπάθεια αυτή.  
 

«Ταχυδρόμος Άρτας»:  
«“Η Πίτα του Ηπειρώτη” είναι 
και θα παραμείνει  
θεσμός»  
 
Ενδιαφέρουσες είναι οι απόψεις που 
δημοσιεύθηκαν στον «Ταχυδρόμο Άρ-
τας» με τον τίτλο « “Η Πίτα του Ηπει-
ρώτη” είναι και θα παραμείνει θε-
σμός». 

«ΜΙΛΗΣΑΜΕ με αρκετά στελέχη 
της Π.Σ.Ε .(Πανηπειρωτική Συνομο-
σπονδία Ελλάδας), μηδέ εξαιρουμένου 
του προέδρου Μάκη Κιάμου, δικηγό-
ρου, τα οποία δεν κρύβουν την ενό-
χλησή τους από την κριτική ορισμένων 
(και μέσω σάιτ), σύμφωνα με την 
οποία η προσέλευση στην «Πίτα του 
Ηπειρώτη» ακολουθεί καθοδική πο-
ρεία. 

Είθισται αυτή η μεγάλη, η κορυφαία 
γιορτή των Ηπειρωτών, να φιλοξενείται 
στο Στάδιο Ειρήνης και Φιλίας, του 

οποίου η χωρητικότητα ξεπερνά τις 
18.000 θέσεις. Όπως μάς έλεγαν οι συ-
νομιλητές μας, κατά τις εκτιμήσεις της 
αστυνομίας φέτος στην εκδήλωση συμ-
μετείχαν πάνω από 4.500 θεατές, οπότε 
είναι εύλογο μέσα σ’ ένα τόσο μεγάλης 
χωρητικότητας στάδιο ο αριθμός να 
φαντάζει μικρός. Κι επειδή -προσθέ-
τουν – όλοι αυτοί που κάνουν κριτική 
βλέπουν μόνο ένα πέρασμα δευτερολέ-
πτων από τους τηλεοπτικούς σταθμούς 
στις κερκίδες, βγάζουν αβασάνιστα 
συμπεράσματα. 

Διότι παράλληλα αγνοούν ότι οι κά-
μερες δεν είναι τόσες που να καλύψουν 
όλο το εύρος του Σταδίου, χωρίς εν τω 
μεταξύ να είναι στραμμένες προς την 
κερκίδα με τον πολύ κόσμο που είναι 
συγκεντρωμένος. Όπως επίσης αγνοούν 
ίσως ότι «εμείς δεν είμαστε πολιτικό 
κόμμα για να διαθέτουμε σκηνοθέτες 
υποδεικνύοντας να κάνουν “ζουμ” στους 
πυρήνες που δεν πέφτει καρφίτσα ώστε 
να δίνουμε την εντύπωση ότι σχηματί-
στηκε αδιαχώρητο». 

Μια άλλη, καίρια κατά τη γνώμη μας, 

επισήμανση έχει να κάνει με το γεγονός 
ότι η Πανηπειρωτική δεν βλέπει αυτή τη 
γιορτή ως διαφήμιση, ούτε την διοργα-
νώνει προς χάρη εντυπωσιασμού. Στόχος 
της είναι η συνεύρεση των Ηπειρωτών 
και η προβολή της παράδοσης του 
τόπου, διότι, όπως εξηγούν, δεν είναι 
και τόσο μικρό πράγμα η συμμετοχή 
κάθε χρόνο 80 χορευτικών από όλες τις 
γωνιές της Ηπείρου, ακόμα και από το 
εξωτερικό. Και πρόκειται για Συλλόγους 
που περιμένουν πώς και πώς να έρθει 
αυτή η μέρα για να κάνουν με χαρά την 
εμφάνισή τους, να δείξουν τη δουλειά 
τους και να μοιραστούν τις ωραίες στιγ-
μές που γράφονται ως σύνολο, ως κοινή 
προσπάθεια, ως κοινή αγάπη για την πα-
τρίδα μας, την Ήπειρο. 

Είναι άλλωστε κάτι που το βλέπουμε 
και μεις εδώ στην Άρτα. Με πόση λα-
χτάρα δηλαδή αναμένουν αυτή την με-
γάλη γιορτή. Κι όταν επιστρέφουν 
κρατούν μέσα τους αυτές τις ανεπανά-
ληπτες εικόνες του ανταμώματος, του 
ενθουσιασμού, της χαράς, του χειρο-
κροτήματος. Ε, αυτά δεν μπορεί και δεν 
έχει δικαίωμα να τα σβήσει κανείς που 
θεωρεί επιτυχία το «μέγα πλήθος» σαν 

κι αυτό στα Ιωάννινα με την τζάμπα πριν 
λίγων μηνών συναυλία του Αντώνη 
Ρέμου που ήταν προσφορά κάποιας 
εταιρείας. 

Δεν είναι όλα «Χόλυγουντ», ούτε όλα 
προσφέρονται μόνο για το θεαθήναι, και 
ευτυχώς δηλαδή. Και διπλά ευτυχώς που 
οι 4.500 που πήγαν το ‘καναν όχι για να 
ζήσουν την λάμψη των πυροτεχνημάτων 
και των βεγγαλικών. Πήγαν για το αυ-
θεντικό, το γνήσιο, το ανεπιτήδευτο, το 
αφτιασίδωτο, έτσι όπως ακριβώς το 
υπαγορεύει η παράδοση της Ηπείρου, η 
πέτρα και της φως της. 

Αυτό είναι που πετυχαίνει, μεταξύ 
άλλων, η «Πίτα του Ηπειρώτη» που ευ-
τυχώς υπάρχει για να ανταμώνουμε και 
να ξεφαντώνουμε όπως λέει κι ο Διο-
νύσιος Σαββόπουλος, ο οποίος εύστοχα 
προσθέτει: «…Κι όποιος δεν καταλαβαί-
νει δεν ξέρει που πατά και που πηγαί-
νει…». 

Η «Πίτα του Ηπειρώτη», συμφώνως 
προς τους συνομιλητές μας «είναι και 
θα παραμείνει θεσμός». Συνυπογρά-
φουμε».  

Β.Π. 
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Η Π Ε Ι Ρ Ω Τ ΙΚΑ

Απειρος χώρα. Έτσι είναι γνωστό το γεωγραφικό 
διαμέρισμα της Ηπείρου. Η γεωγραφική απεραν-
τοσύνη της φιλοξένησε λαούς και στρατούς. Οι 
πρώτοι, πολυποίκιλη πανσπερμία, προκάλεσαν 
κατά καιρούς παρανοήσεις, ιδίως όταν άρχισαν 
να γίνονται απειλητικά τα σύννεφα των οριογραμ-
μών. Για τους δεύτερους (στρατούς), η Ήπειρος 
είχε στρατηγικά πλεονεκτήματα. Αποτελούσε γέ-
φυρα ανάμεσα στην Αδριατική και στον κάμπο της 
Θεσσαλίας αλλά και της Μακεδονίας. 

Αυτό το πλεονέκτημα σταδιακά μεταβλήθηκε 
σε θηλιά γεωγραφικής απομόνωσης. Το πέρασμα 
της Κατάρας συμπύκνωσε την πάλη της Ηπείρου 
με τα φτενά χώματα των βουνών, τα γυμνά βουνά 
και το λαχάνιασμα από την αναμέτρηση των οδι-
κών καγκελιών με τους γκρεμούς και το όριο της 
ύπαρξης. 

Ήπειρος, περιφέρεια των αντιθέσεων. Στη 
γεωμορφολογία. Από τον σταυραετό της Πίνδου, 
στα δελφίνια και τα ποντοπόρα χέλια του Αμβρα-
κικού. Μια χώρα που γεννούσε στρατοκόπους. 
Κάθε τόπος στις παραδουνάβιες και στα νότια της 
Μεσογείου και η ιστορία ενός που μπόρεσε να 
πιάσει από τα κέρατα την ανημπόρια. Και να την 
κάνει δύναμη. Να τραγουδήσει τον πόνο του συ-
ναισθηματικού ακρωτηριασμού. Να σοδιάσει πα-
ράδες με τη σκέψη στη φύτρα. Κι ο πόνος έγινε 
καημός κι αυτός με τη σειρά του έλαβε τη μορφή 

ευεργεσίας. 
Οι εποχές άλλαξαν. Η Ήπειρος όμως συνε-

χίζει να συρρικνώνεται. Τα ορεινά χωριά έγιναν 
απέραντος κοιτώνας, καφετέρια. Με το βλέμμα 
στραμμένο στους μεγάλους δρόμους που κουβα-
λούν τους οδοιπόρους των τριημέρων. Τα ορεινά 
χωριά αφυδατώθηκαν από τη ζωντάνια των νέων 
γενιών. Έπαψαν να ακούγονται κουδούνια. Να γί-
νονται γάμοι και βαφτίσια. Μόνο κηδείες για 
όσους επιλέγουν την επιστροφή. Στα χωριά της 
Ηπείρου ακούγεται, τις καθημερινές, μόνο ο 
αέρας, κι αυτός προτιμάει, πια, τον ρυθμό του 
μοιρολογιού. 

Η Ήπειρος νιώθει ακόμη και σήμερα σαν τον 
Λαοκόοντα. Η πολυδιαφημισμένη «ανάπτυξη» με 
τους μεγάλους δρόμους κατέληξε κεφαλοκλεί-
δωμα. Φίδι στον κόρφο και το κεμέρι των Ηπει-
ρωτών. Ένα ταξίδι με επιστροφή στην Αθήνα 
κοστίζει περί τα 80-90 ευρώ. Και απ’ αυτά κοντά 

τριάντα στη γέφυρα Ρίου-Αντιρρίου. Οι σύγχρονοι 
δρόμοι κατέληξαν βρόχος στους Ηπειρώτες. 

Όμως, η Ήπειρος έχει μέσα της την αρρώστια. 
Είναι ο υδροκεφαλισμός. Όλα μαζεύονται σε μια 
πόλη που τρέφεται από τις σάρκες των άλλων πε-
ριοχών. Η στασιμότητα τροφοδοτεί την εξασθένιση 
των συν-Ηπειρωτών. Μοιάζει η περιφέρεια σαν 
ένας λαβύρινθος. Η μόνη διέξοδος είναι να τρώει 
τις σάρκες της. Τα Γιάννινα έχουν γίνει ένα πολύ 
μεγάλο κεφάλι στο πολύ αδύνατο σώμα της υπό-
λοιπης Ηπείρου. 

Η κραυγή αγωνίας της Πανηπειρωτικής και 
των συλλόγων θα είναι ατελέσφορη αν απευθύ-
νεται μόνο στην κεντρική διοίκηση. Χρειάζεται να 
αλλάξουν τρόπο διοίκησης και η περιφέρεια και 
το Πανεπιστήμιο. Αλλά και όσοι ασκούν πολιτική. 
Ειδάλλως, όλοι οι άλλοι θα αδυνατίζουν και θα 
μεγεθύνεται το μεγάλο κεφάλι. 

Βαγγέλης Αυδίκος  

«Ήπειρος, μια περιφέρεια σε αμηχανία» 

H «Πίτα του Ηπειρώτη» 

 «Η Ήπειρος που κρατάει στον κόρφο της μια απίστευτη και μοναδική παράδοση, σμιλεμένη -
χρόνια τώρα- με καημό, περίσκεψη και πίστη στον άνθρωπο» 

. Όλα αυτά αποτυπώνονται στην «Πίτα του Ηπειρώτη» 

Ανείπωτη η ομορφιά. «Η Ήπειρος όμως συνεχίζει να συρρικνώνεται» 
 (Φωτ.: Κώστας Μαυροπάνος) 

Από τον σταυραετό του Πίνδου, στα δελφίνια και τα ποντοπόρα χέλια του Αμ-
βρακικού (Φωτ.: Κώστας Μαυροπάνος) 

Η Πανηπειρωτική 
Συνομοσπονδία Ελλάδας (ΠΣΕ), 

και φέτος τηρώντας την 
σαραντάχρονη και πλέον 

συνέχεια, οργάνωσε στο Στάδιο 
Ειρήνης και Φιλίας την «Πίτα 

του Ηπειρώτη 2023». Η 
εκδήλωση πραγματοποιήθηκε 

στον συγκεκριμένο χώρο 
ύστερα από δύο ολόκληρα 

χρόνια διακοπής, που έγινε στο 
Πνευματικό Κέντρο Ηπειρωτών 

(Κλεισθένους 15) υπό συνθήκες 
πανδημίας, λόγω κορωνοϊού. 

 
Πρόσφατα δημοσιεύθηκε στον Τύπο «ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ 

ΤΩΝ ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ» 14.2.2023 άρθρο του συμπατριώτη 
μας Βαγγέλη Αυδίκου με τον τίτλο: «Ήπειρος, μια 
περιφέρεια σε αμηχανία». Στην ουσία είναι ένας 

έντονος προβληματισμός για το παρόν και το 
μέλλον της Ηπείρου.  



Ο Σύλλογος Ηπειρωτών Βριλησσίων ‘’ΠΥΡΡΟΣ’’ έκοψε 
την πρωτοχρονιάτικη πίτα του, έπειτα από μια δίχρονη 
απουσία λόγω κορωνοϊού. «Υπήρξε μια υπέροχη 
αφορμή», όπως τονίστηκε από το Διοικητικό Συμ-
βούλιο του Συλλόγου «να ανταμώσουμε 
πάλι, να ανταλλάξουμε ευχές, να τραγου-
δήσουμε και να χορέψουμε στους σκο-
πούς του ηπειρώτικου κλαρίνου». 

Στους συμπατριώτες και φίλους, που 
πλημμύρισαν την ταβέρνα ‘’ΑΓΓΕΛΟΣ’’ στην 
Π. Πεντέλη, η πρόεδρος του Συλλόγου, 
Σοφία Μαντινίδου Τσούβαλου, απηύθυνε 
έναν πολύ ζεστό χαιρετισμό. 

Το χορευτικό τμήμα του Συλλόγου, με 
χοροδιδάσκαλο τη Βασίλω Ιωάννου, 
καταχειροκροτήθηκε κατά τη διάρκεια της 

παρουσίασης Ηπειρώτικων χορών, ξεκινώντας με το 
παραδοσιακό γαϊτανάκι. Απέσπασε ιδιαίτερα 
κολακευτικά σχόλια για την παρουσία του, αφού 
εντυπωσίασε όλους τους παρευρισκόμενους. 

Στη συνέχεια ο κόσμος πήρε τη σκυτάλη και 
χόρεψε με πολύ κέφι παραδοσιακά ηπειρώτικα 
τραγούδια με το κλαρίνο του Γιώργου Χαλιγιάννη, το 
ντέφι του Θανάση Λάκκα, τα πλήκτρα του Γιάννη 
Καραμπά και το τραγούδι του Νίκου Καλαμίδα. 

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Συλλόγου ευχαριστεί 

θερμά για τη συμμετοχή όλων και εύχεται καλή, 
δημιουργική και ειρηνική χρονιά. Ανανεώνει το 
ραντεβού στις επόμενες δράσεις του Συλλόγου. 
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Με επιτυχία ολοκληρώθηκε ο χορός του Συλλόγου 
Ηπειρωτών Νέας Ιωνίας Αττικής «ΑΠΕΙΡΟΣ ΓΑΙΑ» 
στο κοσμικό κέντρο: «ΑΡΧΟΝΤΙΚΟΝ», Λ. Πάρνηθος 
399, Αχαρνές. Το γλέντι είχε πρωταγωνιστές τον Να-
πολέοντα Δάμο στο κλαρίνο και το Νίκο Καλαμίδα 
στο τραγούδι. Τόσο το χορευτικό του Συλλόγου, όσο 
και τα μέλη και φίλοι, χόρεψαν για πολλές ώρες, 
μέσα από τη μαγεία του δημοτικού τραγουδιού. Ήταν 
η πρώτη εκδήλωση, μετά το πολύχρονο «απαγορευ-
τικό» της πολιτείας προς τις Συλλογικότητες, για 
την προστασία από την πανδημία του κορονοϊού. Ο 
Πρόεδρος του Συλλόγου Γιάννης Χούσος, ευχαρί-
στησε όλες και όλους για την παρουσία τους στην 
εκδήλωση, την στήριξη τους σε κάθε κάλεσμα. Ο 
Πρόεδρος της ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗΣ ΣΥΝΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ 
ΕΛΛΑΔΑΣ (Π.Σ.Ε.) Χρυσόστομος (Μάκης) Χήτος – 
Κιάμος χαιρέτησε την εκδήλωση και αναφέρθηκε 
στις προσπάθειες και τους αγώνες της Π.Σ.Ε. για 
μια καλύτερη Ήπειρο και μια ζωντανή αποδημία του 
Ηπειρώτικου στοιχείου. 

Όπως όλοι γνωρίζουν, ο Σύλλογος Ηπειρωτών Νέας 
Ιωνίας, από την ίδρυσή του μέχρι σήμερα, στηρίζει 
δράσεις για την Ήπειρο, τον Πολιτισμό, τη Νέα Ιωνία. 
Πέρα από τη διασκέδαση των μελών και των φίλων, η 
όλη προσπάθεια είχε και σκοπό τη συγκέντρωση εσό-
δων για να συνεχιστούν με τον ίδιο παλμό οι δράσεις 
αυτές. Για αυτό το Διοικητικό Συμβούλιο, ευχαριστεί 
τα μέλη και τους φίλους του για τη στήριξη σε κάθε 
του κάλεσμα. 

Την εκδήλωση τίμησαν με την παρουσία τους: Ο 
Πρόεδρος της ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗΣ ΣΥΝΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΕΛ-
ΛΑΔΑΣ (Π.Σ.Ε.) Χρυσόστομος (Μάκης) Χήτος – Κιάμος, 
τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου της Π.Σ.Ε.: Κώστας 
Ζηκόπουλος, Ηλίας Χρηστάκος, Γιώργος Μουσγάς, 
Γιάννης Βέλλης, η Πρόεδρος Ηπειρωτών Γαλατσίου – 
Λαμπρινής Γεωργία Τσιουρή, η Πρόεδρος Ηπειρωτών 
Αγίων Αναργύρων Αθηνά Ζάγκα, ο Κώστας Παπαπάνος 
Πρόεδρος και η Ελένη Κολιονάσιου Υπεύθυνη Δημο-
σίων Σχέσεων του Συλλόγου Ηπειρωτών Πετρούπολης, 
ο Γιάννης Μπάρμπας Πρόεδρος του Συλλόγου Ηπει-
ρωτών Παλλήνης, η εκπρόσωπος του Συλλόγου Σαρα-
κατσαναίων «Ελληνική Λεβεντιά» Γεωργία Παπακώστα, 
η Έρρικα Βλαχαντώνη Πρόεδρος του Εθνικού Οργανι-
σμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελματικού 
Προσανατολισμού (ΕΟΠΠΕΠ), η Γεωργία Τσομπανίδου 
και ο Χάρης Λάμπρου δημοτικοί σύμβουλοι Νέας 
Ιωνίας από την «ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ», ο Βασίλης 
Χριστοδούλου ανεξάρτητος δημοτικός σύμβουλος Νέας 
Ιωνίας, ιδρυτής της δημοτικής παράταξης «ΑΛΛΑΓΗ ΓΙΑ 
ΤΗ ΝΕΑ ΙΩΝΙΑ», ο Ιωνιώτης επιχειρηματίας και πρώην 
Δημοτικός Σύμβουλος Νέας Ιωνίας με την δημοτική 
παράταξη «ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ» Γιώργος Τσια-
καλάκης.  

Γνωρίζουμε στα μέλη και τους φίλους μας, ότι το 
Διοικητικό Συμβούλιο, αποφάσισε να συμμετέχει ο 
Σύλλογός μας στο κάλεσμα της ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗΣ ΣΥ-
ΝΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ και των Ομοσπονδιών: Κα-
λαμά, Κόνιτσας, Μουργκάνας, Ροδοβιζινών Άρτας, 

Τζουμέρκων, την 15 Φεβρουαρίου 2023 και ώρα 5μ.μ. 
για την κατάθεση υπομνήματος στον Πρόεδρο της Βου-
λής και τα κόμματα, με αιτήματα & μέτρα που θα στα-
ματήσουν την ερήμωση των χωριών της Ηπείρου. 

Κλείνοντας, σας γνωρίζουμε ότι με πρωτοβουλία 
του Διοικητικού Συμβουλίου του Συλλόγου μας, θα γίνει 
ενημέρωση της Δημοτικής αρχής και των Δημοτικών 
παρατάξεων του Δήμου Νέας Ιωνίας, καθώς και των 
συλλογικοτήτων Ηπειρωτών που κινούνται στο νομό 
Αττικής, για τις δράσεις και τους προβληματισμούς 
που αφορούν την Ήπειρο και τη Νέα Ιωνία. 

ΑΠΟ ΤΗ ΔΡΑΣΗ ΤΩΝ ΣΩΜΑΤΕΙΩΝ-ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΩΝ
ΕΚΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΜΟΡΦΩΤΙΚΟΣ & ΛΑΟΓΡΑΦΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΗΠΕΙΡΩΤΩΝ  
Ν. ΙΩΝΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ «ΑΠΕΙΡΟΣ ΓΑΙΑ» 
Ετήσιος χορός Συλλόγου Ηπειρωτών Νέας Ιωνίας «ΑΠΕΙΡΟΣ ΓΑΙΑ»

ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΠΕΙΡΑΙΩΣ

Ο πρόεδρος της ΠΣΕ στον χαιρετισμό του τόνισε τις «προσπά-
θειες και τους αγώνες της Π.Σ.Ε. για μια καλύτερη Ήπειρο και 

μια ζωντανή αποδημία του Ηπειρώτικου στοιχείου»

Το Σάββατο 4 Φεβρουαρίου 2023 σε μια κατάμεστη 
αίθουσα από φίλους και μέλη του, ο Ηπειρωτικός 
Σύνδεσμος Πειραιώς έκοψε την πρωτοχρονιάτικη 
βασιλόπιτα, στο νεοκλασικό ιδιόκτητο κτήριό του 
στην οδό Φίλωνος 11 στον Πειραιά. 

Η βραδιά εκτός από την κοπή της πίτας ήταν 
αφιερωμένη και στο παραδοσιακό τσίπουρο του 
οποίου την τέχνη παρουσίασε για ακόμη μια φορά 
ο μοναδικός και αεικίνητος Σωκράτης Δημητρίου. 

Η εκδήλωσε ξεκίνησε με το καλωσόρισμα 
στους παρευρισκόμενους από την Ειδική Γραμ-
ματέα του Συνδέσμου Μαρία Σαρίκα και το πο-
λυφωνικό σχήμα “Αντιγόνεια” με την επιμέλεια 
της Νότας Καλτσούνη και τη συμμετοχή μελών από 
τον “Πολιτιστικό Σύλλογο Δερόπολης”, που μας τα-
ξίδεψε στην μοναδική πεντατονική μουσική πα-
ράδοση της Ηπείρου. 

Σύντομο χαιρετισμό απηύθυνε ο Πρόεδρος 
του “Ηπειρωτικού Συνδέσμου Πειραιώς”, Κων-
σταντίνος Μάτσιας και την πίτα ευλόγησε ο Αι-
δεσιμότατος πατήρ Βασίλειος Σιγάλας της “Ιεράς 
Μητρόπολης Πειραιώς”. 

Σύντομους λόγους εκφώνησαν και οι επίσημοι 
προσκεκλημένοι που τίμησαν τον Σύνδεσμο με 
την παρουσία τους: ο Υφυπουργός Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής Κωνσταντίνος Κατσαφάδος, 
ο Αντιδήμαρχος Πειραιώς τομέα Προγραμματισμού 
και Βιώσιμης Ανάπτυξης Δημήτρης Καρύδης, οι 
Βουλευτές της Ν.Δ. Παναγιώτα Δούνια, Νικόλαος 
Μανωλάκος, Χριστόφορος-Εμμανουήλ Μπου-
τσικάκης και Ιωάννης Μελάς, η Περιφερειακή 
Σύμβουλος Αττικής Ευγενία Μπαρμπαγιάννη-
Αδαμοπούλου, η Δημοτική Σύμβουλος Πειραιώς 
Γερασιμούλα Αλεξάνδρα Τουμασάτου, ο Σύμβου-
λος Δημάρχου Πειραιώς Βασίλης Καραγιάννης, 
οι υποψήφιοι Βουλευτές του ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ Ελλάς 
(Ελίνα) Βερυκάκη και Ανδρέας Βροντάκης, ο 
Πρόεδρος της Αδελφότητας Κρητών Πειραιά η «Η 
Ομόνοια» Θεόδωρος Τσόντος, η Πρόεδρος της 
Ένωσης Απανταχού Μανιατών «Η Μάνη» Δήμητρα 
Κούβαρη και ο πρώην Ταμίας του Συνδέσμου Δη-
μήτριος Μανιώτης. Μήνυμα έστειλε ο Βουλευτής 
του ΣΥΡΙΖΑ, Θεόδωρος Δρίτσας. 

Την “Πανηπειρωτική Συνομοσπονδία Ελλάδας” 
εκπροσώπησε η Α΄ Αντιπρόεδρος Μαρίκα Γκόνη 
η οποία υπήρξε και μαθήτρια χορού του Προέδρου 
μας Κώστα Μάτσια, και στην ομιλία της τόνισε το 
σπουδαίο έργο που επιτελεί ο Σύνδεσμος στη διά-
δοση της πολιτισμικής μας κληρονομιάς. 

Τέλος το παρόν έδωσαν και δυο πολύ αγαπητά 
πρόσωπα του Συνδέσμου, οι Ηπειρώτες Σεφ: Ανα-
στάσιος Τόλης «Επίτιμος Πρόεδρος της Λέσχης 
Αρχιμαγείρων Ελλάδος» και Έκτορας Ιωάννου 
«Γενικός γραμματέας της Ομοσπονδίας Αρχιμα-
γείρων Ελλάδος». 

Στη συνέχεια οι μικροί χορευτές – μέλη του 
παιδικού χορευτικού τραγούδησαν τα παραδοσιακά 
πρωτοχρονιάτικα κάλαντα και έλαβαν αναμνηστικά 
δωράκια από την Αντιπρόεδρο του Συνδέσμου Νι-
κολέτα Λώλη. Προσωπικό δώρο απονεμήθηκε και 

στο χοροδιδάσκαλό Χρήστο Δημητρίου για την πο-
λύτιμη προσφορά του στον Σύνδεσμο. 

Έκπληξη της βραδιάς ο μικρός Λευτέρης 
Βράκας ο οποίος έπαιξε ζωντανά με το κλαρίνο 
του τρία παραδοσιακά τραγούδια και αυθόρμητα 
«συνοδεύτηκε» στο τραγούδι από τα μέλη του πο-
λυφωνικού «Αντιγόνεια» και στο χορό από τα μέλη 
του παιδικού χορευτικού, δίνοντας μια πολύ ευ-
χάριστη και θερμή νότα στην εκδήλωση. 

Στους αγαπητούς φίλους που παρευρέθηκαν 
μοιράστηκε η παραδοσιακή βασιλόπιτα, προσφορά 
για μία ακόμη χρονιά του μέλους του Δ.Σ. του Συν-
δέσμου και Πρόεδρο του «Σωματείου Αρτοποιών 
Πειραιώς και Νήσων», Δημήτριο Ντούρα. Οι κυρίες 
του Συνδέσμου πρόσφεραν επίσης στους καλε-
σμένους παραδοσιακά εδέσματα ψημένα υπό την 
φροντίδα και επιμέλεια του μέλους Αποστόλη 
Τσαπράζη και φρέσκο αποσταγμένο τσίπουρο «κα-
τευθείαν από το καζάνι». 

Η εκδήλωση έκλεισε με παραδοσιακή μουσική 
και χορό από τα παρευρισκόμενα μέλη του χο-
ρευτικού τμήματος του Συνδέσμου. 

Ο Σύνδεσμος απευθύνει θερμές ευχαριστίες 
στους χορηγούς: «Ο Θανάσης κεμπάπ – Μοναστη-
ράκι» και τη «Βιοτεχνία Πιτών – Σταμάτης Γ και Δ 
ΟΕ» και σε όλους/ες όσοι/ες τίμησαν με την πα-
ρουσία τους την εκδήλωση και εύχεται μια χρονιά 
γεμάτη υγεία, ευημερία και αγάπη για την παρά-
δοση και την αγαπημένη μας Ήπειρο. 

 

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΗΠΕΙΡΩΤΩΝ ΒΡΙΛΗΣΙΩΝ «ΠΥΡΡΟΣ»



Η Ομοσπονδία Μουργκάνας έκοψε την πίτα για 
το 2023 στις 17 Φεβρουαρίου 2023. Η εκδήλωση 
έγινε στα κατάμεστα, από κόσμο, γραφεία της 
Ομοσπονδίας. Ακολούθησε τρικούβερτο γλέντι 
με ηπειρώτικη μουσική και τραγούδια και πα-
ραδοσιακά εδέσματα, προσφορά του Δήμου Χρή-
στου. Στην αρχή της εκδήλωσης ο επανεκλεγείς 
πρόεδρος Νίκος Παπαθανασίου παρουσίασε το 
νέο Δ.Σ. της Ομοσπονδίας Μουργκάνας. 

Αφού ευχήθηκε υγεία σε όλους ο Νίκος 
Παπαθανασίου υπογράμμισε την ανάγκη για 
ενότητα για το καλό του τόπου μας και την επι-
βίωση των χωριών μας.  

Στη συνέχεια έκοψε την πίτα, και με τη 
βοήθεια του Α΄ Αντιπροέδρου Ανυφαντή Πάνου 
πρόσφεραν από ένα κομμάτι σε κάθε Αδελφότητα  
και στην Π.Σ.Ε. Μετά ο τελετουργικό της κοπής 
της πίτας η έφορος Πολιτισμού και δασκάλα 

του χορευτικού Μπότσαρη 
Βαρβάρα έδωσε το σήμα για 
χορό και γλέντι που κράτησε 
ως αργά. Έπαιξε η κομπανία 

του Χρήστου Γκίτσιου. 
Την εκδήλωση τίμησε αν-

τιπροσωπεία της  Πανηπει-
ρωτικής ΣυνομοσπονδίαςΕλ-
λάδας (Π.Σ.Ε.), με τον Γενικό 
Γραμματέα Κολιούση Σωτήρη, 
τον έφορο Δημοσίων Σχέσεων 
Κοντό  Αντώνη, τον Ειδ. Γραμ-
ματέα Ευθυμίου Χριστόφορο 
και τα μέλη του Δ.Σ. Βέλλη 
Γιάννη, Μουσγά Γιώργο και 
Τζάκου Μαρίνα. Επίσης ο 
πρόεδρος της Ομοσπονδίας Κονίτσης, Μιχάλης 
Μαρτσέκης. 

Παραβρέθηκαν τα μέλη του Δ.Σ. της Ομο-
σπονδίας Μουργκάνας: Αθανασίου Γιώργος, 

Ανυφαντής Πάνος, Δήμος Γιώργος, Δήμος 
Χρήστος, Κανακόπουλος Δημήτρης, Κόντης 
Ζήκος, Μπότσαρη Βάρβαρα, Πέλεχας Βασίλης 
και Τσαγκάρης Δημήτρης. 

Επίσης παραβρέθηκαν πρόεδροι και μέλη 
των Δ.Σ. των Αδελφοτήτων - μελών της Ομο-
σπονδίας: Η πρόεδρος της Αδελφότητας Κοκκινιάς 
Θεσπρωτίας Εξάρχου Αρετή, ο Πρόεδρος του 
Συλλόγου Ηπειρωτών Καλλιθέας Τσανέλης Γιώρ-
γος και πολλοί συμπατριώτες 

. 

καθώς και τη φιλοξενία του στο site RO-
MIANEWS.  

Επίσης, το Δ.Σ. εκφράζει τις ευχαρι-
στίες του προς το μέλος της Ένωσης Βα-
σίλη Βελιώτη, για το φωτογραφικό υλικό.  

Τέλος, θερμές Ευχαριστίες διατυπώ-
νει η Ένωση Ηπειρωτών Ιλίου σ’ όλους 
όσοι/ες ανταποκρίθηκαν στο κάλεσμα, 
αγκάλιασαν και τίμησαν με την παρουσία 
τους τον Σύλλογο.  
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Με ξεχωριστή επιτυχία και με συγκινητική 
συμμετοχή του κόσμου πραγματοποιήθηκε 
την Κυριακή 29 Ιανουαρίου 2022, στο Αρ-
χοντικό Hall, η κοπή της Αγιοβασιλόπιτας 
και η ετήσια χοροεσπερίδα της Ένωσης 
Ηπειρωτών Ιλίου.  

Κατά τη διάρκεια της εκδήλωσης οι 
παρευρισκόμενοι διασκέδασαν και χόρε-
ψαν με την ψυχή τους με τους καταξιω-
μένους μουσικούς -καλλιτέχνες:  

Γιώργο Κοτσίνη στο κλαρίνο, Νίκο 
Αγγελόπουλο στο λαούτο, Κώστα Κίκιλη 
στο βιολί και Πέτρο Παπαγεωργίου στο 
ντέφι. Μαζί τους ο Αντώνης Κυρίτσης, ο 
Θωμάς Κυρίτσης και η Λευκοθέα Φιλιπ-
πίδη στο τραγούδι.  

Την εκδήλωσή τίμησαν με την παρου-
σία τους: 

Ο Δήμαρχος της πόλης Νίκος Ζενέτος, 
ο πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου 
και Πρόεδρος του Συλλόγου Ηλείων Ιλίου, 
Ιωάννης Χαραλαμπόπουλος.  

Η Αντιδήμαρχος Διοικητικών και Οι-
κονομικών Υπηρεσιών Νικολέτα Βομπι-
ράκη.  

Ο Αντιδήμαρχος Πολιτισμού Γιώργιος 
Φραγκάκης.  

Ο Εντεταλμένος Δημοτικός Σύμβουλος 
Παιδείας και δια βίου μάθησης, Πρόεδρος 
Δημοτικής Επιτροπής Παιδείας και Πρό-
εδρος των Μεσσηνίων Ιλίου Φώτης Μαρ-
κόπουλος.  

Οι ανεξάρτητοι δημοτικοί σύμβουλοι 
και ιδρυτικά μέλη της νέας δημοτικής πα-
ράταξης «Νέα Αρχή για το Ίλιον-Συνεργα-
σία Ανανέωσης», Ανδριάνα Αλεβίζου, 
Κωνσταντίνος Γκόγκος και Δημήτρης 
Κουκουβίνος.  

Από την Πανηπειρωτική Συνομοσπον-
δία Ελλάδας, ο Πρόεδρος Χρυσόστομος-
(Μάκης) Κιάμος-Χήτος, ο Έφορος Δημο-
σίων Σχέσεων Αντώνης Κοντός, ο Ειδικός 

Γραμματέας Χριστόφορος Ευθυμίου, και 
το μέλος του Δ.Σ. και Πρόεδρος του Πα-
νηπειρωτικού Συλλόγου Ασπροπύργου, 
Κώστας Ζηκόπουλος.  

Μεγάλος αριθμός αντιπροσώπων από 
Αδελφότητες και Σωματεία Ηπειρωτών. 

Η εκδήλωση ξεκίνησε με το καλω-
σόρισμα των παρευρισκομένων που εφέ-
τος έγινε με ένα τρόπο διαφορετικό, αλλά, 
ιδιαίτερο, όμορφο και συγκινητικό… 

Ο δεξιοτέχνης κλαρινίστας Γιώργος 
Κοτσίνης με τον Αντώνη Κυρίτση ξεκί-
νησαν με μοιρολόι και στη συνέχεια πέ-
ρασαν από όλα τα τραπέζια της αίθουσας, 
από όλες τις παρέες, παίζοντας και τρα-
γουδώντας.  

Αμέσως μετά, τη σκυτάλη πήραν τα 
χορευτικά τμήματα. Το χορό ξεκίνησαν τα 
μικρά (οι παιδικές ομάδες) και ακολού-
θησε το τμήμα ενηλίκων που ξεσήκωσαν 
τους παρευρισκόμενους με την τελειότητα 
που απέδωσαν τους ηπειρώτικους χορούς.  

Ακολούθησε η κοπή της πρωτοχρο-
νιάτικης πίτας.  

Χαιρετίζοντας την εκδήλωση ο Δή-
μαρχος Ιλίου Νίκος Ζενέτος, αναφέρθηκε 
στη σημασία που δίνει η δημοτική αρχή 
στη διατήρηση της παράδοσης καθώς και 
στο σπουδαίο έργο που επιτελεί η Ένωση 
Ηπειρωτών Ιλίου, λέγοντας πως Γραμμή 
Άμυνας είναι ο Πολιτισμός και αυτό οι 
Ηπειρώτες Ιλίου το γνωρίζουν πολύ καλά. 
Επίσης αναφέρθηκε στην σημαντική προ-
σφορά της Ένωσης στην τοπική κοινωνία 
και ειδικά στην κοινωνική υπηρεσία. 

Εκ μέρους της Πανηπειρωτικής Συ-
νομοσπονδίας Ελλάδας χαιρέτησε ο Πρό-
εδρος της κ. Χρυσόστομος-(Μάκης) Κιά-
μος-Χήτος καθώς και ο Ειδ. Γραμματέας 
Χριστόφορος Ευθυμίου.  

Ο Πρόεδρος της Π.Σ.Ε. αφού ευχήθηκε 
καλή χρονιά, συνεχάρη το Δ.Σ. για το πλού-

σιο έργο της Ένωσης και τόνισε την αξία 
της προσφοράς της. Κάλεσε όλους να στη-
ρίξουν το έργο της Π.Σ.Ε. δηλώνοντας ότι 
η κορυφαία αποδημική οργάνωση των 
Ηπειρωτών θα είναι πάντα δίπλα τους.  

Ο Ειδ. Γραμματέας Χριστόφορος Ευ-
θυμίου, ευχαρίστησε για την πρόσκληση 
και συνεχάρη το Δ.Σ. για τη φιλοξενία και 
την άρτια διοργάνωση της όλης εκδήλω-
σης, τονίζοντας πως η Ένωση Ηπειρωτών 
Ιλίου διακρίνεται για την έντονη και πλού-
σια δράση της στα Πολιτιστικά δρώμενα 
επί σειρά ετών.  

Με την ολοκλήρωση των χαιρετισμών 
πραγματοποιήθηκε η τιμητική βράβευση 
από το Δ.Σ. προς τον Ιωάννη Μέλλο, για 
την αμέριστη συμπαράσταση και πολύτιμη 
βοήθειά του προς την Ένωσή μας.  

Στη συνέχεια ακολούθησε τρικού-
βερτο παραδοσιακό γλέντι μέχρι αργά.  

Το Διοικητικό Συμβούλιο εκφράζει τις 
ευχαριστίες του σε όλα τα χορευτικά τμή-
ματα και στους καταξιωμένους χοροδι-
δασκάλους Εφη Ρούτη και Βασίλη 
Τσούνη. 

Επίσης, ευχαριστεί όλους μαζί και τον 
καθένα χωριστά τους χορηγούς και δω-
ροθέτες της εκδήλωσής, που με την ευ-
γενική τους προσφορά συνετέλεσαν στην 
επιτυχία της εκδήλωσης.  

Συγκεκριμένα:  
ΜΑΡΚΟΥ ΙΩΑΝΝΗ, ΜΑΡΚΟΥ ΔΗΜΗ-

ΤΡΗ, ΛΑΓΓΑΡΗ ΔΗΜΗΤΡΗ, ΚΑΡΠΟΥΖΟ ΧΑ-
ΡΑΛΑΜΠΟ, ΤΣΑΛΔΑΡΗ ΚΩΝ/ΝΑ, ΜΠΙΝΙΩΡΗ 
ΣΩΤΗΡΗ, ΚΑΡΑΧΑΛΙΟΥ ΟΥΡΑΝΙΑ, ΦΟΥΡΝΟΙ 
ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ, ΦΡΟΝΤΙΣΤΗΡΙΟ ΣΥΓ-
ΧΡΟΝΟ, BILLYS GRILL, ΛΑΚΙΩΤΗΣ ΑΕ, ΒΙ-
ΒΛΙΟΠΩΛΕΙΟ ΣΤΟΧΟΣ, ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΑΓΙΟ-
ΓΡΑΦΙΑΣ & ΕΙΚΟΝΑΣ.  

Θερμές ευχαριστίες προς τον Χρι-
στόφορο Ευθυμίου για την κάλυψη της 
εκδήλωσης με φωτογραφίες και video 

ΕΝΩΣΗ ΗΠΕΙΡΩΤΩΝ ΙΛΙΟΥ 

OMOΣΠΟΝΔΙΑ ΜΟΥΡΓΚΑΝΑΣ ΦΙΛΙΑΤΩΝ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ 
Η εκδήλωση για την πίτα 2023

ENΩΣΗ ΗΠΕΙΡΩΤΩΝ ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΟΥ

ΑΠΟ ΤΗ ΔΡΑΣΗ ΤΩΝ ΣΩΜΑΤΕΙΩΝ-ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΩΝ

Η Ένωση Ηπειρωτών Περιστερίου «Ο Πύρρος» 
πραγματοποίησε εκδήλωση για την 110η επέ-
τειο απελευθέρωσης των Ιωαννίνων, την 
Τρίτη 21 Φεβρουαρίου 2023. Τελέστηκε δο-
ξολογία στον Μητροπολιτικό Ναό Ευαγγελι-
στρίας (Πλατεία Δημαρχείου). Ακολούθως 
έγινε η κατάθεση στεφάνου και ομιλία από 
τον διδάσκαλο Κωνσταντίνο Τριανταφύλλου. 
Ακολούθησε κέρασμα στην αίθουσα του Δη-
μαρχείου. Την Πανηπειρωτική Συνομοσπον-
δία Ελλάδας εκπροσώπησε ο πρόεδρος Χρυ-
σόστομος (Μάκης) Κιάμος-Χήτος και η Α΄ 
Αντιπρόεδρος Μαρίκα Γκόνη.  
 
  
 
 
 

Ο Ειδικός Γραμματέας της Π.Σ.Ε. Χριστόφορος Ευθυμίου στον Πανηπειρώτικο χαιρετισμό 

Κυριάρχησαν χορευτικά τα παιδικά τμήματα 

Ο Δήμαρχος της πόλης Νίκος Νίκος Ζενέτος 

Διακρίνονται από αριστερά: Αθανασίου Γιώργος, Μπότσαρη Βαρβάρα, Δήμος Χρήστος,  
Δήμος Γιώργος, Κόντης Ζήκος, Τσαγκάρης Δημήτρης, Παπαθανασίου Νίκος, Κανακόπουλος 
Δημήτρης, Ανυφαντής Πάνος, Πέλεχας Βασίλης. Στο κέντρο ο Μαρτσέκης Μιχάλης πρόεδρος της 
Ομοσπονδίας Κόνιτσας 



Φεβρουάριος-Μάρτιο 2023 • Aρ. φύλλου 29 7

ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΣΥΝΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΕΛΛΑΔΟΣ 
ΚΛΕΙΣΘΕΝΟΥΣ 15 105 52 ΑΘΗΝΑ 

ΤΗΛ.:210-3241137 – Fax: 2103243822 
www.panepirotiki.com - email: info@panepirotiki.com  

 
Αρ. Πρωτ. 8896                                        Αθήνα 9-2-2023 

 
Προς: Ομοσπονδίες-Αδελφότητες -Συλλόγους μέλη της Π.Σ.Ε. 

Υπόψη Προέδρου 
(Για ενημέρωση των αντιπροσώπων στην Π.Σ.Ε.) 

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΓΙΑ ΤΑΚΤΙΚΗ  ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ  
Το Διοικητικό Συμβούλιο της Πανηπειρωτικής Συνομοσπονδίας Ελλάδος καλεί τους αντιπροσώπους των 

σωματείων – μελών της σε Τακτική Γενική Συνέλευση την Κυριακή 12 Μαρτίου 2023 και ώρα 9π.μ, στην αί-
θουσα Συνελεύσεων του ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΗΠΕΙΡΩΤΩΝ, (Κλεισθένους 15, 7ος όροφος), (Ώρα προσέλευ-
σης αντιπροσώπων για την απαρτία 8.30 π.μ.)  

 
ΘΕΜΑΤΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ 

  1. Απολογισμός δράσης του Δ.Σ. της Π.Σ.Ε.  
  2. Προγραμματισμός δράσης επόμενου έτους 
  3. Οικονομικός απολογισμός  
  4. Προϋπολογισμός επόμενου έτους  
  5. Έκθεση Ελεγκτικής Επιτροπής 
  6. Ψηφίσματα   
    Σε περίπτωση που δεν επιτευχθεί η προβλεπομένη από το καταστατικό απαρτία η Γενική Συνέλευση άνευ 
άλλης πρόσκλησης θα επαναληφθεί την Κυριακή 19 Μαρτίου 2023 την ίδια ώρα και στον ίδιο χώρο.  
Προσοχή: Προς αποφυγήν ταλαιπωρίας και επειδή είναι βέβαιο ότι στην πρώτη συνέλευση ΔΕΝ ΘΑ ΥΠΑΡΞΕΙ 
ΑΠΑΡΤΙΑ καλούνται τα μέλη να έρθουν την  

 
ΚΥΡΙΑΚΗ 19 ΜΑΡΤΙΟΥ 2023 ΚΑΙ ΩΡΑ 9π.μ.  

στον ίδιο ως άνω τόπο 
αίθουσα Συνελεύσεων του ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΗΠΕΙΡΩΤΩΝ, 

(Κλεισθένους 15, 7ος όροφος, τηλ.210-3243822), 
(Ώρα προσέλευσης αντιπροσώπων για την απαρτία 8.30 π.μ.) 

Στη Γ.Σ. συμμετέχουν τα ταμειακά εντάξει μέλη με τους νόμιμους αντιπροσώπους. Παρακαλούνται τα διοικητικά 
συμβούλια να τακτοποιήσουν εγκαίρως τις εκκρεμότητές τους - άρθρο 11, παρ. 3,4,5 - και να ενημερώσουν 
τους αντιπροσώπους τους να πάρουν μέρος στη συνέλευση. 
   

Με πατριωτικούς χαιρετισμούς 
Για το Διοικητικό Συμβούλιο 

                 Ο Πρόεδρος    Ο Γεν. Γραμματέας           
Χρυσόστομος (Μάκης) Χήτος-Κιάμος                            Σωτήρης Κολιούσης   

ΕΤΗΣΙΑ ΤΑΚΤΙΚΗ ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΤΗΣ Π.Σ.Ε. 
Πραγματοποιήθηκε στις 2 Απριλίου 2023 η Ετήσια 

Γενική Συνέλευση της Π.Σ.Ε. σύμφωνα με τα άρθρα 
9, 10, 11 και 12 του Καταστατικού που ορίζουν ότι κατ’ 
έτος, συγκαλείται Τακτική Γενική Συνέλευση προ-
κειμένου το Δ.Σ. να εκθέσει τη δράση του, να προβεί 
στον διοικητικό απολογισμό καθώς επίσης και στον 
οικονομικό απολογισμό και προϋπολογισμό επόμενου 
έτους. 

Η πρόσκληση όριζε ημερομηνία την 12η Μαρτίου 
2023. Σε περίπτωση μη απαρτίας η Γενική Συνέλευση 
θα πραγματοποιούνταν, άνευ προσκλήσεως, Κυριακή 
στις 19 Μαρτίου 2023.  

Στις 18 Μαρτίου 2023 διαγνώστηκε ο πρόεδρος 

της Π.Σ.Ε. Χρυσόστομος (Μάκης) Κιάμος Χήτος και ο 
ταμίας Παύλος Χρήστου με Covid-19. Συγκλήθηκε 
άμεσα Διοικητικό Συμβούλιο με μοναδικό θέμα την 
αναβολή της Γενικής Συνελεύσεως για τις 2 Απριλίου 
2023. 

Αποφασίστηκε από το Δ.Σ. με ψήφους 17 η ανα-
βολή της Γενικής Συνέλευσης για τις 2 Απριλίου 
2023. Οκτώ μέλη του ΔΣ απείχαν. Παράλληλα δημο-
σιεύθηκε στα μέσα δικτύωσης η απόφαση του Δ.Σ. 
για αναβολή της Γενικής Συνέλευσης.  

Η Γενική Συνέλευση πραγματοποιήθηκε στις 2 
Απριλίου 2023, όπως ακριβώς είχε αποφασίσει το 
Διοικητικό Συμβούλιο. Από όλους σχεδόν τους αντι-

προσώπους διατυπώθηκαν προτάσεις για τη δράση 
της Π.Σ.Ε. και την εν γένει παρέμβασή της στα τε-
κταινόμενα στην Ήπειρο. Ιδιαίτερα τονίστηκε η 
ανάγκη λήψης μέτρων για την αναστροφή της αρνη-
τικής κατάστασης που σηματοδοτεί η ερήμωση των 
χωριών της Ηπείρου. 

 
Τελικά, υπερψηφίστηκε ΟΜΟΦΩΝΑ ο Οικονο-

μικός Απολογισμός και με ισχυρή πλειοψηφία ο 
Απολογισμός δράσης του Δ.Σ. της Π.Σ.Ε. και Προ-
γραμματισμός δράσης επόμενου έτους. 

Με απόφασή του Διοικητικού Συμβουλίου ορίστηκε ως ημέρα διεξαγωγής 
της Ετήσιας Γενικής Συνέλευσης η 12 Μαρτίου 2023. 

Σε περίπτωση μη απαρτίας η Γενική Συνέλευση θα πραγματοποιούνταν 
στις 19 Μαρτίου 2023. 

ΘΕΜΑΤΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ 
1. Απολογισμός δράσης του Δ.Σ. της Π.Σ.Ε. 
2. Προγραμματισμός δράσης επόμενου έτους 
3. Οικονομικός απολογισμός 
4. Προϋπολογισμός επόμενου έτους 
5. Έκθεση Ελεγκτικής Επιτροπής 
6. Ψηφίσματα 
Για λόγους ανωτέρας βίας (ασθένεια Προέδρου και Ταμία της Π.Σ.Ε.) η 

Γενική Συνέλευση αναβλήθηκε για τις 2 Απριλίου 2023. 
Στην πραγματοποιηθείσα Γενική Συνέλευση, 2 Απριλίου 2023, η προσέ-

λευση των αντιπροσώπων ήταν χαρακτηριστική.  
Οι εργασίες της Συνέλευσης πραγματοποιήθηκαν με απόλυτη επιτυχία. 
Εγκρίθηκαν ΟΜΟΦΩΝΑ ο Οικονομικός απολογισμός, Ο Προϋπολογισμός 

του επόμενου έτους και η Έκθεση Ελεγκτικής Επιτροπής. 
Με ισχυρή πλειοψηφία εγκρίθηκε ο Απολογισμός δράσης του Δ.Σ. της 

Π.Σ.Ε. καθώς ο Προγραμματισμός δράσης του επόμενου έτους.  
Από το Γραφείο Τύπου της Π.Σ.Ε. 

 

Με απόλυτη επιτυχία πραγματοποιήθηκε 
η Γενική Συνέλευση της Π.Σ.Ε. 

Το Δ.Σ. της ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗΣ ΣΥΝΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ απευθύνεται σε όλους που προ-
σφέρουν με ανιδιοτέλεια, μεράκι και αγάπη, για την ιδιαίτερη πατρίδα μας, τον χρόνο τους, 
χωρίς να υπολογίζουν δαπάνες και προσωπικές υποχρεώσεις. 

Το Δ.Σ. της ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗΣ ΣΥΝΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ απευθύνεται σε όλους όσοι στέ-
κονται με κάθε τρόπο δίπλα μας και κρατάμε όλοι μαζί με τους συλλόγους μας, την Ηπειρωτική 
αποδημία όρθια και μαχητική στη διεκδίκηση της λύσης των προβλημάτων της Ηπείρου, της προ-
στασίας, διατήρησης και διάδοσης του λαϊκού παραδοσιακού πολιτισμού μας. Επιπλέον, ζωντα-
νεύουμε κάθε μέρα και προωθούμε τις καλύτερες παραδόσεις –χαρακτηριστικό του 
Ηπειρώτικου πολιτισμού- της αλληλεγγύης και της αδελφότητας μεταξύ μας.  
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ΓΙΑ ΤΟ ΕΤΟΣ 2022

ΠΡΟΣ 
Τα Διοικητικά Συμβούλια των Ομοσπονδιών, 

Συλλόγων, Ενώσεων και Αδελφοτήτων, Μελών της 
Π.Σ.Ε. 

 
ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΑ 

 
Συμπατριώτισσες και Συμπατριώτες, 

Τα άρθρα 9, 10, 11 και 12 του Καταστατικού της 
Π.Σ.Ε. ορίζουν, κατ’ έτος, συγκαλείται Τακτική Γενική 
Συνέλευση προκειμένου το Δ.Σ. να εκθέσει τη δράση 
του, να προβεί στον διοικητικό απολογισμό καθώς επί-
σης και στον οικονομικό απολογισμό και προϋπολογι-
σμό επόμενου έτους. 

Όπως έχετε ενημερωθεί με την υπ’ αριθ. πρωτ. 
8896/2023 πρόσκληση απευθυνόμενη προς τα Σωμα-
τεία Μέλη της Π.Σ.Ε. είχε ορισθεί να πραγματοποιηθεί 
η Ετήσια Τακτική Απολογιστική Γενική Συνέλευση στις 
12 Μαρτίου 2023 και ώρα 09:00 π.μ. στην Αίθουσα του 
Πνευματικού Κέντρου (Κλεισθένους 15, 7ος όροφος, 
Αθήνα). Με την ίδια πρόσκληση σας είχε γίνει γνωστό 
ότι σε περίπτωση μη απαρτίας στις 12 Μαρτίου 2023 η 
Γενική Συνέλευση θα πραγματοποιηθεί στις 19 Μαρτίου 
2023 και ώρα 09:00 π.μ. στον ίδιο ως άνω τόπο.  

Δυστυχώς όμως στις 18/03/2023 διαγνώσθηκα εγώ 
καθώς και ο Ταμίας της Π.Σ.Ε. Παύλος Χρήστου με 
Covid-19, όπως προκύπτει από τα με κωδικούς: 
U6GxrVujahhkf-GUSBQwEg και 
6Uw8fEPwdQ8uHmviIs3apw. 

Ως γίνεται κατανοητό κατέστη αδύνατη η παρουσία 
μου καθώς και του Ταμία στην προγραμματισθείσα για 
τις 19/03/2023 Γενική Συνέλευση. 

Για τον λόγο αυτό, κάλεσα τα Μέλη του Δ.Σ. της 
Π.Σ.Ε. σε Έκτακτο Διαδικτυακό Διοικητικό Συμβούλιο 
με μοναδικό θέμα την αναβολή της Γενικής Συνελεύ-
σεως για τις 2 Απριλίου 2023. 

Η συγκεκριμένη Πρόσκληση εστάλη ηλεκτρονικάl 
όλων των Μελών του Δ.Σ. με την παράκληση να ψηφί-
σουν θετικά ή αρνητικά για την αναβολή της Γενικής 
Συνελεύσεως ηλεκτρ0νικά στο e-mail της Π.Σ.Ε. καθώς 
και στο προσωπικό μου e-mail. 

Σημειωτέον ότι ετέθη χρονικός περιορισμός για 
την εν λόγω ψηφοφορία μέχρι της 21:00 ώρας της 18ης 
Μαρτίου 2023. 

Διαπιστωθείσης της απαρτίας, αφού εψήφισαν 
υπέρ της αναβολής 17 Μέλη του Δ.Σ. ενώ απείχαν 8, 
απεφασίσθη η αναβολή της Γενικής Συνέλευσης για 
τις 2 Απριλίου 2023. 

Η Αντιπρόεδρος του Δ.Σ. της Π.Σ.Ε. κα Μαρίκα 
Γκόνη μαζί με τον Γενικό Γραμματέα Χριστόφορο Ευ-
θυμίου μετέβησαν στα Γραφεία της Π.Σ.Ε. περί ώραν 
21:00 της 18ης Μαρτίου 2023 και απέστειλαν την υπ’ 
αριθ. πρωτ. 8911/18-3-2023 Ανακοίνωση προς όλα τα 
Μέλη του Δ.Σ. και τα Σωματεία - Μέλη της Π.Σ.Ε. (Πρω-
τοβάθμια, Δευτεροβάθμια, Ομοσπονδίες, Ενώσεις, Συλ-
λόγους και Αδελφότητες) προκειμένου να λάβουν 
γνώση της ληφθείσης Αποφάσεως για την αναβολή 
της Γενικής Συνέλευσης. 

Στις 19 Μαρτίου 2023 και περί ώρα 08:30 π.μ. η 
Αντιπρόεδρος της Π.Σ.Ε. κα Μαρίκα Γκόνη μετέβη στο 
Πνευματικό Κέντρο όπου είχε ορισθεί να πραγματο-
ποιηθεί η Γενική Συνέλευση αναπληρώνοντας τον Πρό-
εδρο της Π.Σ.Ε. προκειμένου να ενημερώσει τυχόν 
εκπροσώπους και Μέλη του Δ.Σ. που δεν είχαν ενη-
μερωθεί για την ληφθείσα Απόφαση της αναβολής. 

Περί ώρα 10:30 π.μ. η κα Γκόνη ανέβηκε στο Βήμα 
και ενημέρωσε τους παρευρισκόμενους εκπροσώπους 
και όσα εκ των Μελών του Δ.Σ. ήταν παρόντα, ότι λόγω 
ανωτέρας βίας, και μετά από Απόφαση του Δ.Σ. της 
Π.Σ.Ε. η σημερινή Γενική Συνέλευση αναβάλλεται για 
τις 2 Απριλίου 2023 στον ίδιο χώρο, την ίδια ώρα και 
με τα ίδια θέματα Ημερήσιας Διάταξης. 

 
Συμπατριώτισσες και Συμπατριώτες, 
Αναλάβαμε την Διοίκηση της Π.Σ.Ε. τον Απρίλιο 

2022 με πλήρη συναίσθηση των ευθυνών μας έναντι 
των συμπατριωτών που μας έδωσαν την εντολή να δι-
οικήσουμε την Π.Σ.Ε. και βαθιά την πεποίθηση ότι θα 
πορευθούμε άπαντες ενωμένοι και μονιασμένοι με 
έναν κοινό στόχο και όραμα: Την προάσπιση των συμ-
φερόντων των Αποδήμων Ηπειρωτών και της αγαπη-
μένης μας Ηπείρου, την διάδοση και διάσωση της άυ-
λης πολιτιστικής μας κληρονομιάς. 

Γνωρίζετε πολύ καλά ότι το βασικότερο πρόβλημα 
που αντιμετωπίζει η Π.Σ.Ε. είναι το οικονομικό αφού 
δεν υπάρχουν πόροι και οι επιχορηγήσεις από το 

Υπουργείο Πολιτισμού και λοιπούς Φορείς είναι ελά-
χιστες έως ανύπαρκτες. 

Παρά ταύτα, με πείσμα και θέληση να μην υπο-
στείλουμε τη σημαία της Αποδημίας καταβάλουμε 
κάθε δυνατή προσπάθεια, προς κάθε κατεύθυνση, 
προκειμένου να προωθήσουμε και να βοηθήσουμε 
στην επίλυσή τους των τόσων σημαντικών και χρονι-
ζόντων προβλημάτων που απασχολούν τους Ηπειρώτες 
της Αποδημίας, καθώς και τους συμπατριώτες μας 
που ζουν στην Ήπειρο. 

• Η Π.Σ.Ε. εκπροσωπήθηκε σε όλες σχεδόν τις 
εκδηλώσεις που διοργάνωσαν οι Σύλλογοί μας, δί-
νοντας το «παρών» και καταγράφοντας τους προβλη-
ματισμούς και τις θέσεις των Διοικητικών Συμβουλίων 
των Μελών μας. 

• Η Π.Σ.Ε. με αντιπροσωπεία της εκπροσωπήθηκε 
στις γιορτές του Σουλίου τον Μάιο του 2022.  

• Η Π.Σ.Ε. με αντιπροσωπεία της εκπροσωπήθηκε 
στις εκδηλώσεις που πραγματοποιήθηκαν τον Αύγουστο 
2022 στη Μονή Σέλτσου. 

• Η Π.Σ.Ε. με αντιπροσωπεία της εκπροσωπήθηκε 
στις εκδηλώσεις «ΚΑΡΑΪΣΚΑΚΕΙΑ», που πραγματοποι-
ήθηκαν στο Κερατσίνι Πειραιώς. 

• Η Π.Σ.Ε. με αντιπροσωπεία της εκπροσωπήθηκε 
στις εκδηλώσεις «ΚΑΛΠΑΚΕΙΑ» τον Οκτώβριο 2022. 

• Η Π.Σ.Ε. με αντιπροσωπεία της εκπροσωπήθηκε 
και κατέθεσε στεφάνι στο Μνημείο του Αγνώστου Στρα-
τιώτη, στις εκδηλώσεις για τους «ΕΛΛΗΝΕΣ ΕΥΕΡΓΕ-
ΤΕΣ». 

Σεβόμενοι τις αποφάσεις των προηγούμενων Γ.Σ. 
συμμετείχαμε σε περιφερειακά και δημοτικά συμ-
βούλια, αναδεικνύοντας τα προβλήματα της Αποδημίας 
καταθέτοντας προτάσεις για την λύση τους. 

Το Δ.Σ. της Π.Σ.Ε. λειτουργώντας δημοκρατικότατα 
και σεβόμενο τις καταστατικές διατάξεις διασφάλισε 
την ενότητα αυτού και των Μελών του η οποία εξα-
σφαλίζει την περαιτέρω ομαλή λειτουργία και δράση 
της Π.Σ.Ε. 

Τα υφιστάμενα ακόμη και σήμερα μέτρα για την 
πρόληψη και αποτροπή της πανδημίας περιόρισαν τις 
δράσεις μας.  

 
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΑ 

 
Σε σχέση με τα Πολιτιστικά μας η επιτροπή εργάσθηκε 
για τα παρακάτω: 
 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΣΧΕΔΙΟ ΔΡΑΣΗΣ  
1. Ψηφιοποίηση  
2. Αρχείου  
3. Εφημερίδας 
4. Πλατφόρμα επικοινωνίας  
5. Live Streaming Ραδιόφωνο 
Αποτελεί υποχρέωσή μας, αλλά και σημαντικό και 

επιτακτικό στοιχείο για τη Πολιτιστική Κληρονομιά μας 
στην Πανηπειρωτική η ψηφιοποίηση του Αρχείου μας 
με τρόπο επιστημονικό. Το 90 περίπου χρόνων αρχείο 
μας επιτέλους θα μπορεί να ψηφιοποιηθεί, να κατα-
γραφεί, και να γίνει διαθέσιμο για χρήση, στα μέλη 
μας, στους απανταχού Ηπειρώτες αλλά και σε άλλους 
ενδιαφερόμενους με σκοπό τη μελέτη, τη διάσωση 
των άυλων στοιχείων της πολιτιστικής κληρονομιάς 
μας, και την περαιτέρω ανάδειξή του. 

Στο ψηφιακό κόσμο που ζούμε η Πανηπειρωτική 
πρέπει να συμβαδίζει με την τεχνολογία που πλέον 
άπαντες χρησιμοποιούμε. Η χρήση των έξυπνων συ-
σκευών επικοινωνιών είναι διαδεδομένη οριζόντια σε 

όλους. Η δημιουργία μιας ηλεκτρονικής πλατφόρμας 
– εφαρμογής που θα δώσει τη δυνατότητα άμεσης 
επικοινωνίας του τριτοβάθμιου φορέα μας με τα μέλη 
μας και τους απανταχού Ηπειρώτες είναι επιτακτική. 
Έτσι ο κάθε ενδιαφερόμενος θα μπορεί να ενημερώ-
νεται για τις εκδηλώσεις και να διαβάζει άμεσα και 
αποτελεσματικά στο κινητό του την εφημερίδα μας, 
τα Δελτία Τύπου μας, τις διάφορες ενημερώσεις των 
πολυπληθών επιτροπών μας, τα καλέσματά μας και 
βεβαίως θα μπορεί να δοθεί η δυνατότητα στα μέλη 
μας να ανεβάζουν με δική τους ευθύνη τις εκδηλώσεις 
τους. Επιπλέον θα υπάρχει ενημέρωση των πλησιέ-
στερων εκδηλώσεων και πανηγυριών σε σχέση με τις 
γεωγραφικές συντεταγμένες του χρήστη.  

Η φωνή της Ηπείρου, η φωνή του Απόδημου Ηπει-
ρώτη, η φωνή της Πανηπειρωτικής πρέπει να ακούγεται 
παντού σε όλα τα μήκη και τα πλάτη της γης. Τα προ-
βλήματα που βασανίζουν τον τόπο μας, οι λύσεις που 
θέλουμε να δοθούν, η επαφή με τον γενέθλιο τόπο 
των προγόνων μας, όλα αυτά πρέπει πλέον να σκορ-
πίζονται και να κοινωνούνται παντού ώστε να δώσουμε 
τη δυνατότητα της ενημέρωσης και της γνώσης στα 
τεκταινόμενα του τόπου μας. Το Ψηφιακό Ραδιόφωνο 

και το Live Streaming θα είναι το εργαλείο μας για 
να γίνουμε πιο δυνατοί, πιο άμεσοι αλλά και πιο απο-
τελεσματικοί στις ενέργειές μας. Θα το υλοποιήσουμε 
με γνώμονα τη σύνεση και την αντικειμενική και σφαι-
ρική ενημέρωση των ακροατών μας. 

 
ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ ΒΙΩΜΑΤΙΚΑ ΚΑΙ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΑ 
1. Χορών 
2. Ενδυμασίας  
Η Πανηπειρωτική Συνομοσπονδία Ελλάδας, ο μόνος 

τριτοβάθμιος φορέας της αποδημίας που αγκαλιάζει 
477 Αδελφότητες και Ομοσπονδίες προγραμματίζει 
Σεμινάρια Παραδοσιακών Χορών που θα πραγματο-
ποιηθούν από τις ίδιες τις Κοινότητες προτεινόμενων 
περιοχών της Ηπείρου οι οποίες θα είναι προσκαλε-
σμένες στην Αθήνα με σκοπό να μας μεταφέρουν 
βιωματικά τον τρόπο που χορεύουν και ζούνε στις πα-
ρέες τους, στα γλέντια τους και τα πανηγύρια τους. 

Τα Σεμινάρια αυτά δεν θα είναι ανοιχτά σε όλους 
αλλά σε αυτούς που τα Μέλη μας θα μας προτείνουν 
για να τα παρακολουθήσουν. 

Το Ένδυμα στην παράδοση ή Παραδοσιακή Φο-
ρεσιά όπως συνήθως λέμε αποτελεί πηγή Λαογραφι-
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κών και Κοινωνικών στοιχείων. Ο συγκεκριμένος όμως 
τρόπος που φτιάχνουμε παραδοσιακές φορεσιές κυ-
ρίως για χρήση των χορευτικών μας πρέπει να αλλάξει 
αναδεικνύοντας όλο το προφίλ της τότε κοινωνίας μας 
και τη διαφορετικότητα που την εκφράζει. Το συγκε-
κριμένο Σεμινάριο θα πραγματοποιηθεί σε συνεργασία 
με το Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης και θα αφορά 
τα μέλη μας και αυτούς που θέλουν να ασχοληθούν 
με το Ένδυμα.  

Η διάρκεια όλων των Σεμιναρίων θα είναι από τον 
Οκτώβριο μέχρι τον Δεκέμβριο σε προκαθορισμένες 
ημερομηνίες που θα ανακοινωθούν μέχρι το καλοκαίρι.   

  
ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ  
1. Πανηπειρωτικό Πανηγύρι 
2. Πίτα του Ηπειρώτη 
3. Όχθες 
4. Πνευματικό Κέντρο Ηπειρωτών 
5. Χορωδία και Πολυφωνικό Εργαστήρι 
6. Κλειστό Θέατρο 
Διοργάνωση μεγάλης υπαίθριας ολοήμερης δρά-

σης με τίτλο «Πανηπειρωτικό Πανηγύρι» την 8η Οκτω-
βρίου στο Πεδίον του Άρεως. Η Π.Σ.Ε. αναβιώνει τις 
μνήμες της Ηπειρωτικής Αποδημίας με τα μικρά και 
μεγάλα υπαίθρια γλέντια και πανηγύρια στο κέντρο 
της Αθήνας. Στήνει ένα μεγάλο Πανηγύρι, μια συλλογικά 
αυτοοργανωμένη γιορτή.  

Διοργάνωση τον Ιανουάριο της «Πίτας του Ηπει-
ρώτη», του κορυφαίου Ηπειρώτικου ανταμώματος στο 
Στάδιο Ειρήνης και Φιλίας ή σε χώρο και τρόπο που 
θα προκριθεί κατόπιν αποφάσεων της Πολιτιστικής 
Επιτροπής, με τη συμμετοχή χιλίων πεντακοσίων χο-
ρευτών, εκατό χορευτικών ομίλων από την Ελλάδα και 
το Εξωτερικό, δεκάδων μουσικών και ερμηνευτών, του 
ανθού της μουσικοχορευτικής Ηπειρώτικης παράδοσης.  

Διοργάνωση του πολιτιστικού, περιβαλλοντικού 
θεσμού «Ηπειρώτικες Όχθες 2023». Πρόκειται για 
ένα καινοτόμο θεσμό που θεμελιώθηκε το 2010 και 
ταξιδεύει στην Ήπειρο αναδεικνύοντας τα Πολιτιστικά 
και Περιβαλλοντικά της προτερήματα αλλά και προ-
βλήματα. Το καλοκαίρι του 2023 θα ταξιδέψει στα Κού-
ρεντα του Δήμου Ζίτσας με εκδήλωση αφιερωμένη 
στον αγώνα που δίνουν οι ντόπιοι κάτοικοι που εναν-
τιώνονται στην αναγγελθείσα υλοποίηση των συμβάσεων 
έρευνας και εξόρυξης υδρογονανθράκων στην περιοχή.  

Διοργάνωση πολυθεματικών εκδηλώσεων στο 
Πνευματικό Κέντρο Ηπειρωτών από τον Οκτώβριο μέ-
χρι το τέλος της περιόδου που θα περιλαμβάνει ομιλίες, 
συζητήσεις, προβολές, βιβλιοπαρουσιάσεις. Το πρό-
γραμμα θα απευθύνεται στα Μέλη των εκατοντάδων 
σωματείων – μελών της Π.Σ.Ε. αλλά και σε ευρύτερο 
ακροατήριο πολιτιστικών εκδηλώσεων, αξιοποιώντας 
τον ευρύχωρο χώρο του Πνευματικού Κέντρου της Π.Σ.Ε 
που βρίσκεται στο κέντρο της πρωτεύουσας και γειτ-
νιάζει με την Ομόνοια και το Δημαρχείο της Αθήνας. 

Λειτουργία των δύο μουσικών συνόλων της Π.Σ.Ε. 
με πρόβες και σειρά εκδηλώσεων και παρουσιάσεων. 
Η Παραδοσιακή Χορωδία της Π.Σ.Ε. που λειτουργεί 
από το 2009 με μαέστρο τον Βαγγέλη Κώτσου, και το 
Εργαστήριο Ηπειρώτικου Πολυφωνικού τραγουδιού 
με δάσκαλο τον Αλέξανδρο Λαμπρίδη, «κυραντζή» του 
Πολυφωνικού Καραβανιού. Τα μουσικά σύνολα της 
Π.Σ.Ε. έχουν πραγματοποιήσει πλήθος εκδηλώσεων 
ενώ έχουν βραβευτεί σε διαγωνισμούς με διεθνείς 
συμμετοχές. 

Διοργάνωση δύο ή τριών εκδηλώσεων σε κλειστό 
θέατρο τον χειμώνα με μουσικοθεατρικό και χορευτικό 
περιεχόμενο για την Ήπειρο με την συμμετοχή των Με-
λών – Σωματείων μας. Οι εκδηλώσεις αυτές θα ενερ-
γοποιήσουν περαιτέρω τους Συλλόγους μας και θα 
έχουν θεματολογία γύρω από τα προβλήματα του τόπου 
μας. 

 
ΠΑΡΑΓΩΓΗ 
1. Ντοκιμαντέρ 
2. Ταινίες Μικρού Μήκους  
Παραγωγή Ντοκιμαντέρ ωριαίας διάρκειας για 

την δράση της Π.Σ.Ε. από την αρχή της ίδρυσής της 
μέχρι σήμερα. 

Προτροπή προς τα Μέλη μας για Παραγωγή Ται-
νιών Μικρού Μήκους που να προβάλουν τις δράσεις 
τους ή των χωριών τους. Οι ταινίες αυτές θα συμπερι-
ληφθούν στο ψηφιακό Αρχείο μας ώστε να διευκολύ-
νουν τους μελετητές του καθώς επίσης θα ανέβουν 
στο κανάλι ΥouΤube της Πανηπειρωτικής.  

 
 Σε σχέση με το Περιβάλλον και την Ανάπτυξη 
η επιτροπή εργάσθηκε για τα παρακάτω: 

Στην συνεδρίασή της η Επιτροπή Ανάπτυξης της 
ΠΣΕ, έθεσε εκείνο το δρόμο για την ανάδειξη των προ-
βλημάτων αλλά και των ευκαιριών ανάπτυξης για την 
Ήπειρο. Η Επιτροπή Ανάπτυξης, θα πρέπει να αναδείξει 

εκείνη την πλευρά την ανάπτυξης της πατρίδας μας, η 
οποία δεν θα γίνει ούτε κυτίο παραπόνων αλλά και 
δεν θα μπορεί να καθαγιάζει κάθε δραστηριότητα ανε-
ξέλεγκτα. Στο παρόν σημείο, η επιτροπή ανάπτυξης 
της Π.Σ.Ε., θα διερευνήσει την δυνατότητα διενέργειας 
των κάτωθι δραστηριοτήτων. 

1. Διενέργεια δύο εκδηλώσεων σε Ιωάννινα και 
Ηγουμενίτσα για την πυρασφάλεια στην Ήπειρο σε συ-
νεργασία με την ΠΕΑΠΣ.  

2. Διενέργεια εκδήλωσης για τις ενεργειακές 
ανάγκες της Ηπείρου, καθώς και τις δράσεις για την 
κάλυψη αυτών. Ο σχεδιασμός για τις ΑΠΕ και το πώς 
αυτό θα βοηθήσει εμπράκτως την εργασία και την κά-
λυψη των ενεργειακών αναγκών στην Ήπειρο.  

3. Επιστολή σε όλες τις αδελφότητες των χωριών 
και πρόσκληση σε Γενική Συνέλευση των χωριών, με 
σκοπό την συζήτηση για την ανάπτυξη στην Ήπειρο με 
σεβασμό στο περιβάλλον.  

4. Συζήτηση και δημιουργία πρότασης για την οδο-
ποιία στην Ήπειρο και την πιο άμεση και ασφαλέστερη 
πρόσβαση των αποδήμων ηπειρωτών στα χωριά αλλά 
και των υπαρχόντων κατοίκων. Η πρόσβαση στα χωριά 
μας, είναι προαπαιτούμενο της συνέχισης της ζωής 
στα χωριά μας. Στο πλαίσιο του κλεισίματος των κατα-
στημάτων των τραπεζών αλλά και των δημόσιων υπη-
ρεσιών αλλά και εν γένει της οικονομικής και ενερ-
γειακής κρίσης, οι συμπατριώτες μας που μένουν στην 
Ήπειρο και στον ήδη γερασμένο πληθυσμό, θα οδη-
γηθούν τα χωριά μας στην ερημοποίηση.  

5. Στην περίπτωση της διαχείρισης των απορριμ-
μάτων και των λυμάτων, η Π.Σ.Ε. πρέπει να τηρήσει 
και να διατηρήσει την θέση της μέσα από αποφάσεις. 
Στο σημείο αυτό, θα πρέπει σε συνεργασία με τους 
αρμόδιους εκτελεστικούς φορείς να γίνει ενημέρωση 
για την ανακύκλωση, ιδιαίτερα στην πηγή, ήτοι την 
ανακύκλωση στο σπίτι.  

 
Σε σχέση με την κυκλοφορία της Εφημερίδος, 
τα Δελτία Τύπου, την Ιστοσελίδα και τη σελίδα 
στο Facebook η αρμόδια Επιτροπή εργάσθηκε 
για τα παρακάτω: 

 Οι αρμοδιότητες του Εφόρου Τύπου, όπως κα-
θορίζονται από το καταστατικό της Πανηπειρωτικής 
και από την πρακτική αναφέρονται σε πολλούς τομείς 
και κυρίως στη δημοσιότητα των δραστηριοτήτων 
της Π.Σ.Ε. 

Ειδικότερα: 
• Η εφημερίδα «Πανηπειρωτική» 

Από τις εκλογές 11. 4. 2022 μέχρι και τον Ιανουάριο 
2023 εκδόθηκαν οκτώ (8) εν συνόλω φύλλα (αριθ. 20-
29), όλα δεκαεξασέλιδα. Το περιεχόμενο αφορά ποικίλα 
θέματα, πολιτιστικά, περιβαλλοντικά, αναπτυξιακά κλπ 
που αφορούν την Ήπειρο και κυρίαρχα τους αποδήμους 
Ηπειρώτες και Ηπειρώτισσες.  

Όλα τα φύλλα έχουν εκτυπωθεί και πολλά έχουν 
παραληφθεί από Ηπειρώτες/σσες από τα γραφεία της 
Π.Σ.Ε. κι άλλα έχουν αποσταλεί.  

Σχετικά με το περιεχόμενο και προκειμένου να 
εμπλουτιστεί περισσότερο: 

Γίνεται προσπάθεια να παρουσιάσουμε Ηπειρώτες 
και Ηπειρώτισσες που διαπρέπουν σε όλο τον κόσμο 
στον οικονομικό, πολιτικό και επιστημονικό τομέα. Σύν-
τομα θα έχουμε αποτελέσματα. Είναι και ένας τρόπος 
για να αναπτύξει δεσμούς η Π.Σ.Ε. με πατριώτες που 
ζουν και δραστηριοποιούνται στο εξωτερικό. 

Συνειδητά στα τελευταία φύλλα δεν παρουσιάσαμε 
(συνέντευξη κλπ.) κανένα πρόσωπο που δραστηριο-
ποιείται στην Ήπειρο και ιδιαίτερα αιρετό, για να μην 
υπάρξει υπόνοια μεροληψίας μας, ενόψει των επι-
κείμενων εθνικών και αυτοδιοικητικών εκλογών.  

Δώσαμε μεγάλη βαρύτητα στη δραστηριότητα των 
Συλλόγων-Μελών της Π.Σ.Ε. Θα συνεχίσουμε με έντονο 
ρυθμό την προσπάθεια αυτή, με τη σκέψη ότι η «Πα-
νηπειρωτική» στην ουσία είναι όργανο των Σωματείων-
Αδελφοτήτων. Η φωνή τους.  

Με τη συμπλήρωση τριών χρόνων από την επα-
νέκδοση της εφημερίδας θα αιτήσουμε (Συντακτική 
Επιτροπή) από το Δ.Σ. να πραγματοποιηθεί ειδική συ-
νεδρίαση, για να παρουσιάσουμε τις σκέψεις, απόψεις, 
προτάσεις για την εφημερίδα. Η πλουραλιστική σύνθεση 
των προτάσεων θα είναι ένας ασφαλής σύμμαχος και 
οδηγητής για τη βελτίωση, από πάσης απόψεως, του 
περιεχομένου και της εμφάνισης της εφημερίδας.  

Υπό τις παρούσες συνθήκες και λαμβανομένου 
υπόψη του γεγονότος ότι  ούτε επαγγελματικά εργα-
ζόμαστε κι ούτε οι πηγές πληροφόρησης είναι άμεσες 
και καθολικές (Δημοσιογραφικό Πρακτορείο κλπ.) 
απευθυνόμαστε σε όλους τους Ηπειρώτες και ζητούμε 
τη βοήθειά τους. Τα μέλη της Συντακτικής Επιτροπής 
με χαρά δέχονται τη συνεργασία όλων των Ηπειρωτών.  

Τα δημοσιεύματα Ιστορικού και Λαογραφικού πε-
ριεχομένου επανεξετάζονται-διορθώνονται-συμπλη-
ρώνονται προκειμένου να εκδοθούν σε έναν τόμο εύ-
χρηστο και απόλυτα πρακτικό.  

 Η Συντακτική Επιτροπή θα επιδιώξει-άρχισε ήδη 
την προσπάθεια- να συνεργαστεί με τα σχολεία της 

Ηπείρου, προκειμένου να δημοσιεύει εργασίες μαθη-
τών Ιστορικού και Λαογραφικού περιεχομένου της 
Ηπείρου.  

Τέλος, το πρόβλημα της διακίνησης της εφημερί-
δας παραμένει ακόμη σοβαρό. Όχι άλυτο. Άμεσα θα 
υλοποιηθεί η διακίνηση, όπως έχει αποφασίσει η αρ-
μόδια επιτροπή. Πιστεύουμε πως με μεράκι και εν-
θουσιασμό θα ανταποκριθούν οι πατριώτες σ’ αυτή την 
προσπάθεια. Άλλωστε η εφημερίδα είναι ένας αληθινός 
σύνδεσμος με τη γενέτειρα και ένα μέσον γνωριμίας 
και επικοινωνίας των συμπατριωτών μας.  

 
•Ο ιστότοπος της Πανηπειρωτικής 
Υπάρχει καθυστέρηση στη δημοσίευση πολλών 

αποφάσεων του Δ.Σ. και των Δελτίων Τύπου. Αυτό οφεί-
λεται στο γεγονός ότι έγιναν προσπάθειες αλλαγής της 
ιστορικής αφήγησης (Ίδρυση 1937-διαχρονικότητα) της 
Π.Σ.Ε. Σύντομα θα αναρτηθεί και πλέον θα δημοσι-
εύονται όλα όσα αφορούν τη δράση της. 

 
• Εκπομπή στον ραδιοφωνικό σταθμό  

Αθήνα 9.84 
Η Δημοτική Επιχείρηση Ραδιοφωνίας Αθήνα 9.84 

μας επιτρέπει να παρουσιάζουμε μηνιαία-ωριαία εκ-
πομπή με ελεύθερο θέμα, Ηπειρώτικου, φυσικά, πε-
ριεχομένου. Ήδη συγκροτήθηκε επιτροπή για το σκοπό 
αυτό και σύντομα θα υποβάλει στο Διοικητικό Συμβούλιο 
τις προτάσεις της, προκειμένου να υλοποιηθεί και αυ-
τός ο στόχος.  

 
•Κανάλι στο Youtube 
Έχουμε εξαιρετικά βίντεο από δραστηριότητες της 

Π.Σ.Ε. (Ηπειρώτες, Ευεργέτες, πανηγύρι στο Πεδίον του 
Άρεως κλπ.), τα οποία για τεχνικούς κυρίως λόγους 
δεν έχουν ακόμη αναρτηθεί στο Κανάλι. Θα γίνει προ-
σπάθεια να ενεργοποιηθούν όλα τα Ηπειρώτικα Σω-
ματεία-μέλη της Π.Σ.., να συμμετάσχουν στην όλη προ-
σπάθεια και να παρουσιάζεται καταλλήλως η δράση 
τους.  

 
•Facebook της Πανηπειρωτικής 
Οι αναρτήσεις είναι περιορισμένες και αφορούν 

καθαρά τη δράση της Πανηπειρωτικής. Οποιαδήποτε 
αλλαγή θα γίνει με αυστηρά κριτήρια προκειμένου να 
πετύχουμε την όσο το δυνατόν καλύτερη –ουσιαστική 
από πάσης απόψεως- επικοινωνία με τα μέλη μας 
και, φυσικά, με όλους τους Ηπειρώτες. Πάντως το πε-
ριεχόμενο είναι επακριβώς προσδιορισμένο και η πο-
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«Ηπειρώτες Εικαστικοί και Λογοτέχνες»
Το μεγάλο πολυαφιέρωμα της Πανηπειρωτικής  

Συνομοσπονδίας Ελλάδας παρουσιάζεται  
στις 18 Οκτωβρίου 2021, ημέρα Δευτέρα 13.00΄΄

Ο Δήμαρχος Ζηρού Νικόλαος  
Καλαντζής απαντά  

στις ερωτήσεις 
 της Κατερίνας Σχισμένου 

 και του Χρήστου Τούμπουρου 
 

«Δεν θα επιτρέψουμε ποτέ να κατα-
στραφεί κάτι θετικό στον τόπο μας και 
ιδιαίτερα το περιβάλλον, για να γίνει 
κάτι άλλο στο όνομα της οποιαδήποτε 

«πράσινης» ή μη ανάπτυξης» 
 

σελ. 12-13

40 σχολικές μονάδες  
στην Ήπειρο αναστέλλουν 

 τη λειτουργία τους   
 

σελ. 14

Ήπειρος, πατρίδα των 
ευεργετών!  

 
Δελτίο Τύπου της ΠΣΕ: «Τα ξενιτεμένα 

παιδιά της Ηπείρου, οι Εθνικοί Ευεργέ-
τες, στάθηκαν πάντοτε αρωγοί στο έθνος 
τους και παντού σ’ όλο τον κόσμο, όπου 

κι αν ήταν, “είχαν κλείσει μέσα στην 
ψυχή τους την πατρίδα”. Στους δύσκο-
λους καιρούς βοήθησαν το Έθνος να 

σταθεί στα πόδια του. Πολλά έργα ευερ-
γετών δεσπόζουν στον Ελληνικό χώρο 

δείχνοντας τον ψυχικό πλούτο και τα ευ-
γενή αισθήματα καθώς και την αμέριστη 

αγάπη των ηπειρωτών – ευεργετών».  
 

σελ. 3

200 χρόνια από  
την Επανάσταση του ’21 

 
Η επιστροφή των Σουλιωτών στο Σούλι 

και η μάχη της Μπογόρτσας-Βογόρτσας. 
Σύλλογος Αποδήμων Ασσιωτών «ΜΑΡ-

ΚΟΣ – ΜΠΟΤΣΑΡΗΣ» 
 

σελ. 4-5

 ΠΕΡΔΙΚΑ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ  
 

Ένα σύγχρονο χωριό με παραδοσιακές πι-
νελιές, με πανοραμική θέα στο Ιόνιο και 
τα νησιά των Παξών και της Κέρκυρας 

Παρουσιάζει ο Νίκος Πάμπολλας  
 

σελ. 11

 Μεγάλη γιορτή Πολυφωνικού 
τραγουδιού   

 
σελ. 16 Η Πανηπειρωτική Συνομοσπονδία Ελλάδας και 

η  Ήπειρος, μαζί με την Ελλάδα και  την Οικου-
μένη, αποχαιρετούν το συμπαντικό Μίκη, που 
έφυγε απ’ τη ζωή στις 2 Σεπτέμβη 2021, σε ηλι-
κία 96 χρονών. Ό,τι  έφτιαξε –και ταξίδεψε στα 
πέρατα της γής- το πήρε απ’ το λαό και το επέ-
στρεψε στο λαό, όπως έλεγε ο ίδιος. Τα χνάρια 
των καλλιτεχνικών και πολιτικών βημάτων του, 
μένουν έντονα αποτυπωμένα και στην Ήπειρο. 
Περπάτησε σε κακοτράχαλα βουνά εγκαινιά-
ζοντας με τον πατέρα του τη διάνοιξη δρόμων 
στο Ζαγόρι το 1932. Βάδισε, ως πρόεδρος των 

Λαμπράκηδων και βουλευτής της ΕΔΑ, τους 
δρόμους της διωγμένης Αριστεράς μετά τον 
εμφύλιο στην Άρτα και στην Ηγουμενίτσα. Συ-

νεπήρε και απογείωσε τους νέους σε μεγάλες 
συναυλίες στην Άρτα, στην Πρέβεζα και στα 
Γιάννενα μετά τη Μεταπολίτευση. Ανακηρύ-
χτηκε επίτιμος δημότης των δήμων Πρέβεζας 
και Πέτα. Λίγο πρίν περάσει στην αιωνιότητα 
άφησε ως τελευταία παρακαταθήκη την πολι-
τική διαθήκη του: «Θέλω να αφήσω αυτόν τον 
κόσμο ως κομμουνιστής». Το ΚΚΕ, στο οποίο 
ανέθεσε τη σπουδαία ευθύνη, έφερε με σε-
βασμό σε πέρας αυτή την αποστολή, εκ μέρους 
όλων μας.  

Σελίδες 7-10

Συνέχεια στη σελ. 3

Αποχαιρετισμός στον Οικουμενικό Μίκη  

Ο χαιρετισμός του Προέδρου της ΠΣΕ 
Χρυσόστομου-(Μάκη) Κιάμου-Χήτου 

«Κι ακούστε! Πρέπει κι ο άνθρωπος, κάθε φορά που 
θέλει να ξαναβρεί τα νιάτα του,  

να ‘ρχεται στο ποτάμι 
της Oμορφιάς να λούζεται» 

 
Κωστής Παλαμάς, «Η φλογέρα του βασιλιά» 

 
        τέχνη σε κάθε έκφανσή της αποτελεί καίριο 
       τρόπο έκφρασης και εκδήλωσης των αν-
θρώπινων συναισθημάτων και ιδεών.  Είναι μία 
σπουδαία έκφραση της ανθρώπινης ψυχής και 
ευαισθησίας με εξαιρετική παιδευτική αξία, 
αφού  με τη διαρκή αναζήτηση του ωραίου γίνε-
ται ένας συνεχής φορέας αισθητικής αγωγής. 
Παράλληλα, όμως είναι και μέσον λύτρωσης  
«από των τοιούτων παθημάτων κάθαρσιν», σύμ-
φωνα με τον Αριστοτέλη και με καθαρά κοινω-
νική συνδρομή.   

Η  Ήπειρος ευτύχησε να αναδείξει και στο 
παρελθόν, αλλά και σήμερα εξαιρετικούς Ηπει-

ρώτες καλλιτέχνες οι οποίοι συνέθεσαν έργα 
σπουδαία που η ακτινοβολία τους δεν αντανακλά 
μόνο τα στενά γεωγραφικά όρια της χώρας μας, 
αλλά και παγκόσμια.  

Η Πανηπειρωτική Συνομοσπονδία Ελλάδας, 
ως εκ του σκοπού λειτουργίας  της, θεωρεί και 
έχει υποχρέωση να παρουσιάσει στο ευρύτερο 
κοινό, σ’ αυτή τη φάση, τους Ηπειρώτες δημι-
ουργούς-Εικαστικούς και Λογοτέχνες. Είναι μια 
συνέχεια εκθέσεων που διοργανώθηκαν στο πα-
ρελθόν, παρουσίασης ανά δεκαετία ηπειρωτών 
δημιουργών.   

Η αντικειμενική πραγματικότητα, όπως την 
επέβαλε η πανδημία, μας ανάγκασε να σχεδιά-
σουμε το πολυαφιέρωμα σε δύο φάσεις: η μία 
διαδικτυακά και η άλλη με τη φυσική παρουσία 
σε χώρο όπου θα πραγματοποιηθεί η έκθεση-
παρουσίαση των έργων των Ηπειρωτών/σσών 
καλλιτεχνών.  

Ξεκινάμε, λοιπόν, το πολυαφιέρωμα στο 

οποίο συμμετέχουν 132 Ηπειρώτες/σσες εικαστι-
κοί δημιουργοί και 100 λογοτέχνες. Φυσικό είναι, 
στη συλλογή  και ταξινόμηση του υλικού να πα-
ρατηρηθούν ελλείψεις και κενά. Η επιτροπή  ερ-
γάστηκε κάτω από δύσκολες και πρωτοφανείς 
-λόγω κορωνοϊού-  συνθήκες. Θα συνεχίσει τις 
εργασίες της προκειμένου να διορθώσει τυχόν 
σφάλματα, να συμπληρώσει ελλείψεις, ώστε το 
έργο «Ηπειρώτες Εικαστικοί και Λογοτέχνες» να 
γίνει, όσο το δυνατόν, άρτιο και αντάξιο της ηπει-
ρώτικης εικαστικής και λογοτεχνικής δημιουρ-
γίας.   

Η Ήπειρος «κρατάει στον κόρφο της» μια απί-
στευτη παράδοση που την πλουτίζουν συνεχώς 
οι πανάξιοι Ηπειρώτες και Ηπειρώτισσες δημι-
ουργοί. Χρέος μας είναι να πορευόμαστε μαζί 
τους, να είμαστε κοντά τους, συμπαραστάτες και 
αρωγοί στο έργο τους.  

Η
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λιτική αυτή θα συνεχιστεί απαρέγκλιτα.  
 

Σε σχέση με την δράση των Γυναικών μας και 
την έκφραση της κοινωνικής δράσης, η αρ-
μόδια Επιτροπή εργάσθηκε για τα παρακάτω: 

Η Επιτροπή Γυναικών και Αλληλεγγύης με τακτικές 
συνεδριάσεις έχει καταφέρει να έχει συνέχεια και συ-
νέπεια στη δράση της. Οι περισσότερες από τις συ-
ναντήσεις της Επιτροπής έχουμε καταφέρει να γίνουν 
δια ζώσης και με έναν σταθερό πυρήνα 5-6 ατόμων. 

Η Γ.Σ. της 11 Απριλίου 2022 έδωσε σαφείς κατευ-
θύνσεις για το περιεχόμενο και τη δράση που καλού-
μαστε να ακολουθήσουμε για το διάστημα μέχρι τις 
επόμενες εκλογές. 

Σύμφωνα λοιπόν με αυτόν τον προγραμματισμό, 
προχωρήσαμε και πραγματοποιήθηκε εκδήλωση - 
αφιέρωμα στην Ηπειρώτισσα γυναίκα και την ουσιαστική 
συμβολή της στον αγώνα του 1940. 

Επίσκεψη τις ημέρες των γιορτών σε κοινωνικές 
δομές. Επισκεφθήκαμε τη δομή φιλοξενίας ηλικιω-
μένων “Το Σπίτι του Αγωνιστή” όπου ψάλαμε τα χρι-
στουγεννιάτικα κάλαντα και άλλα εορταστικά τραγούδια 
με συνοδεία νεανικής ορχήστρας. Επίσης, προσφέραμε 
είδη πρώτης ανάγκης και δώρα. 

Διοργανώσαμε φιλανθρωπική εκδήλωση με 
αφορμή την ημέρα (8 Μάρτη) που είναι αφιερωμένη 
στους αγώνες του γυναικείου κινήματος, για να τιμή-
σουμε την πορεία του γυναικείου κινήματος αλλά πα-
ράλληλα και για να συγκεντρώσουμε χρήματα που θα 
δοθούν σε ανάγκες του Ειδικού Σχολείου Ιωαννίνων. 

Στόχος μας είναι, ως το Πάσχα 2023 να έχουμε 
καταφέρει να προχωρήσουμε στην οργάνωση και στην 
πραγματοποίηση εθελοντικής αιμοδοσίας στο Πνευ-
ματικό Κέντρο της Π.Σ.Ε. δημιουργώντας τράπεζα αί-
ματος που να καλύπτει τις εκάστοτε ανάγκες των από-
δημων συμπατριωτών μας. Απαραίτητη είναι η οργάνωση 
δικτύου Ηπειρωτών αιμοδοτών. Θα απευθυνθούμε στις 
αδελφότητες και στους συλλόγους που έχουν ήδη δη-
μιουργήσει μια τέτοια βάση και όχι μόνο να ενημερω-
θούμε για τον τρόπο που λειτούργησαν αλλά κυρίως 
για να βοηθήσουν στη δημιουργία ενός τέτοιου ενιαίου 
δικτύου. 

Η Επιτροπή Γυναικών και Αλληλεγγύης πιστεύει 
ότι μπορεί να πραγματοποιήσει στο επόμενο διάστημα 
και τα άλλα σημεία του προγραμματισμού, διοργανώ-
νοντας εκδήλωση με θέμα “Η Πανηπειρωτική, γένους 
θηλυκού” και ημερίδα με θέμα “Συμμετοχή των γυναι-
κών στη δημόσια και συλλογική ζωή”. 

 
Σε σχέση με την δράση της Επιτροπής Νεο-
λαίας, η αρμόδια Επιτροπή εργάσθηκε για τα 
παρακάτω: 

Η Επιτροπή Νεολαίας της Πανηπειρωτικής Συνο-
μοσπονδίας είχε μια αρκετά δύσκολη αλλά και παρα-
γωγική προηγούμενη θητεία επαναδραστηριοποιώντας 
νέους απόδημους Ηπειρώτες και αναγνωρίζοντας το 
πρόβλημα της μεγάλης έλλειψης «νέων μελών» της 
αποδημίας, ιδιαίτερα στις αδελφότητες και λιγότερο 
στους συλλόγους της Αθήνας. 

Μετά τη πρωτοβουλία και τη συμβολή της Επιτρο-
πής στη δημιουργία του καναλιού του Youtube κατά 
την προηγούμενη θητεία, προχωρούμε στο επόμενο 
βήμα μιας ψηφιακής ανανέωσης και τη χρήση των 
νέων τεχνολογιών προς όφελος της ΠΣΕ και την προ-
σέλκυση “νέου αίματος” πού τόσο χρειάζεται η Πανη-
πειρωτική. 

Με χαρά ανακοινώνουμε ότι είμαστε σε προχω-
ρημένο στάδιο επικοινωνίας και υλοποίησης ενός proj-
ect που θα βοηθήσει την εξωστρέφεια της ΠΣΕ και 
τους στόχους της Επιτροπής. Μετά από επικοινωνία με 
τον δημοτικό ραδιοσταθμό της Αθήνας ευχόμαστε σύν-
τομα να έχουμε μια εκπομπή της Πανηπειρωτικής στον 

9.84 με περιεχόμενο τόσο πολιτιστικό όσο και ψυχα-
γωγικό. Μια εκπομπή που θα είναι όχι μόνο η φωνή 
της Π.Σ.Ε. στα ερτζιανά, μια καλή ιδέα προβολής του 
έργου της, ένας δίαυλος προσέλκυσης νέων σε ηλικία 
μελών, αλλά και ένας νέος τρόπος επικοινωνίας με 
όλους τους απόδημους Ηπειρώτες και όχι μόνο.  

Επίσης επαναφέρουμε και οργανώνουμε την ήδη 
ειλημμένη απόφαση της Επιτροπής για θεσμοθέτηση 
θέσης υπευθύνου νεολαίας σε κάθε αδελφότητα, σύλ-
λογο και ένωση της Π.Σ.Ε. με στόχο την κινητοποίηση 
των νέων ενεργών πατριωτών μας και την αυτονόητη 
σύνδεσή τους με τη Συνομοσπονδία.  

Ευχόμαστε, το έργο που η Επιτροπή Νεολαίας θα 
αφήσει στην θητεία που διανύουμε, να αποτελέσει πα-
ρακαταθήκη για τους νέους συμπατριώτες που θα 
ασχοληθούν τα επόμενα χρόνια και να εκσυγχρονίσει 
τις οργανώσεις μας.  

 
Σε σχέση με τους Απόδημους συμπατριώτες 
μας και τους συμπατριώτες μας Βορειοηπει-
ρώτες, η αρμόδια Επιτροπή εργάσθηκε για τα 
παρακάτω: 

Ο Πρόεδρος της Π.Σ.Ε. και επικεφαλής της εν 
λόγω Επιτροπής σε συνεργασία με το Μέλος της Επι-
τροπής και Αντιπρόεδρο της Ομόνοιας στην Βόρειο 
Ήπειρο Γιώργο Τζομάκα, είχε αλλεπάλληλες συναντή-
σεις με τον Πρόεδρο της Ομόνοιας και εκπροσώπους 
Βορειοηπειρωτικών Σωματείων, προκειμένου να ενη-
μερωθούν και να δοθούν κατευθύνσεις σε σχέση με 
τα προβλήματα που αντιμετωπίζουν οι εκεί συμπα-
τριώτες μας και την ένταξη της Αλβανίας στην Ευρω-
παϊκή Ένωση. 

Ένα από τα βασικότερα προβλήματα των συμπα-
τριωτών Βορειοηπειρωτών είναι και το πρόβλημα της 
χορήγησης της Εθνικής σύνταξης στους εργαζόμενους 
στην Ελλάδα. 

Προς αυτή την κατεύθυνση και προκειμένου να 
βρεθεί λύση ο Πρόεδρος της Π.Σ.Ε. και ο Αντιπρόεδρος 
της Ομόνοιας και Μέλος του Δ.Σ. Γιώργος Τζομάκας 
πραγματοποίησαν επίσκεψη στο Υπουργείο Εργασίας 
όπου ετέθη το ζήτημα και ελήφθη η διαβεβαίωση επί-
λυσης του προβλήματος. 

Ανταποκριθήκαμε άμεσα και με μεγάλη ικανοποί-
ηση στην πρόταση Συλλόγων και Αδελφοτήτων της Βο-
ρείου Ηπείρου για μελλοντική συνεργασία με την Π.Σ.Ε. 
σε πολιτιστικές δράσεις. 

Ο Πρόεδρος της Π.Σ.Ε. επισκέφθηκε τον Δήμαρχο 
Φοινίκης Βορείου Ηπείρου και συζήτησαν την εξεύρεση 
λύσεων για προβλήματα που αντιμετωπίζουν οι συμ-
πατριώτες μας Βορειοηπειρώτες, κυρίως δε αυτού, 
της παραμονής των συμπατριωτών μας στις εστίες τους. 

 
 Σε σχέση με τα Κληροδοτήματα, η αρμόδια 
Επιτροπή εργάσθηκε για τα παρακάτω: 

Η επιτροπή κληροδοτημάτων συγκροτήθηκε τον 
Ιούνιο 2023 και έθεσε ως  θέματα άμεσης προτεραι-
ότητας: 

Την τεκμηρίωση της αναγκαιότητας να ασχολείται 
η Ηπειρωτική αποδημία με τα κληροδοτήματα.  

Έχει συνταχθεί σχετικό αναλυτικό κείμενο, με τα 
βασικά ζητήματα που απασχολούν. 

Την διαμόρφωση της διαδικασίας για την κατα-
γραφή των κληροδοτημάτων Ηπειρωτικού ενδιαφέ-
ροντος.  

Διαμορφώθηκε η διαδικασία και ήδη έχει ξεκι-
νήσει η καταγραφή, ιδιαίτερα των κληροδοτημάτων του 
νομού Ιωαννίνων.  

Την συγκέντρωση του αρχείου των διαχρονικών 
παρεμβάσεων της Π.Σ.Ε. στα ζητήματα κληροδοτημάτων.  

Έχει ξεκινήσει η συγκέντρωση του αρχείου, που 
απαιτεί τελικά επίπονη και χρονοβόρα ενασχόληση.  

Την εξέταση του νομικού πλαισίου όπως έχει δια-

μορφωθεί διαχρονικά, και τα ζητήματα που προκύπτουν, 
ή πιθανόν να προκύψουν από την εφαρμογή του Ν 
4182/2013 (Κώδικας κοινωφελών περιουσιών, σχολα-
ζουσών κληρονομιών και λοιπές διατάξεις), όπως 
ισχύει.  

Έχει ετοιμαστεί φάκελος με τα βασικά νομοθετή-
ματα, αλλά απαιτείται περαιτέρω ενασχόληση για να 
συλλεχθεί και κωδικοποιηθεί όλο το υλικό (νομοθε-
τήματα και νομολογίες). 

Την καταγραφή των κληροδοτημάτων, ιδρυμάτων 
κλπ που τα διαχειρίζονται φορείς της Ηπειρωτικής 
αποδημίας (Π.Σ.Ε., Ομοσπονδίες, αδελφότητες, Ενώσεις) 
και τα προβλήματα που προκύπτουν.  

Είναι εργασία που θα γίνει εκ παραλλήλου με τη 
δραστηριοποίηση της επιτροπής μητρώου και σε συ-
νεργασία των 2 επιτροπών. 

 
Σε σχέση με το Μητρώο της Π.Σ.Ε. η αρμόδια 
Επιτροπή Μητρώου εργάσθηκε για τα παρα-
κάτω: 

Η Επιτροπή μητρώου της Πανηπειρωτικής Συνο-
μοσπονδίας μετά από αλλεπάλληλες συνεδριάσεις με 
σκοπό την οργάνωση και την καλύτερη λειτουργία του 
μητρώου των μελών της, αποφάσισε ομόφωνα και υπέ-
βαλε στο Διοικητικό Συμβούλιο για έγκριση την τελική 
της Πρόταση για υλοποίηση, τη δημιουργία στον Η/Υ 
της Π.Σ.Ε. ενός ειδικού e-mail που θα αφορά το μη-
τρώο. 

Στη συνέχεια θα κληθούν οι Ομοσπονδίες, οι Ενώ-
σεις Ηπειρωτών και οι Σύλλογοι-Αδελφότητες για την 
υποβολή ηλεκτρονικά των προβλεπομένων από το κα-
ταστατικό της Π.Σ.Ε. στοιχείων. 

 
Σε σχέση με τη «Στέγη του Ηπειρώτη» και το 
οικόπεδο που παραχωρήθηκε στην Π.Σ.Ε. το 1998 στο 
Μαρούσι, δυστυχώς μέχρι και σήμερα οι αρμόδιοι Φο-
ρείς (Υπουργεία) κωφεύουν στις πολλαπλές οχλήσεις 
μας για απόδοση του ακινήτου ή επιστροφή των χρη-
μάτων. Είναι ένα ζήτημα το οποίο θα πρέπει να το λά-
βουμε σοβαρά υπ’ όψιν μας και να αποφασίσουμε 
πως θα πορευθούμε και σε ποιες ενέργειες θα προ-
βούμε προκειμένου να βρεθεί λύση. Πρέπει εδώ να 
σημειώσω ότι ο Περιφερειάρχης Αττικής κ. Γεώργιος 
Πατούλης δεσμεύτηκε δημόσια στο Ηπειρώτικο Πανη-
γύρι του Πεδίου του Άρεως, τον Οκτώβριο 2022, ότι θα 
παραχωρήσει ακίνητο στην Πανηπειρωτική Συνομο-
σπονδία Ελλάδος, προκειμένου η Π.Σ.Ε. να έχει τη δική 
της στέγη. Η δέσμευση αυτή δημοσιεύθηκε στον Τύπο 
και το Διαδίκτυο. Είμαστε σε αναμονή. 

 
 Σε σχέση με το Ίδρυμα Μόρφωσης Νεολαίας, το 
οποίο ως γνωστόν διαχειρίζεται ουσιαστικά το Δ.Σ. της 
Π.Σ.Ε., αν και δεν υφίσταται καταστατική δέσμευση, ο 
Πρόεδρος αυτού και ο Γραμματέας, ενημερώνουν σε 
τακτά διαστήματα το Δ.Σ. της Π.Σ.Ε. για τη δράση του. 

Όπως ο διαθέτης (Ιδρυτής Στέφανος Βασιλάκος) 
ορίζει, πραγματοποιήθηκε η βράβευση των πρωτευ-
σάντων μαθητών των Δημοτικών Σχολείων, Γυμνασίων 
και Λυκείων των παραμεθορίων περιοχών της Ηπείρου 
σε εκδηλώσεις που έλαβαν χώρα στο Δημαρχείο Κόνι-
τσας και Φιλιατών. 

Για τα οικονομικά της Π.Σ.Ε., τον Οικονομικό Απο-
λογισμό και Προϋπολογισμό, θα σας ενημερώσει σχε-
τικά ο Ταμίας κ. Παύλος Χρήστου. 

Συμπατριώτισσες και συμπατριώτες, 
Η Πανηπειρωτική Συνομοσπονδία Ελλάδος, ο μέγας 

θεματοφύλακας των Ηθών, των Εθίμων και των Παρα-
δόσεών μας, θα συνεχίσει τη δράση της στο μέτρο του 
δυνατού και με γνώμονα την ανάδειξη, διατήρηση και 
διάδοση των πολιτιστικής μας κληρονομιάς. 

Προγραμματίζουμε: 
Επίσκεψη Αντιπροσωπείας της Π.Σ.Ε. στο Φραγ-

κοκάστελλο της Κρήτης, προκειμένου να τιμήσουμε 
τους αγώνες των εκεί πεσόντων Ηπειρωτών. 

Επίσκεψη Αντιπροσωπείας της Π.Σ.Ε. την τελευταία 
Κυριακή του Μαΐου στο Σούλι, προκειμένου να τιμή-
σουμε τους αγώνες των Σουλιωτών για την απελευθέ-
ρωση του Έθνους. 

Επίσκεψη Αντιπροσωπείας της Π.Σ.Ε. στις 23 Αυ-
γούστου 2023 στην Ιερά Μονή Σέλτσου για να τιμήσουμε 
την ημέρα μνήμης της θυσίας των Σουλιωτών. 

Το Καλοκαίρι του 2023 την πραγματοποίηση των 
Όχθεων στην Ήπειρο. 

Την πρώτη Κυριακή του Οκτωβρίου, το Ηπειρώτικο 
Πανηγύρι στο Πεδίο του Άρεως. 

Είμαστε παρόντες σε κάθε προσπάθεια αναστή-
λωσης της Γέφυρας Κοράκου και της προστασίας και 
ανάδειξης των πέτρινων γεφυριών της Ηπείρου.  

Συνεχίζουμε να πραγματοποιούμε την καθιερωμένη 
εκδήλωση κοπής της Πίτας του Ηπειρώτη όπως αυτή 
έχει θεσμοθετηθεί και έχει περάσει στη συνείδηση 
των Αποδήμων Ηπειρωτών. 

Συμμετέχουμε σε κάθε προσπάθεια των Αποδήμων 
και των συμπατριωτών μας στην Ήπειρο προκειμένου 
να απεμπολήσουμε την άναρχη εγκατάσταση ανεμο-
γεννητριών, φωτοβολταϊκών καθώς και την έρευνα και 
εξόρυξη υδρογονανθράκων που επιχειρούνται χωρίς 
την συναίνεση των τοπικών κοινωνιών. 

Το διαχρονικό πρόβλημα της στέγασης των φοιτη-
τών και φοιτητριών με καταγωγή από την Ήπειρο μας 
απασχολεί ιδιαίτερα και προς αυτή την κατεύθυνση θα 
πραγματοποιήσουμε επαφές με τα ΑΕΙ (ΕΜΠ και ΕΚΠΑ) 
που έχουν άμεση σχέση με την Ήπειρο. 

Επιδιώκουμε μέσα από τους Συλλόγους, Αδελφό-
τητες, κ.λπ. Μέλη μας την διαρκή επαφή με την Ήπειρο 
και την γνωριμία με τις φυσικές ομορφιές της Ηπείρου, 
κυρίως των νέων παιδιών, που γεννήθηκαν και μεγά-
λωσαν εκτός διοικητικών ορίων Ηπείρου. 

 
Συμπατριώτισσες και Συμπατριώτες, 
Το Δ.Σ. της Π.Σ.Ε. με δεδομένο το αίσθημα της ευ-

θύνης του σας καλεί όλους, Αντιπροσώπους και Μέλη 
του Δ.Σ., καθώς και όλους τους Απόδημους Ηπειρώτες 
να αγωνιστούμε με πάθος για την διατήρηση, την διά-
δοση και τη διάσωση της Πολιτιστικής μας Κληρονομιάς 
και να μην επιτρέψουμε την επιχειρούμενη ερημοποί-
ηση των χωριών μας. 

Όλοι μαζί ενωμένοι θα ξεπεράσουμε τις δυσκολίες 
των καιρών και τα προβλήματα που διαχρονικά μας 
ταλαιπωρούν. 

Σας ζητάμε να προβληματιστείτε μαζί μας για το 
μέλλον της Ηπείρου, των Ηπειρωτών, Αποδήμων και 
μη, και των νέων παιδιών μας. 

Είμαστε στη διάθεσή σας να συζητήσουμε τους 
όποιους προβληματισμούς και προτάσεις μας προς την 
κατεύθυνση της αναβάθμισης και της βελτίωσης των 
δράσεων της Πανηπειρωτικής. 

Συμπατριώτισσες και συμπατριώτες 
Η χρονιά που διανύουμε είναι χρονιά Εθνικών και 

αυτοδιοικητικών εκλογών. Είναι χρέος όλων μας να 
στηρίξουμε τους αξιολογότερους και ιδιαίτερα τους 
υποψηφίους που έλκουν την καταγωγή τους από την 
Ήπειρο, προκειμένου να ενώσουμε τις φωνές μας και 
να διεκδικήσουμε την επίλυση των χρόνιων προβλη-
μάτων που αντιμετωπίζει η Ηπειρωτική Αποδημία και 
η αγαπημένη μας Ήπειρος. 

Καλείσθε να υπερψηφίσετε τον Διοικητικό και Οι-
κονομικό Απολογισμό καθώς και τον Οικονομικό Προ-
ϋπολογισμό και τον Προγραμματισμό Δράσεων της 
Π.Σ.Ε., προκειμένου ενωμένοι να συνεχίσουμε να αγω-
νιζόμαστε για το μέλλον της Ηπειρωτικής Αποδημίας 
και της αγαπημένης μας Πατρίδας. 

 
Σας ευχαριστώ θερμά. 
Ο Πρόεδρος της Π.Σ.Ε. 
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Με μεγάλη επιτυχία έγινε το αντάμωμα και η κοπή 
της πίτας του Συλλόγου Κρυοπηγιτών Αθήνας “το Ζά-
λογγο”. Υπήρξε ανταπόκριση περισσότερων από 80 
μελών και φίλων όλων των ηλικιών, έγινε διανομή 
δώρων και χορός και απολογισμός δράσης για το 
2023 και τα δύο προηγούμενα χρόνια της πανδημίας 
από τον Πρόεδρο Δ. Τσούτση και το Γραμματέα Σ. 
Τζίμα και το Δ. Σ. . Και του χρόνου πάλι με υγεία. 

Α. ΟΙ ΗΠΕΙΡΩΤΕΣ ΤΗΣ ΠΑΤΡΑΣ “ΦΥΛΑΚΕΣ”  
ΤΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  

Με απόλυτη επιτυχία στέφθηκε η περιβαλ-
λοντική - εκπαιδευτική δράση αναδάσωσης 
με τίτλο «100 δέντρα για τα 100 χρόνια 
από την μικρασιατική καταστροφή» που 
με πρωτοβουλία του Πανηπειρωτικού Συλ-
λόγου Πατρών και τη συνεργασία-συνδιορ-
γάνωση με το Φάρο Ποντίων Πατρών, τον 
πολιτιστικό και μορφωτικό σύλλογο «Πα-
ναγιά η Γηροκομίτισσα» και το Σύλλογο 
Γονέων και Κηδεμόνων του 46ου Δημοτι-
κού Σχολείου Πατρών, έλαβε χώρα την Κυ-
ριακή, 15 Ιανουαρίου 2023, (εξ αναβολής 
λόγω καταρρακτώδους βροχής την 11η-12-
2022) στο άλσος του Γηροκομείου Πάτρας, 
υπό την επιστημονική καθοδήγηση του δα-
σαρχείου Πατρών (Δασάρχης: Βαρβατσούλης 
Σταύρος). Στην εν λόγω δράση ευγενικά 
συμμετείχε η αντιδημαρχία Πολιτικής Προ-
στασίας, Πρασίνου και Κοιμητηρίων και το 
Κέντρο Ευρωπαϊκής Πληροφόρησης Europe 
Direct της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.  

Το πρωί της Κυριακής το αλσύλλιο του 
Γηροκομείου από άκρου εις άκρον γέμισε 
με εκατοντάδες παιδιά, εφήβους, ενήλικες, 
παππούδες και γιαγιάδες, που κατέκλυσαν 
το χώρο και με περίσσια φροντίδα για το 
περιβάλλον άνοιξαν λάκκους και φύτευσαν 
διάφορα ήδη κωνοφόρων και πλατύφυλλων 
δέντρων (χαλέπιος πεύκη, δρύες, πικρο-
δάφνες, μυρτιές κ.α.), φανερώνοντας την 
περιβαλλοντική ευαισθησία των συμμετε-
χόντων και το κοινωνικό πρόσημο των συλ-
λόγων. 

Στην αρχή της δράσης ο Πρόεδρος του 

Πανηπειρωτικού Συλλόγου Πατρών, Χάιδας 
Αλέξανδρος, αφού ευχαρίστησε τους συμ-
μετέχοντας μίλησε σύντομα για την αξία των 
περιβαλλοντικών δράσεων στην βιώσιμη 
ανάπτυξη των κοινωνιών μας. Επίσης, για 
τη δράση μίλησε το μέλος του Δ.Σ. του Φάρου 
Ποντίων, κ. Θαλασσινός Δημήτριος, η κ. Πα-
πάκου Κωνσταντίνα, πρόεδρος της «Γηρο-
κομίτισσας» η οποία και ενημέρωσε τον κό-
σμο για την ιστορία δημιουργίας του άλσους 
και του προσφυγικού συνοικισμού του Γη-
ροκομείου, καθώς και ο κ. Διακοβασίλης 
Δημήτρης, πρόεδρος του συλλόγου ΓκΚ του 
46ου Δημοτικού Σχολείου Πατρών. Μάλιστα, 
ιδιαίτερη συγκίνηση προκάλεσε η κ. Τριαδά 
Πόπη, η οποία ως η γηραιότερη της εν λόγω 
δράσης και με μικρασιάτικη καταγωγή φύ-
τευσε το πρώτο δέντρο.  

Το παρόν στη μαζική αυτή δράση έδω-
σαν, εκτός του πλήθους των Ηπειρωτών, των 
Ποντίων, των Μικρασιατών, των κατοίκων της 
περιοχής και των συμπολιτών μας, και ο αν-
τιδήμαρχος έργων κ. Χρήστος Κορδάς, η 
υπεύθυνη του ευρωπαϊκού κέντρου πληρο-
φόρησης της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, 
κ. Βουτσινά Μαρία, η κ. Μαραθιά Γίτσα, από 
τη διεύθυνση πρασίνου του Δήμου Πατρέων, 
ο Προϊστάμενος της Γενικής διεύθυνσης με-
ταφορών της ΠΔΕ κ. Μέγκας Ιωάννης, η 
Έλενα Κατσαντώνη, υπεύθυνη ιατρός της 
δράσης, όπως, επίσης, οι δασοφύλακες, κ. 
Λιάπης Βασίλης και Δημόπουλος Κωνσταν-
τίνος, που είχαν την γενικότερη επιμέλεια 
για τη σωστή δεντροφύτευση, οι οποίοι και 
απάντησαν σε κάθε ερώτηση των μικρών 
και μεγάλων εθελοντών αναδασωτών. 

(φωτογραφίες: Κώστας Σάτος, μέλος της 
φωτογραφικής ομάδας του ΠΣΠ). 

 
Β. ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ  

ΠΑΤΡΩΝ ΕΟΡΤΗ ΠΡΟΣΤΑΤΗ  
ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ & ΚΟΠΗ ΒΑΣΙΛΟΠΙΤΑΣ 

Την Κυριακή, 22 Ιανουαρίου 2023, οι Ηπει-
ρώτες της Πάτρας εόρτασαν πανηγυρικά τον 
πολιούχο του Νομού Ιωαννίνων αλλά και 
προστάτη του Συλλόγου τους, Νεομάρτυρα 
Άγιο Γεώργιο τον εν Ιωαννίνοις, κόβοντας, 
συνάμα, και την πρωτοχρονιάτικη βασιλόπιτα.  

Η ημέρα ξεκίνησε από νωρίς το πρωί 
στον Ιερό Μητροπολιτικό Ναό της Ευαγγελι-
στρίας Πατρών, όπου τελέστηκε δοξολογία 
μετά αρτοκλασίας και αναγνώστηκε από τον 
Πρόεδρο, κ. Χάιδα Αλέξανδρο, ο βίος και το 
μαρτύριο του Αγίου. Ακολούθησε μέσα σε 
ένα κατάμεστο από μέλη και φίλους του 
Συλλόγου, «Σπίτι του Ηπειρώτη», η εκδήλωση 
κοπής της 104ης πρωτοχρονιάτικης βασιλό-
πιτας. Αρχικώς ο γνωστός έγκριτος δημο-
σιογράφος, μέλος του Πανηπειρωτικού, από 
το Καλπάκι Ιωαννίνων, Νίκος Γιαπρακάς, 
αφού καλωσόρισε τον κόσμο έδωσε το λόγο 
στον Πρόεδρο για τις καθιερωμένες ευχές. 
Ακολούθησε η ευλογία της πίτας από τον 

αρχιμανδρίτη πατέρα Γκουρβέλο Αμβρόσιο, 
για να συνεχιστεί η εκδήλωση με την προ-
βολή της ανασκόπησης δράσεων της χρονιάς 
που έγινε από το μέλος του συλλόγου, Λαμ-
πρινή Ντάση, από Βαλανιδοράχη Πρεβέζης. 

Σειρά πήρε το ηπειρώτικο πολυφωνικό 
σχήμα και τα «τραγούδια της παρέας» που 
απέδωσαν ηπειρώτικα και πανελλήνια πα-
ραδοσιακά κάλαντα (Κρητικά και Ικαρίας), 
αντίστοιχα. Τέλος, το παιδικό και εφηβικό 
χορευτικό τμήμα επιτέλεσαν τραγούδια και 
ηπειρώτικους χορούς μέσα σε πλήθος χει-
ροκροτημάτων.  

Η εκδήλωση ολοκληρώθηκε με ευχές 
τόσο από Βουλευτές, Αντιπεριφερειάρχες, 
Αντιδημάρχους, εκπρόσωπους της τοπικής 
αυτοδιοίκησης πρώτου και δεύτερου βαθ-
μού, φίλους συλλόγους, όσο και από τους 
συντονιστές και δασκάλους των τμημάτων 
του Πανηπειρωτικού. Ο Πρόεδρος έκλεισε 
την εκδήλωση ευχαριστώντας θερμώς όλους 
όσοι συνέβαλαν την επιτυχία της εκδήλωσης 
(ΔΣ, δωρητές της αρτοκλασίας, εθελοντές, 
γυναίκες που έφτιαξαν τις βασιλόπιτες, δω-
ροθέτες κ.α.), ευχόμενος, παράλληλα, Χρόνια 
Πολλά και Καλή χρονιά. 

 
Γ. ΗΜΕΡΗΣΙΟ ΓΛΕΝΤΙ-ΑΠΟΚΡΙΑΤΙΚΟΣ ΧΟ-

ΡΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΥ  
ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΠΑΤΡΩΝ 

Κέφι, έντονο παλμό, ποιοτική μουσική και 
μια μοναδική έκπληξη συνέθεσαν το ημε-
ρήσιο παραδοσιακό γλέντι-χορό τού ιστορι-
κού Πανηπειρωτικού Συλλόγου Πατρών το 
οποίο έλαβε χώρα την προηγούμενη εβδο-
μάδα σε γνωστή αίθουσα εκδηλώσεων. Συγ-
κινητική, εξάλλου, ήταν η προσέλευση του 

κόσμου, μελών, φίλων και εκπροσώπων από 
χορευτικά σωματεία, που έμειναν απόλυτα 
ικανοποιημένοι από την άψογη φιλοξενία. 
Το συγκρότημα του δεξιοτέχνη του κλαρίνου 
Βασίλη Παπαγεωργίου με τον Νίκο Δάσκαλο 
στο τραγούδι, ικανοποίησε και τους πιο απαι-
τητικούς χορευτές, αποδίδοντας μοναδικά 
τον μουσικοχορευτικό πλούτο της Ηπείρου 
και της υπόλοιπης Ελλάδας. 

Η έκπληξη του γλεντιού ήταν ο ξέφρενος 
σοκολατοπόλεμος που ακολούθησε με την 
είσοδο των προέδρων των  Σοκολατομαχιών 
και των Σοκολατοπαικτών, Περικλή Δημη-
τρόπουλου και Διονυσίας Τσάκου, αντίστοιχα, 
γεγονός που έδωσε ξεχωριστή νότα στην 
όλη εκδήλωση (ρίχτηκε περίπου 200 κιλά 
σοκολάτες). Μάλιστα, ο Πρόεδρος του Πα-
νηπειρωτικού, Χάιδας Αλέξανδρος, εκπρο-
σωπώντας έναν σύλλογο με βαθιά προσφορά 
στο λαϊκό πολιτισμό βράβευσε τα τοπικά 
σωματεία σοκολατορίχτες, σοκολατομαχίες, 
σοκολατομανίες, σοκολατοπαίκτες και σο-
κολατοδρομίες, για την μακροχρόνια προ-
σφορά τους στη διατήρηση του εθίμου του 
σοκολατοπόλεμου, ένα έθιμο που χρονο-
λογείται από το 1899, καθώς και για την 
συμβολή τους επιτυχία του πατρινού καρ-
ναβαλιού. 

Είναι γεγονός ότι ο χορός-γλέντι του 
Πανηπειρωτικού Συλλόγου Πατρών είναι 
αδιαμφισβήτητα για την Πάτρα ένας από 
τους καλύτερους χορούς με παραδοσιακή 
μουσική, τιμώντας τόσο το λαϊκό πολιτισμό 
όσο και την πόλη της Πάτρας. Καλό 
υπόλοιπο καρναβαλιού. Χρόνια πολλά! Και 
του χρόνου! 

 

ΑΠΟ ΤΗ ΔΡΑΣΗ ΤΩΝ ΣΩΜΑΤΕΙΩΝ-ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΩΝ
ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΠΑΤΡΩΝ 
Συνεχής και υποδειγματική η δράση του

Το Διοικητικό Συμβούλιο ξεκίνησε το χορό 

Περιβαλλοντική εκπαίδευση-Βιωματική μάθηση

ΣΥΛΛΟΓΟΣ KΡΥΟΠΗΓΙΤΩΝ 
«Το Ζάλογγο»

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΗΠΕΙΡΩΤΩΝ ΕΛΑΤΗΣ ΑΡΤΑ - Εκλογή Δ.Σ.

Συγκροτήθηκε σε σώμα το 
Δ.Σ. του Συλλόγου Ηπειρωτών 
Ελάτης Άρτας, όπως προέκυψε 
από τις αρχαιρεσίες που έγιναν 
στις 19.2.2023. 

Πρόεδρος:  
Σταυρούλα (Ρούλα) Χύτα 
Αντιπρόεδρος:  
Αλκαίος Κλαουδάτος 
Γεν. Γραμματέας: Σταματία 

(Ματίνα) Καραγκούνη 
Ταμίας: Πέτρος Αποστόλου 
Αναπληρωματικό Μέλος: 

Σπυριδούλα Σκούλου 
Εκπρόσωποι στην Π.Σ.Ε: 
Αλίκη Μαυρογιάννη, Βάια 

Χύτα και Πέτρος Αποστόλου 



Τα Διοικητικά Συμβούλια των δύο Συλλόγων 
Αποφοίτων Βελλαϊτών (Ιωαννίνων και Αθηνών), μετά 
το τελειωτικό ράπισμα της κατάργησης της Σχολής 
Βελλάς, και την ακολουθήσασα μεταβίβαση της πε-
ριουσίας της στην Ανώτατη Εκκλησιαστική Ακαδημία 
Αθηνών, εν σπουδή και με τον συνήθη κοινοβου-
λευτικό τρόπο της εμβόλιμης διάταξης σε άσχετο με 
τη Σχολή μας νομοσχέδιο, απευθύνουν το παρόν ψή-
φισμα-διαμαρτυρία προς όλες τις τοπικές αρχές, 
τους βουλευτές της Ηπείρου, το Υπουργείο Παιδείας 
και τη Βουλή των Ελλήνων, εκφράζοντας την έντονη 
αντίδρασή τους και τη δικαιολογημένη αγανάκτησή 
τους για τους παρακάτω λόγους: 

α. Η Σχολή αυτή ιδρύθηκε το 1911 από τον τότε 
μακαριστό Αρχιεπίσκοπο Αθηνών και πάσης Ελλάδος 
Σπυρίδωνα Βλάχο και έκτοτε μεγαλούργησε διαγρά-
φοντας μια λαμπρή πορεία συνεχούς προσφοράς 
είτε ως Ιεροδιδασκαλείο παλαιότερα, είτε ως Ανω-
τάτη Εκκλησιαστική Ακαδημία πρόσφατα.  

β. Οι απόφοιτοι αυτής, εξακτινωθέντες σε ολό-
κληρη την Ελληνική Επικράτεια συνεισέφεραν και 
συνεισφέρουν τα μέγιστα στην Ελληνική κοινωνία, 

καταξιωθέντες στον δημόσιο και ιδιωτικό βίο της 
χώρας, διαπρέψαντες στους χώρους όλων των βαθ-
μίδων της Εκπαίδευσης και όλων των επιστημών, 
κοσμήσαντες καθηγητικές έδρες Πανεπιστημίων, 
διακριθέντες στις επιχειρηματικές τους δραστηριό-
τητες, καταλαβόντες ανώτατες και ηγετικές θέσεις 
Δημοσίων Υπηρεσιών και Οργανισμών, καθώς και 
ύπατα αξιώματα της Ελληνικής Πολιτείας, ου μην 
αλλά και ως λειτουργοί εις τα της Εκκλησίας και της 
Θρησκείας τα μέγιστα συμβαλόντες. 

γ. Το υπέρ τα εκατό έτη ακμάσαν πνευματικό 
τούτο καθίδρυμα διαθέτει τεράστια κτηριακά συγ-
κροτήματα, εγκαταστάσεις και λοιπές υποδομές, τα 
οποία θα εγκαταλειφθο ν, εάν η Πολιτεία και οι 
αρμόδιοι φορείς δεν κινηθούν προς την κατεύθυνση 
ίδρυσης άλλου ισότιμου αντισταθμιστικού ιδρύματος 
ή Πανεπιστημιακού επιπέδου Σχολής. 

δ. Το διπλό τούτο πλήγμα της Πολιτείας (κατάρ-
γηση Βελλάς-μεταβίβαση περιουσίας της), πέραν 
των άλλων, αποδυναμώνει έτι περαιτέρω την κατά 
τα άλλα «εύανδρο» αποκαλούμενη Ήπειρο, η οποία 
τίθεται και πάλι στο περιθώριο από την αδιαφορούσα 

απέναντί της Πολιτεία, παρότι έχει προσφέρει τα 
πάντα στην Πατρίδα διά των μεγάλων αυτής ευερ-
γετών και έχει κοσμήσει την Αθήνα και όχι μόνον 
αυτήν με τα γνωστά σε όλους περίτεχνα ευαγή ιδρύ-
ματα και τα λοιπά περικαλέστατα κοινωφελή κτήρια 
και μνημεία. Ουδέποτε όμως ζήτησε να καταργη-
θούν αυτά και να μεταβιβαστούν οι όποιες περιου-
σίες τους στην Ήπειρο. 

ε. Η κατάργηση της Βελλάς αποτελεί, πέραν των 
άλλων και ένα είδος απαξίωσης, τόσον απέναντι του 
μεγάλου ιδρυτή και οραματιστή αυτής Αρχιεπισκό-
που Σπυρίδωνος, όσον και όλων ημών των αποφοί-
των, αλλά και απέναντι στην κοινή γνώμη του 
συνόλου των Ηπειρωτών. Η δε λαμπρή και πανθο-
μολογουμένως ιστορική της διαδρομή δεν μπορεί 
να παραγραφεί με καμιά διάταξη κανενός νομοσχε-
δίου, από τις συνειδήσεις και την κοινή γνώμη των 
Ηπειρωτών. 

Κατόπιν αυτών, όλοι εμείς οι απόφοιτοί της, δεν 
προτιθέμεθα να σιωπήσουμε απέναντι σ’ αυτό το τε-
λειωτικό χτύπημα της Πολιτείας, απέναντι στη βού-
ληση και στην παρακαταθήκη του ιδρυτή της και 

απέναντι στην αποστέρηση της Ηπείρου από ένα κα-
θόλα ευκλεές καθίδρυμα. Αντίθετα, προτιθέμεθα να 
αγωνιστούμε με όλα τα νόμιμα μέσα, προς την κα-
τεύθυνση αποκατάστασης του κύρους και της ιστο-
ρικής διαδρομής της περιώνυμης αυτής Σχολής, 
έχοντας και όραμα και υλοποιήσιμες προτάσεις.  

 Ως εκ τούτου καλούμε όλους τους ύπατους το-
πικούς παράγοντες, έστω την ύστατη στιγμή, να συμ-
πράξουν προς την κατεύθυνση αυτή, αιρόμενοι στο 
ύψος των περιστάσεων, πάνω από τυχόν άλλες σκο-
πιμότητες ή τυχόν άλλους σχεδιασμούς, ώστε να κα-
ταργηθεί αφ’ ενός η διάταξη περί μεταβίβασης της 
όποιας περιουσίας της, όσο και να προωθηθεί η 
πρόταση περί ίδρυσης τουλάχιστον ισότιμης ή ανώ-
τατης Πανεπιστημιακής Σχολής.  

Το παρόν να δημοσιευτεί στα τοπικά Μ.Μ.Ε. 
 

ΕΚ ΜΕΡΟΥΣ ΤΩΝ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΙΩΝ 
 ΤΩΝ ΔΥΟ ΣΥΛΛΟΓΩΝ ΑΠΟΦΟΙΤΩΝ ΒΕΛΛΑΪΤΩΝ  

(ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ ΚΑΙ ΑΘΗΝΩΝ). 
 

Φεβρουάριος-Μάρτιος 2023 • Aρ. φύλλου 2912

Διαμαρτυρία των αποφοίτων  
του Ιεροδιδασκαλείου Βελλάς 

Ήταν 9 Γενάρη 2023 όταν η Παρασκευή 
Μπαϊμάκα, από τη Λιγοψά Ιωαννίνων, 
«έφυγε» για πάντα από κοντά μας. Oι 
δικοί της άνθρωποι, οι πολυφωνικές 
της συντροφιές, όλη η κοινότητα πο-
λυφωνίας βυθιστήκαμε στο πένθος. Με 
πολυφωνικά ήταν ο στερνός της απο-
χαιρετισμός στο τέλος της νεκρώσιμης 
ακολουθίας, από όλους όσοι τραγού-
δαγαν μαζί της. Με πολυφωνικά τιμή-
θηκε και η μνήμη της, στους δύο μήνες 
από τον τόσο αναπάντεχο και πρόωρο 
χαμό. Δευτέρα 13 Μαρτίου το Πολυφω-
νικό Καραβάνι διοργάνωσε Πολυφω-
νική σύναξη στο Πνευματικό Κέντρο 
Ηπειρωτών, αφιερωμένη στη μνήμη της 
Βούλας Μπαϊμάκα.  
 

Η σύναξη διοργανώθηκε σε συνεν-
νόηση με την οικογένειά της, τις πολυ-
φωνικές της συντροφιές, τα πολυφωνικά 
σχήματα «Δελβινιώτικα», Κοσσοβίτσας, 
“LotKurbeti”, “Όμορφη Χειμάρρα», «Χαο-
νία», “Ωδές», συλλόγου «Ιλισσός», τα Ερ-
γαστήρια Πολυφωνίας της Πανηπειρω-
τικής Συνομοσπονδίας Ελλάδας και του 
Kέντρου Ελληνικής Μουσικής Φοίβος 

Ανωγειανάκης. Συμμετείχε και η Παρα-
δοσιακή Χορωδία της Πανηπειρωτικής, 
σε διεύθυνση του Βαγγέλη Κώτσου, όπως 
επίσης η ηπειρώτικη κομπανία του Αν-
τώνη Κακούρη.  

Στον απόηχο της Ημέρας της Γυ-
ναίκας, τιμώντας και τις άλλες ανεπί-
στρεπτες γυναικείες μορφές που χάσαμε 
στο πολυφωνικό τραγούδι. Την κυρά 
Φρόσω Χαρίση, την Θεανώ Τζήμα, την 
Ανθούλα Κώτσου, την κυρά Μαρίνα Αγ-
γελοπούλου, την Ανδριανή Μαγκώνη, την 
κυρά Όλγα Μπίκα…  

Ως εκδήλωση μνήμης και τιμής, με 
τον τρόπο που τραγουδά τον πόνο και 
την γυναίκα το πολυφωνικό τραγούδι, 
ήταν αφιερωμένη και στα παιδιά και 
σε όλους τους ανθρώπους που χάθηκαν 
στα Τέμπη, σε αυτή την απίστευτη τρα-
γωδία – έγκλημα.  

Η σύναξη διοργανώθηκε την Δευ-
τέρα 13 Μαρτίου στις 7 μμ, με ελεύθερη 
είσοδο, στο Πνευματικό Κέντρο Ηπειρω-
τών, στην οδό Κλεισθένους 15, στον 7ο 
όροφο, από το Πολυφωνικό Καραβάνι 
και, ως συνέχεια της εκδήλωσης της 14ης 
Δεκεμβρίου, με την στήριξη της Πανη-
πειρωτικής Συνομοσπονδίας Ελλάδας και 
του Υπουργείου Πολιτισμού.  

Πραγματοποιήθηκε στις 6.3.2023 στα γραφεία της Π.Σ.Ε., 
Κλεισθένους 15, το Πολιτικό Μνημόσυνο του Γεωργίου 
Δόση, παρουσία της Δέσποινας χήρας Γεωργίου Δόση. 
Παράλληλα αναρτήθηκε η φωτογραφία του στην αίθουσα 
ΖΗΚΟΣ ΝΤΙΝΟΣ, όπου συνεδριάζει το Διοικητικό Συμβού-
λιο της Πανηπειρωτικής Συνομοσπονδίας Ελλάδας.  

Μιλώντας ο πρόεδρος της Π.Σ.Ε. Χρυσόστομος 
(Μάκης) Κιάμος Χήτος, μεταξύ άλλων είπε και τα εξής: 
«Ο Γιώργος Δόσης αγαπούσε τη γενέτειρα και ήταν λά-
τρης της παράδοσης και εν γένει του Ηπειρώτικου πο-
λιτισμού. Πίστεψε στην Π.Σ.Ε. και εργάστηκε με πάθος 
και συνέπεια από όποια θέση και αν την υπηρέτησε. 
Απλό μέλος, Γενικός Γραμματέας, Πρόεδρος. Διακρίθηκε 
από την εργατικότητα και τη συνέπεια. Νομίζω ότι άφησε 
ανεξίτηλο το στίγμα του. Η μνήμη του θα μας συνοδεύει 
πάντα και θα η παρουσία του θα είναι κοντά μας».   

Το Υπουργείο Παιδείας αποφάσισε. Η κινητή και ακίνητη περιουσία της καταργηθείσης Σχολής Βελλάς, να περιέλθει 
στην Ανώτατη Εκκλησιαστική Ακαδημία Αθηνών.  

Κοινή είναι η εκτίμηση πως, αν αυτή η σημαντική περιουσία η οποία αποκτήθηκε χάρη στις δωρεές Ηπειρωτών 
ευεργετών δεν αξιοποιηθεί κατάλληλα, θα απαξιωθεί πλήρως και η ιστορική και πνευματική κληρονομιά της Βελλάς 
θα χαθεί για πάντα. 

Η Πανηπειρωτική Συνομοσπονδία Ελλάδας είχε διαμαρτυρηθεί εντονότατα στην κατάργηση της Σχολής. Σε σχε-
τικό Δελτίο Τύπου που εξέδωσε τόνιζε: «Καλούμε όλους τους Ηπειρώτες πολιτικούς, τους Τοπικούς παράγοντες, 
όλους τους κοινωνικούς φορείς, τον λαό της Ηπείρου να υψώσει τη φωνή του, να αγωνιστεί για να μην υλοποιηθεί 
αυτή η πρόταση». 

Η απόφαση αυτή έγινε αιτία να διατυπωθούν έντονες διαμαρτυρίες από πολλούς φορείς και ειδικότερα από 
τους αποφοίτους του Ιεροδιδασκαλείου Βελλάς. 

Ψήφισμα - διαμαρτυρία 
Των δύο Συλλόγων Αποφοίτων Ιεροδιδασκαλείου Βελλάς (Ιωαννίνων και Αθηνών) 

Πολυφωνική σύναξη  
μνήμης και τιμής 

Για την Βούλα, για τα παιδιά  
που χάθηκαν 

Πολιτικό Μνημόσυνο Γιώργου Δόση 

 

ΑΝΤΩΝΗΣ ΚΟΝΤΟΣ 
Ε Ι Δ Ι Κ Ο Σ  Π Α Ι Δ Ι Α Τ Ρ Ο Σ  
Διδάκτωρ Πανεπιστημίου Μιλάνου 

τ. ΙΑΤΡΟΣ Α΄ ΠΑΙΔΙΑΤΡΙΚΗΣ ΚΛΙΝΙΚΉΣ  
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΠΑΙΔΩΝ «Π. & Α. ΚΥΡΙΑΚΟΥ» 

Καβάφη 20 & Μακαρίου 23 (συνέχεια Αγ. Τριάδος),  
Αγ. Παρασκευή (Πευκάκια) 
Τηλ.: 210 600 1418 • Κιν.: 693 600 1418 • Φαχ: 210 639 1787  
• e-mail: antoniskontos5@gmail.com ΔΕΧΕΤΑΙ ΜΕ ΡΑΝΤΕΒΟΥ: 17.30-20.30 



Με απόφαση του Δ.Σ. της Π.Σ.Ε. και σε συ-
νεργασία με τις Ομοσπονδίες Καλαμά, Κό-
νιτσας, Μουργκάνας, Ραδοβιζινών Άρτας 
και Τζουμερκιωτών είχε αποφασιστεί στις 
15 Φεβρουαρίου 2023 να κατατεθεί σε όλα 
τα Κόμματα της Βουλής σχετικό ΥΠΟ-
ΜΝΗΜΑ που θα αναφέρονταν στην πλήρη 
εγκατάλειψη των χωριών της Ηπείρου, που 
στην ουσία πλέον «κατάντησαν» έρημα. 
Παράλληλα να τονίζεται και το αίτημα 
λήψης άμεσων και ουσιαστικών μέτρων 
προκειμένου να ανατραπεί αυτή η κατά-
σταση.  

Για λόγους ανωτέρας βίας, όπως ανα-
φέρεται και στο υπ’ αριθμ. Πρωτ. 8900/15-
2-2023 έγγραφο της Π.Σ.Ε. «απεφασίσθη, 
λόγω του προβλήματος που προέκυψε 
εκτάκτως στον Πρόεδρο της Βουλής και 
στα Πολιτικά Κόμματα και στους εκπρόσω-
πους τους, οι οποίοι ευρίσκονται εκτός 
Αθηνών, προκειμένου να παραστούν στην 
εξόδιο ακολουθία του θανόντος Βουλευτή 
Δωδεκανήσου, την αναβολή της σημερινής 
συγκέντρωσης στη Βουλή για την οποία θα 
ακολουθήσει ορισμός νέας ημερομηνίας». 

Πράγματι στις 18.3.2023 αντιπροσω-
πεία της Π.Σ.Ε. αποτελούμενη από τον Πρό-
εδρο Χρυσόστομο (Μάκη) Κιάμο-Χήτο, την 
Α΄ Αντιπρόεδρο Μαρίκα Γκόνη, τον Έφορο 
Πολιτισμού Νίκο Ζέκη, τα μέλη του Δ.Σ. Κώστα Ζη-
κόπουλο και Δημήτρη Σούκη, καθώς και το μέλος 
της Εξελεγκτικής Επιτροπής Γιώργο Κουρτέσα 
κατέθεσαν το ΥΠΟΜΝΗΜΑ το οποίο παρέλαβαν:  

Από τη Νέα Δημοκρατία: Ο Γενικός Γραμματέας της 
Κοινοβουλευτικής Ομάδας Ιωάννης Μπουγάς, παρουσία 
του βουλευτή Ιωαννίνων, Σταύρου Καλογιάννη. 

Από το ΣΥΡΙΖΑ-ΠΡΟΟΔΕΥΤΙΚΗ ΣΥΜΜΑΧΙΑ: Η βουλευ-
τής Ιωαννίνων Μερόπη Τζούφη.  

Από το ΠΑΣΟΚ-Κίνημα Αλλαγής: Ο Γραμματέας του 
Κινήματος Ανδρέας Σπυρόπουλος. 

Από το ΚΚΕ: Ο βουλευτής Χρήστος Γκιόκας. 
Από την Ελληνική Λύση: Ο Α΄ Κοινοβουλευτικός Εκ-

πρόσωπος, Γραμματέας της Κοινοβουλευτικής Ομάδας, 
Βασίλης Βιλιάρδος. 

Από το ΜέΡΑ25: Τα μέλη του Πολιτικού Σχεδιασμού 
Αντώνης Στεργιώτης και Γιάννης Ζώης.  

Ήδη έχουν κατατεθεί από Κόμματα και δύο σχετικές 
ερωτήσεις προς τους αρμόδιους Υπουργούς.  
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Η Π.Σ.Ε. ΣΤΗ ΒΟΥΛΗ

Η Πανηπειρωτική Συνομοσπονδία Ελλάδος, η κορυ-
φαία αποδημική οργάνωση των Ηπειρωτών, στους 
κόλπους της οποίας, δραστηριοποιούνται  πάνω από 
τετρακόσια πενήντα (450) πρωτοβάθμια και δευτερο-
βάθμια σωματεία (Αδελφότητες, Ενώσεις και Ομο-
σπονδίες), εκπροσωπώντας όλους τους απόδημους 
Ηπειρώτες, αγωνιά για την κατάσταση που επικρατεί 
και βιώνει η ιδιαίτερη πατρίδα μας η Ήπειρος. Τα συσ-
σωρευμένα προβλήματα, η ερημοποίηση των χωριών, 
το αυξημένο κόστος διαβίωσης, οι ανύπαρκτες υπο-
δομές και πλείστα άλλα προβλήματα, καθιστούν δύ-
σκολη την επιβίωση των συμπατριωτών μας στη 
γενέτειρα, αλλά ακόμη περισσότερο αδύνατη την επι-
σκεψιμότητα εμάς των αποδήμων.  

 Η Ήπειρος, που παλαιότερα αποτέλεσε την πα-
τρίδα πολλών αγωνιστών της αντίστασης, ανθρώπων 
των γραμμάτων και των τεχνών, των μεγάλων ευεργε-
τών, η περιοχή που τόσα προσέφερε στην Ελλάδα μας 
με την κτηνοτροφία της, το εμπόριο, τις τέχνες και τον 
ιδιαίτερο πολιτισμό της, σήμερα κατέχει το θλιβερό 
προνόμιο να κατατάσσεται ως η φτωχότερη επαρχία 
της Ευρώπης. 

 Ο πληθυσμός της γερνάει και μειώνεται συνε-
χώς, όπως άλλωστε το πιστοποίησε και η πρόσφατη 
απογραφή. Τα χωριά ερημώνουν και μοιάζουν με εγ-
καταλειμμένα αφού στην πραγματικότητα κατοικούνται 
από ελάχιστους υπερήλικες που έχουν απομείνει. Οι 
λιγοστοί εναπομείναντες νέοι «ψάχνουν» τρόπο να με-
ταναστεύσουν και η παραγωγική βάση στον πρωτογενή 
τομέα διαρκώς συρρικνώνεται. 

Οι υπηρεσίες υγείας, ειδικά η πρωτοβάθμια υγει-
ονομική περίθαλψη είναι ελλιπείς και σε πολλά απο-
μακρυσμένα χωριά ανύπαρκτες. 

Στον τομέα της εκπαίδευσης, παρουσιάζονται σο-
βαρά προβλήματα με το συνεχές κλείσιμο σχολείων 
και την έλλειψη εκπαιδευτικών. 

Οι συγκοινωνίες μεταξύ των χωριών και των πό-
λεων είναι ανεπαρκείς, με μεγάλο μέρος του οδικού 
δικτύου να παραμένει απαρχαιωμένο και ασυντήρητο. 
Τα δίκτυα υποδομής, ρεύματος, ύδρευσης, τηλεπικοι-
νωνιών κτλ, χωρίς καμία επέκταση και εκσυγχρονισμό, 
δυσκολεύουν την ζωή των κατοίκων και επιφέρουν 
πολλά προβλήματα στις παραγωγικές μονάδες. 

Ενώ όλα αυτά συνθέτουν μία εικόνα ερήμωσης 
και εγκατάλειψης, από την άλλη, με το πρόσχημα της 
ανάπτυξης, καθημερινά στήνονται εγκαταστάσεις ΑΠΕ, 
χωρίς σχέδιο, χωρίς μελέτες επιπτώσεων, αλλά και 
χωρίς την σύμφωνη γνώμη των τοπικών κοινωνιών. 

Σε ότι αφορά εμάς τους απόδημους, το ταξίδι μας 
προς την Ήπειρο είναι ακριβή υπόθεση έως απαγο-
ρευτική με τα διόδια που πληρώνουμε και το κόστος 
καυσίμων, επίσης τα δημοτικά τέλη που επιβαρύνουν 
στον ίδιο βαθμό μόνιμους κατοίκους και απόδημους, 
όπως και τα κόστη συντήρησης, καθιστούν δύσκολες 
τις συνθήκες για να κρατήσουν οι απόδημοι το σπίτι 
στο χωριό, στην Ήπειρο. 

Η Ήπειρος χρειάζεται την στήριξη όλων μας. 
Η Ηπειρώτικη αποδημία συνολικά, μαζί με τις το-

πικούς Φορείς και τις τοπικές Αρχές,  
 

ΔΙΕΚΔΙΚΟΥΝ και ΑΓΩΝΙΖΟΝΤΑΙ 
για την επίλυση των παραπάνω προβλημάτων και συγ-
κεκριμένα διεκδικούν:  
• Την θεσμοθέτηση  εξειδικευμένης κρατικής πολι-

τικής πρότασης, για την εφαρμογή ενός συνολικού 
σχεδίου στοχευμένων μεταρρυθμίσεων, με ισχυρά 
κίνητρα και υπερβατικές δημόσιες επενδύσεις για 
ουσιαστική και μετρήσιμη ανάπτυξη όλων των πε-
ριοχών, που ερημώνουν με σκοπό την αναγέννησή 
τους και την ανατροπή των συνθηκών, που οδήγη-
σαν στην εγκατάλειψή τους. 

• Την αναβάθμιση των υπηρεσιών υγείας και ειδικά 
της πρωτοβάθμιας με την ανάπτυξη του δικτύου των 
Κέντρων Υγείας και Σταθμών Πρώτων Βοηθειών, 
πλήρως εξοπλισμένων και στελεχωμένων. 

• Την εξασφάλιση και την διευκόλυνση της άμεσης 
πρόσβασης όλων των μαθητών σε κάθε βαθμίδα της 
εκπαίδευσης  

• Την ανάπτυξη επαρκούς τοπικού δικτύου συγκοι-
νωνιών, που θα συνδέουν τα χωριά μεταξύ τους, τις 
κωμοπόλεις και τις πόλεις. 

Την βελτίωση των υποδομών και των δικτύων 
ενέργειας και  τηλεπικοινωνιών. Πλήρη ανάπτυξη των 
ευρυζωνικών υπηρεσιών σε κάθε χωριό. 

Την μείωση της εισφοράς ΕΤΜΕΑΡ, που επιβαρύ-
νει τους λογαριασμούς ρεύματος. 

Την αντιμετώπιση των προβλημάτων αυτών που 
ασχολούνται με τον πρωτογενή τομέα και ειδικά των 
κτηνοτρόφων, προς όφελος των ιδίων, αλλά και των 
καταναλωτών. 

Την επανεξέταση του ανταποδοτικού χαρακτήρα 
των υπηρεσιών καθαριότητας και του σχεδιασμού δια-
χείρισης των αποβλήτων προς όφελος των πολιτών. 

Να δοθεί ιδιαίτερη βαρύτητα και να στηριχθούν 
ουσιαστικά οι παραμεθόριες περιοχές της Ηπείρου. 

 
Για την οδική ανάπτυξη 
• Την μείωση της τιμής των διοδίων και των τελών 

διέλευσης των γεφυρών Ρίου -Αντιρρίου και Άκτιου 
-Πρέβεζας. 

• Την επέκταση της Ιόνιας οδού από τα Ιωάννινα έως 
Κακκαβιά, με αυτοκινητόδρομο διεθνών προδια-
γραφών όπως και η υπόλοιπη Ιόνια οδός.  

• Την επίσπευση της σύνδεσης της Ιόνιας οδού με 
την πόλη της Πρέβεζας 

• Συνέχιση της παρα-Ιόνιας οδού από την Αμφιλοχία, 
μέσω του Άκτιου Πρέβεζας, έως το Μαυρομάτη Θε-
σπρωτίας, με σύγχρονο αυτοκινητόδρομο διεθνών 
προδιαγραφών όπως και η υπόλοιπη Ιόνια οδός  

• Την προώθηση της οδικής διασύνδεσης της Ηπεί-
ρου με την Θεσσαλία και των περιοχών της Ηπείρου 
με την Ιόνια Οδό και την Εγνατία Οδό, με δρόμους 
σύγχρονων προδιαγραφών.  

• Επιτάχυνση των διαδικασιών για το τραίνο στην 
Ήπειρο. Αναγκαίο και άμεσο για την ανάπτυξη του 
τόπου μας. 

• Να μην προωθηθεί η ιδιωτικοποίηση του λιμανιού 
της Ηγουμενίτσας. 

 
Για την προστασία του περιβάλλοντος 
• Την αναστολή όλων των διαδικασιών αδειοδότησης 

και υλοποίησης υποδομών ΑΠΕ, μέχρι την ολοκλή-
ρωση του Ενεργειακού Περιφερειακού Σχεδιασμού, 
με κριτήριο την αντιμετώπιση του περιβάλλοντος ως 
πηγή ζωής και όχι ως εμπόρευμα. Καθορισμός του 
ενεργειακού μείγματος που πρέπει να επιλεγεί, 
ορισμός περιοχών αποκλεισμού χωροθέτησης ΑΠΕ, 
καθορισμός της φέρουσας ικανότητας στα υδροη-
λεκτρικά έργα, εκπόνηση ολοκληρωμένης μελέτης 
για την προστασία των πηγών ύδατος, εφαρμογή έμ-
πρακτων κανόνων αειφορίας για κάθε επίπτωση 
κάθε έργου. 

• Να ληφθούν σοβαρά μέτρα προστασίας του φυσικού 
περιβάλλοντος από κάθε είδους ανεξέλεγκτες πα-
ρεμβάσεις. 

• Να αναληφθούν ενέργειες και εφαρμοστούν μέτρα 
πρόληψης της κλιματικής αλλαγής  

• Να αναληφθούν μέτρα αντιμετώπισης της λειψυ-
δρίας, με την θεσμοθέτηση κανόνων αξιοποίησης 
των πηγών και με την αντικατάσταση των πεπαλαι-
ωμένων δικτύων ύδρευσης. 

• Να γίνει νέα περιβαλλοντική μελέτη για την μόλυνση 
του Καλαμά και προτεινόμενα μέτρα για τον καθα-
ρισμό του σε διάστημα 5ετούς διάρκειας. 

• Η Μουργκάνα να γίνει ιστορικό και περιβαλλοντικό 
πάρκο. 

• Η Πανηπειρωτική Συνομοσπονδία Ελλάδος εκφράζει 
εκ νέου την αντίθεσή της με την έρευνα και εξό-
ρυξη υδρογονανθράκων στην ευρύτερη περιοχή της 
Ηπείρου με αφορμή την επιχειρούμενη έρευνα και 
εξόρυξη στην περιοχή των Κουρέντων Ιωαννίνων.  

Καλούμε την Κυβέρνηση, τον Πρωθυπουργό, 
τους αρμόδιους Υπουργούς, τα κόμματα της Βου-
λής και κάθε άλλο θεσμικό παράγοντα, να ενερ-
γήσουν και να δοθούν άμεσες λύσεις στα τόσο 
σοβαρά προβλήματα της Ηπείρου, πριν είναι αργά 
για όλους μας.  

Με εκτίμηση  
Για το Διοικητικό Συμβούλιο 

         Ο Πρόεδρος                 Ο Γεν. Γραμματέας 
 Χρυσόστομος (Μάκης)         Σωτήρης Κολιούσης 
       Χήτος – Κιάμος   

Στις 15.2.2023 οι Ομοσπονδίες Καλαμά, Κόνιτσας, 
Μουργκάνας, Ραδοβιζινών Άρτας και Τζουμερκιω-
τών πραγματοποίησαν συγκέντρωση στη Βουλή και 
κατέθεσαν ΥΠΟΜΝΗΜΑ «Στεντόρεια φωνή για τα 
έρημα χωριά στην Ήπειρο». Ακολούθως εξέδωσαν 
την ακόλουθη κοινή ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ 

Η Ηπειρωτική αποδημία μίλησε! 
Η Τετάρτη 15 Φεβρουαρίου 2023 σημειώθηκε στο 

συλλογικό ημερολόγιο του Ηπειρώτη σαν ένα σημαν-
τικό ορόσημο. Εκατοντάδες συμπατριώτες από κάθε 
γωνιά της Ηπείρου αψήφησαν το κρύο, τη σύγχυση και 
τις υποχρεώσεις τους, πιάστηκαν αντάμα ενώνοντας 
τα χέρια και τις φωνές τους και στάθηκαν στο πλευρό 
των πέντε Ομοσπονδιών που εδώ και μήνες έχουν 
συντονιστεί και είναι ταγμένες σε έναν και μοναδικό 
σκοπό: να αναδείξουν την απελπιστική κατάσταση που 
επικρατεί στον τόπο μας και να παλέψουν για λύσεις. 

Τα χωριά μας ερήμωσαν. Η Ήπειρος σβήνει, αλ-
λοιώνεται.Οι Ηπειρώτες, ντόπιοι και απόδημοι, στενά-
ζουν. 

Οι Ομοσπονδίες των απόδημων Ηπειρωτών από 
τον Καλαμά κι από την Κόνιτσα Ιωαννίνων, από τη 
Μουργκάνα Θεσπρωτίας, από τα Ραδοβίζια κι από τα 
Τζουμέρκα Άρτας, οργάνωσαν μια συγκέντρωση έξω 
από τη Βουλή ενώ την ίδια ώρα οι Πρόεδροί τους, Χ. 
Γκατζόγιας, Γ. Μανιώτης, Ν. Παπαθανασίου, Μ. Μαρ-
τσέκης και Θ. Τσεκούρας (Αντ/δρος), συνοδευόμενοι 
από δύο συμβούλους της Πανηπειρωτικής, τον Σ. Κο-
λιούση, Γεν. Γραμματέα και τον Α. Λαμπρίδη, Αντιπρό-
εδρο, υπέβαλαν το υπόμνημα με τα αιτήματά τους στο 
γραφείο του Προέδρου της Βουλής και στους εκπρο-

σώπους τριών Κοινοβουλευτικών Ομάδων: της Ν.Δ. κ. 
Βασίλη Γιόγακα, του ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ κ. Χρήστο Γκόγκα 
και του ΚΚΕ κ. Χρήστο Κατσώτη. Με τα υπόλοιπα κόμ-
ματα προγραμματίστηκαν συναντήσεις για το ερχόμενο 
διάστημα. 

Παράλληλα με την επίδοση, έγινε αναλυτική πα-
ρουσίαση όλων των ζητημάτων, δηλώθηκε ξεκάθαρα 
η ανάγκη για άμεση στροφή της κρατικής πολιτικής 
ώστε να υπάρξει ουσιαστική αντιμετώπιση του μαρα-
σμού των χωριών μας, ενώ προτάθηκαν λύσεις και 
μέτρα που θα μπορούσαν να εφαρμοστούν άμεσα. Κυ-
ρίαρχα στις συζητήσεις, ήταν φυσικά τα ζητήματα των 
υποδομών (δρόμοι, δίκτυα), των υπηρεσιών υγείας, 
των κλειστών σχολικών μονάδων και των ανύπαρκτων 
επαγγελματικών επιλογών. 

Οι Ομοσπονδίες μας, οι Σύλλογοι και οι Αδελφό-
τητές μας με τα μέλη τους, μαζί με όλους τους Ηπει-
ρώτες που πονάμε τον τόπο μας, θα συνεχίσουμε 
ενωμένοι και δυναμικά τις διεκδικήσεις μέχρι να 
δούμε πράξεις και όχι υποσχέσεις. Τα αιτήματά μας 
είναι δίκαια και λογικά. Είμαστε αποφασισμένοι, συ-
σπειρώνοντας όλους τους Ηπειρώτικους φορείς, να 
δώσουμε αγώνα μέχρι να δικαιωθούμε. 

 
Για τα Δ.Σ. των πέντε Ομοσπονδιών,  

οι Πρόεδροι 
Κώστας Στεργίου, Ομ. Καλαμά  

Μιχαήλ Μαρτσέκης, Ομ. Κόνιτσας  
Νίκος Παπαθανασίου, Ομ. Μουργκάνας 

Γιώργος Μανιώτης, Ομ. Ραδοβιζινών Άρτας 
Χρήστος Γκατζόγιας, Ομ. Τζουμερκιωτών 

 Η αντιπροσωπεία της Π.Σ.Ε. στα γραφεία του Κόμματος  
της Νέας Δημοκρατίας

ΟΙ OΜΟΣΠΟΝΔΙΕΣ ΣΤΗ ΒΟΥΛΗ

 Από τη συγκέντρωση των Ομοσπονδιών έξω από τη Βουλή 
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ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ 
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Μετά από άνιση μάχη με την ασθένεια 
που αντιμετώπιζε, πέθανε ο Μωυσής 
Ελισάφ, Δήμαρχος Ιωαννίνων, σε ηλι-
κία 68 ετών. 

Η κηδεία του έγινε στις 19.2.2023 
στην Εβραϊκή Συναγωγή Ιωαννίνων, 
παρουσία και της Προέδρου της Δη-
μοκρατίας, Κατερίνας Σακελλαρο-
πούλου. Πλήθος κόσμου παρέστη στην 
κηδεία του δημάρχου Ιωαννίνων Μωυ-
σή Ελισάφ, για το ύστατο χαίρε. 

 
Η Πανηπειρωτική Συνομοσπονδία 
Ελλάδας εξέδωσε το ακόλουθο  
Δελτίο Τύπου για τον θάνατό του 
 
Με θλίψη πληροφορηθήκαμε το θάνατο του 
Μωυσή Ελισάφ, Δημάρχου Ιωαννίνων, ενός 
σπουδαίου ανθρώπου με ουσιαστική προσφορά 
στον επιστημονικό και κοινωνικό χώρο.  

Ο Μωυσής Ελισάφ γεννήθηκε το 1954 στα 
Γιάννινα. Οι γονείς του ήταν επιζώντες του 
Ολοκαυτώματος, που κατάφεραν να ξεφύγουν 
από τη συγκέντρωση κατά την οποία οι πε-
ρισσότεροι Εβραίοι των Ιωαννίνων εκτοπίστηκαν 
στο Άουσβιτς. 

Σπούδασε Ιατρική στο Πανεπιστήμιο Αθηνών 
και εξειδικεύτηκε στην Παθολογία. 

Διετέλεσε καθηγητής Παθολογίας της Ια-
τρικής Σχολής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων 
και διευθυντής της Β’ Παθολογικής Κλινικής 
του ΠΓΝΙ. 

Εκλέχτηκε, επίσης, επανειλημμένως δη-
μοτικός σύμβουλος και ήταν πρόεδρος της 
Κοινωφελούς Επιχείρησης Πολιτισμού, Περι-
βάλλοντος, Νεολαίας και Άθλησης του Δήμου 
Ιωαννιτών από το 2011 έως το 2014. Υπήρξε 
ιδρυτικό μέλος και αντιπρόεδρος του Δ.Σ. του 
Ομίλου Πολιτικού και Κοινωνικού Προβλημα-
τισμού Ιωαννίνων. 

Ως Δήμαρχος Ιωαννίνων επιδίωξε να θέσει 
σε κίνηση το σχέδιό του για εξωστρέφεια με 
σκοπό «να ανοίξει παράθυρα στον κόσμο για 
μια πόλη όπως τα Γιάννενα, με έντονο το 
άρωμα μιας άλλης, περασμένης, κοσμοπολίτικης 
εποχής και προικισμένη με φυσικές ομορ-
φιές». 

Η παρακαταθήκη του είναι σπουδαία. «Το 
χρέος μας σήμερα είναι ακριβώς αυτό: να 
θωρακίζουμε τη δημοκρατία εμείς οι ίδιοι 
με τις επιλογές μας Η ευθύνη, τώρα πέφτει 
και στις πλάτες μας. Η ελευθερία ούτε κερ-
δίζεται ούτε χαρίζεται. Οικοδομείται από τους 
ίδιους τους πολίτες. Και η προστασία της 
είναι το ύψιστο δικαίωμα, αλλά και το ύψιστο 
χρέος των πολιτών. Σε κάθε περίπτωση που 
οι πολίτες απεμπολούν το χρέος αυτό, που 
σημαίνει ότι γίνονται πρόβατα, τότε οι τσοπά-
νηδες θα εμφανιστούν. Και στη συνέχεια και 
οι λύκοι. Και η θηριωδία του Κομμένου θα 
είναι μπροστά μας». (Από την ομιλία του στο 

Κομμένο 16.8.2020) 
Εκφράζουμε τα θερμά μας συλλυ-

πητήρια στην οικογένειά του και στο Δη-
μοτικό Συμβούλιο του Δήμου Ιωαννιτών. 
 
Η πρόεδρος της Δημοκρατίας  
Κα Κατερίνα Σακελλαροπούλου, 
με αφορμή το θάνατο του  
Μωυσή Ελισάφ δήλωσε  
 
«Με βαθύτατη θλίψη αποχαιρετούμε τον 
Δήμαρχο Ιωαννίνων Μωυσή Ελισάφ. Ο 
αδόκητος θάνατός του αφήνει την πόλη 
πιο φτωχή, τους Γιαννιώτες στερημένους 
από έναν δημοτικό άρχοντα με σπάνια 
ακεραιότητα χαρακτήρα, αδέσμευτο, πολέμιο 
της μισαλλοδοξίας και του φανατισμού, που 
έχτιζε γέφυρες ανάμεσα στους ανθρώπους 
και ενέπνεε με το ήθος και το όραμά του. 
Ρωμανιώτης Εβραίος, γέννημα θρέμμα της 
ακμαίας εβραϊκής κοινότητας που αφανίστηκε 
στο Ολοκαύτωμα, πιστός στην παράδοσή της, 
αντλούσε από το οδυνηρό παρελθόν δύναμη 
για την υπεράσπιση της δημοκρατίας, της 

ελευθερίας, του συνανήκειν. Γιατρός, πανε-
πιστημιακός καθηγητής, παθιασμένος με τα 
κοινά, υπήρξε ταγμένος στην ανάδειξη του 
πολιτιστικού αποτυπώματος του μικρού τόπου 
του που χώρεσε τόσους πολιτισμούς. Η ήπια, 
ενωτική, τολμηρή και οραματική προσωπικότητά 
του θα λείψει από τους συμπολίτες του και 
από όλους εμάς που τον γνωρίσαμε, συνομι-
λήσαμε, συνεργαστήκαμε και συνδεθήκαμε 
μαζί του με μια φιλία ανεκτίμητη». 

 

Πέθανε ο Δήμαρχος Ιωαννίνων, 
Μωυσής Ελισάφ

 
 
 
 

Το δημοτικό τραγούδι ως καθοριστικό στοιχείο της ελ-
ληνικής μουσικής παράδοσης χάνεται στα βάθη των 
αιώνων και, κατά ειδικούς, οι ρίζες του ανάγονται σε 
αρκετές χιλιετίες πίσω (ηπειρώτικο πολυφωνικό -4η 
χιλιετία, κυκλαδίτικο 3η, Μινωική Κρήτη-2η κλπ). Ως 
εκ τούτου αποτελεί έναν τεράστιο πολιτισμικό πλούτο 
και ανεκτίμητη πνευματική παρακαταθήκη. Σημαντική 
άλλωστε και η αξία του στην κατανόηση της ιστορικής 
διαδρομής του ελληνισμού, μιας και αναμφισβήτητα 
μαζί με τη βυζαντινή μουσική συνετέλεσε στην αντί-
σταση του, κατά τη μακραίωνας διάρκειας τουρκικού 
ζυγού και στην ανύψωση του ηθικού του, κρατώντας 
αναλλοίωτο το χαρακτήρα της φυλής μας. 

Τεράστιος εξάλλου και ο παραδοσιακός πλούτος 
που προέκυψε από το χώρο της Ηπείρου, με θεματική 
αναφορά στον καθημερινό μόχθο, στον έρωτα, στο θά-
νατο, ιδίως με το απαράμιλλο ηπειρωτικό μοιρολόι, 
στην ξενιτιά, σε ιστορικά γεγονότα και σε όλες τις εκ-
φάνσεις της ζωής.  

Αυτή την τεράστια παρακαταθήκη εξέφρασε με 
τον καλύτερο και αυθεντικότερο τρόπο, μεταπολεμικά 
ο εκπαιδευτικός Στυλιανός Μπέλλος.  

Από νεαρή ηλικία ξεχώρισε το ταλέντο της φωνής 
του και δεν άργησε να καθιερωθεί ως γνήσιος εκ-
φραστής της παραδοσιακής μας μουσικής. Με τη μο-
ναδική μελωδική φωνή του και με απόλυτο σεβασμό 

στην πιστότητα ανέδειξε όσον ελάχιστοι το ηπειρώτικο 
δημοτικό τραγούδι, αλλά και άλλων περιοχών, ανα-
γκαίο άλλωστε σε μια εποχή που η δυτικότερη μου-
σική επέλαση επιχειρεί να ισοπεδώσει κάθε 
παραδοσιακή καταβολή.  

Ο Στέλιος καθ’ όλη την πολυετή καλλιτεχνική δια-
δρομή του, υπήρξε ένας ακάματος βάρδος και κορυ-
φαίος εκφραστής του ηπειρωτικού μέλους, 
απολαμβάνοντας τη γενική αναγνώριση και προκα-
λώντας περιζήτητη τη συμμετοχή του σε σχετικές πο-
λιτιστικές εκδηλώσεις πολυπληθών οργανώσεων τόσο 
στην χώρα όσο και ευρύτερα στο εξωτερικό. 

Η μεγάλη προσφορά του στη διατήρηση και ανά-
δειξη του αυθεντικού δημοτικού τραγουδιού, με την 
ποιότητα του ηχοχρώματος της φωνής του, έχει απο-
σπάσει τον ανυπόκριτο θαυμασμό του κοινού επιβρα-
βεύοντάς τον επίσης και με σειρά τιμητικών 
διακρίσεων. 

Εξάλλου, η Πανηπειρωτική Συνομοσπονδία Ελλά-
δος σε κάθε μεγάλη εκδήλωση που αφορούσε στον 
τομέα αυτόν θεωρούσε τη συμμετοχή του απαραίτητη, 
αποδίδοντας μ’ αυτή μεγαλύτερο κύρος και ποιότητα 
και στην οποία πάντοτε με προθυμία και αφιλοκερδώς 
συνέδραμε.  

Άλλωστε η ίδια η Π.Σ.Ε. αναγνωρίζοντας την πο-
λύτιμη συμβολή του στην παράδοση τον τίμησε με ει-
δικό βραβείο στο Στάδιο Ειρήνης και Φιλίας ενώπιον 
δεκάδων χιλιάδων συμπατριωτών και φίλων της Ηπεί-
ρου, ενώ παράλληλα τον πρότεινε για σχετική επιβρά-
βευση από την Ακαδημία Αθηνών.  

Προσωπικά θεωρώ πως υπήρξα αρκετά τυχερός 
που κατά τη διάρκεια της μακρόχρονης θητείας μου 
στο χώρο της Π.Σ.Ε., ο Στέλιος υπήρξε ένας πολύτιμος 
σύμβουλος και συνεργάτης, ενώ παράλληλα διατηρώ 
την προνομία να με τιμά με την ειλικρινή και ανυπό-
κριτη φιλία του. 

Κώστας Αλεξίου,  
Επ. Καθηγητής Ιατρικής, π. Πρόεδρος της Π.Σ.Ε.    

(Το κείμενο γράφτηκε τον Οκτώβριο 2020)  
 
 

Γράφει η Κατερίνα Σχισμένου  
 
 
 
 

Η εκλογή του Μωυσή Ελισάφ ως Δημάρχου 
Ιωαννίνων ήταν η μεγάλη έκπληξη και μονα-
δικότητα για την χώρα μας. Ήταν αυτό  που και 
ο ίδιος ίσως να μην περίμενε. Καθηγητής της 
Ιατρικής Σχολής του πανεπιστημίου Ιωαννίνων 
και με μεγάλη πορεία και δράση στο χώρο των 
κοινών έγινε δήμαρχος Ιωαννίνων. Η εκλογή 
του θεωρήθηκε ως σταθμός στην ελληνική 
ιστορία, αφού ήταν ο πρώτος δήμαρχος εβραϊ-
κού θρησκεύματος σε πόλη της Ελλάδος. Ο 
ίδιος δεν ήταν ποτέ άγνωστος ή απραγής στην 
πόλη του.  Δημοτικός σύμβουλος για πολλά 
χρόνια, πρόεδρος του πνευματικού κέντρου, 
καθηγητής στο πανεπιστήμιο, γιατρός με με-
γάλη προσφορά και κυρίως ανθρωπιστικής 
φύσεως, που λίγοι πια θυμούνται σ’ αυτό το 
επάγγελμα που ξεκινά με τον όρκο του Ιππο-
κράτη. 

 Επίσης,  ιδρυτικό μέλος του ηπειρωτικού 
θεάτρου από το 1976, βαθύς γνώστης του 
δικού του τόπου και της ιστορίας του,  μιας και 
μεγάλωσε σε μια οικογένεια της πρώτης γε-
νιάς του ολοκαυτώματος, χωρίς συγγενείς, 
χωρίς παππούδες, με βαθιές όμως ρίζες από 
το χώρο και τον ευγενή τόπο της μνήμης που 
σου προσφέρει πάντοτε ισχυρά ερείσματα για 

να βαδίσεις. Όταν δεν ξεχνάς και δεν προ-
σπερνάς, όταν γνωρίζεις τον ανθρώπινο πόνο 
και αδιέξοδο, μιας και ως γιατρός έρχεται κα-
θημερινά να τον διαχειριστεί, να τον γιατρέψει 
και να χαρίσει την ελπίδα και μάλιστα χωρίς 
κανένα υλικό αντίτιμο, τότε η ψυχή είναι με-
γάλη και το πεδίο της προσφοράς ακόμη πιο 
ευρύ και στέρεο. Δεκαεπτά ολόκληρα χρόνια 
πρόεδρος της Ισραηλιτικής Κοινότητας Ιωαν-
νίνων, μέλος και γενικός γραμματέας του Κεν-
τρικού Ισραηλιτικού Συμβουλίου γνώριζε καλά 
πως για να ξέρεις τι είσαι, πρέπει να θυμάσαι 
πώς έγινες, την μακραίωνη πορεία του εβραϊ-
σμού που έχει ανηφόρες αλλά και μια βαριά 
ταυτότητα, όπως αποδείχθηκε ιστορικά.   

Η εκλογή του Ελισάφ Μωυσή ήταν ένα 
στοίχημα για την ελληνική κοινωνία μιας και 
σε άλλους τόπους θα ήταν αυτονόητη μια τέ-
τοια εκλογή, αν και σε άλλους, βέβαια, τελείως 
απαγορευτική. Ήταν ίσως ένα μεταίχμιο που 
πρέπει να γέρνει και να οδηγεί προς το αυτο-
νόητο με κριτήριο την αξία του ανθρώπου, του 
κάθε ανθρώπου και ένα βροντερό όχι στη μι-
σαλλοδοξία και το ρατσισμό κάθε μορφής που 
οδηγεί σε αποκλεισμούς και σκοτάδια. Τα να 
είσαι σήμερα ένας νέος homo universalis δεν 
είναι και πολύ εύκολη υπόθεση. Τον αποχαι-
ρέτησαν οι Ηπειρώτες με αγάπη, νιώθοντας για 
καλά πως έχει αφήσει πολλές εκκρεμότητες 
σε πολιτιστικά δρώμενα και σχέδια. Καλό τα-
ξίδι, Μωυσή Ελισάφ- Αντίο.  

Ο Μωυσής Ελισάφ και τα Γιάννενα 
Το τέλος μιας εποχής

Για τον Στέλιο Μπέλλο 
Κορυφαίο βάρδο  
του δημοτικού τραγουδιού 



Πρέπει να ήταν στο τέλος του 1978, παραμονές Χριστου-
γέννων, όταν... ωρίμασαν οι συνθήκες, να φορέσουμε κι εμείς 
παντελόνι καμπάνα. 

Το έτοιμο ρούχο, δεν είχε μπει ακόμη στη ζωή μας και τα 
τζιν, ήρθαν λίγο μετά... 

Έτσι, μοναδική διέξοδος, οι ράφτες του χωριού μας. 
Και δεν ήταν λίγοι... 
Μην πιστεύει βέβαια κάποιος, ότι η διαδικασία της ραφής 

ενός παντελονιού, η δουλειά του ράφτη ήταν κάτι εύκολο. 
Ακόμη και για ένα παντελόνι, τους έβγαινε η πίστη. 
Άλλος το ήθελε κοντοκάβαλο κι άλλος εξώραφο. 
Ψηλόμεσο ή όχι και τα μπατζάκια ούτε μακριά να φτάνουν 

στο χώμα, μα ούτε και κοντά... 
Με ρεβέρ ή όχι, με φαρδιά θηλάκια ή ψιλά, πλατιά ή στενά 

ανάλογα τη ζώνη. 
Με ή χωρίς πιέτα... 
Άλλος εξώτσεπο, με κουμπιά κι άλλος με φερμουάρ. 
Με μία κωλότσεπη ή δύο, ή μήπως πεντάτσεπο; 
Με καμπάνα ακριβείας εκατοστού και πάει λέγοντας. 
Να σου ανεβαίνει το σάκχαρο και η πίεση στο κεφάλι. 
Απευθύνθηκα κι εγώ, στον δικό μας ράφτη. 
- Θείο Βαγγέλη, θέλω το παντελόνι να το φτιάξουμε καμ-

πάνα.  
Με κοίταξε, με τα πατρικά κι αυστηρά μάτια του να έχουν 

σκαρφαλώσει πάνω απ'τα γυαλιά, που άγνωστο πως, ισορρο-
πούσαν στην άκρη της μύτης. 

Δεν είχε και χρόνια που γύρισε από την εξορία και με-
τρούσε αλλιώς τις εξελίξεις. 

Κρυμμένη στο πίσω μέρος του πάγκου, έβλεπα την "Αυγή". 
Κι είχε δίκιο... 
Με τον ξύλινο πήχη στα χέρια, τη μεζούρα τυλιγμένη στο 

λαιμό του και τα δάκτυλα κίτρινα απ' τη νικοτίνη, με προειδο-
ποίησε. 

- Κωστάκη, θα σε μαλώσει ο πατέρας σου. 
- Όχι, επέμεινα εγώ, θέλω καμπάνα. 
Τελικά, πες αυτός, πες εγώ, καταλήξαμε. 
- Θα στην φτιάξω 20 πόντους, μου είπε. 
Ούτε ο πατέρας θα καταλάβει κι εσύ θα έχεις την καμπα-

νούλα σου. 
Όπως κι έγινε... 
Πάνω απ' το τραπέζι με τα ψαλίδια, τα αποτσίγαρα, τις καρ-

φίτσες και τις παραμάνες, πήρε τη μεζούρα, το τετράδιο και το 
μολύβι και σημείωνε. 

Σε μία εβδομάδα ήταν έτοιμο. 
Και η καμπάνα, ήταν η επανάσταση της εποχής. 
Το φορούσα και ξεχείλιζε η μαγκιά μου... 
Αργότερα ήρθαν τα τζιν. 
Κι εκεί πάλι, δύσκολος ήμουν. 
Μπορούσα να γυρίζω την Αθήνα, για να καταλήξω σ' ένα 

τζιν παντελόνι, που δεν το αποχωρίστηκα και ποτέ μέχρι σή-
μερα. 

Το Lee και Levi's , το Replay... 
Όμως τα Χριστούγεννα με την καμπανούλα μου, ήταν τα κα-

λύτερα!  
Κώστας Βαρέλης  
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Ο Φλεβάρης είναι ο δεύτερος μήνας του έτους 
σύμφωνα με το δικό μας, το Γρηγοριανό αλλά 
και το Ιουλιανό ημερολόγιο. Είναι ο τελευταίος 
μήνας του χειμώνα. Το όνομά του οφείλει σε 
μια Ρωμαϊκή γιορτή που ονομάζεται Φεμπρουά 
και αφορά θρησκευτικό καθαρμό και εξαγνι-
σμό. Το λατινικό ρήμα februare απ’ όπου προ-
έρχεται η λέξη σημαίνει καθαρίζω, εξαγνίζω. 
Η Φεβρούα ήταν η θεά που επόπτευε στους 
καθαρμούς και τους εξαγνισμούς και ο Φέ-
βρουος ο θεός των νεκρών, επειδή ήταν ο τε-
λευταίος του Ρωμαϊκού έτους και επομένως 
«διαβατήριος» και αποκαθαρτικός. Έχει σχέση 
με το γεγονός ότι κατά τη διάρκειά του πραγ-
ματοποιούνταν γιορτές θρησκευτικού εξαγνι-
σμού και καθαρισμού.  

Στη λαϊκή αντίληψη, η ονομασία του παρε-
τυμολογείται από τη λέξη «φλέβα». Είναι, μήνας 
που ανοίγουν οι φλέβες της γης από την αφθο-
νία των υδάτων. «Του Φλεβάρη είπαν να βρέξει 
και λησμόνησε να πάψει». Το μήνα αυτό έχουμε 
πολλά νερά μετά τις συνεχείς βροχοπτώσεις 
και κυρίως από το λιώσιμο των χιονιών. Το χιόνι 
το επιζητούν τον Φλεβάρη οι αγρότες, αφού 
όπως λένε «Άσπρος ο Φλεβάρης, χαρούμενος 
ο χωραφιάρης». Επιγραμματική είναι και η 
λαϊκή παροιμία που λέει: «Φλεβάρη! Φλέβες 
με άνοιξες!». Σε διάφορα μέρη της Ελλάδας, 
λένε ότι στο μήνα αυτόν αρχίζουν δειλά να 
φουσκώνουν οι φλέβες των δέντρων από χυ-
μούς και αρχίζει η ανοιξιάτικη «φουσκοδεν-
τριά». Από αυτό εξηγούν και το όνομα 
«Φλεβάρης ». 

Ένα άλλο χαρακτηριστικό του Φλεβάρη 
είναι το μήκος του. Είναι ο μήνας ο κουτσός, 
(«Φλεβάρης, κουτσοφλέβαρος και του τσαπιού 
ο μήνας») ο Κούντουρος και Κούτσουρος (με 
κομμένη την ουρά). Ο Κουτσοφλέβαρος, όπως 
είναι η κοινή ονομασία του σε όλη την Ελλάδα. 
Μας διηγούνταν οι παλιοί πως κάποτε, λέει, η 
παραγωγή του κρασιού ήταν μικρή. Συμφώνη-
σαν, λοιπόν, οι μήνες Γενάρης, Φλεβάρης και 
Μάρτης να βάλουν όλοι μαζί σε ένα πιθάρι το 
κρασί τους. Η χρήση του θα ήταν κοινή και για 
τους τρεις. Ο Φλεβάρης, όμως, που είχε βάλει 
πρώτος το κρασί στο πιθάρι, τρύπησε το κάτω 
μέρος για να «τραβήξει» το κρασί του και χωρίς 
να ρωτήσει «τράβηξε» όλο το κρασί. Κανονικό 
ρίξιμο! Νευριασμένοι λοιπόν οι άλλοι δύο 

μήνες Γενάρης και Μάρτης αφαίρεσαν από μία 
μέρα. Έτσι έγινε ο κουτσοφλέβαρος.  

Πολλές είναι οι λαϊκές παραδόσεις που δι-
καιολογούν τις λιγότερες μέρες του. Αξιόλογη 
είναι η εκδοχή που δίνει το Λεξικό Σουΐδα.) Στο 
λήμμα Φεβρουάριος αναφέρει: Έτσι ονομάζεται 
ο μήνας από κάποιον ύπατο του υπάρχοντος 
γένους των Γάλλων. Γιατί όταν ο Κάμιλλος (σ.σ. 
Ρωμαίος δικτάτωρ εκλεγείς 5 φορές, 4ος μ.Χ. 
αι.) νίκησε τους Τυράννους ο Φεβρουάριος 
επειδή ζήλεψε φώναξε από το βήμα ότι ο Κά-
μιλλος δεν ήταν αίτιος της νίκης αλλά η τύχη 
των Ρωμαίων, επινόησε δε επίσημα έγραφα και 
ψευδομαρτυρίες που επιβεβαίωναν ότι κολά-
κευε την τυραννίδα. Μετά από αυτά, ο λαός 
επαναστάτησε και έδιωξε τον Κάμιλλο από την 
πόλη. Όταν όμως επανήλθε μετά την άλωση της 
Ρώμης και εξαφάνισε τους βαρβάρους με επι-
κεφαλής τον Βρήννο, οδήγησε την υπόθεση 
στη Δικαιοσύνη, απέδειξε ότι αίτιος όσων είχαν 
συμβεί ήταν ο Φεβρουάριος και γι’ αυτό αφού 
τον ξεγύμνωσε από τα ρούχα και τον έντυσε με 
ψάθα από βούρλα και χτυπήθηκε με δύναμη 
από τους υπηρέτες του άρχοντα του δήμου, 
τους επονομαζόμενους βερνάκλους (σ.σ. οι-
κογενείς δούλοι) τον έδιωξε από την πόλη και 
τον ομώνυμο μήνα τον ακρωτηρίασε σε σύγ-
κριση με τους άλλους. 

Ακόμη, επειδή ο καιρός τον Φλεβάρη είναι 
άστατος λέγεται και Μεθυσμένος. 

Συνήθως οι Αποκριές «πέφτουν» μέσα 
στον Φλεβάρη γι’ αυτό και τον ονόμασαν «χο-
ρευταρά», έστω και αν «ο Φλεβάρης με νερό, 
κουτσός μπαίνει στο χορό». Ταυτόχρονα, είναι 

ο μήνας των αμπελιών, τότε γίνεται το κλάδεμά 
τους γι’ αυτό και ονομάζεται και «Κλαδευτής».  

Ο Φεβρουάριος αρχίζει με τρεις γιορτές 
που Με ένα κοινό όνομα λέγονται Συμόγιορτα 
και τιμώνται πολύ από τον λαό. Αυτές είναι: του 
αγίου Τρύφωνα , της Υπαπαντής και του αγίου 
Συμεών . 

Η πρώτη είναι του αγίου Τρύφωνα. Αγρο-
τική γιορτή. Ο άγιος Τρύφωνας θεωρείται φύ-
λακας των αμπελιών και προστάτης των αγρών, 
της βλάστησης και της καλλιέργειας. 

Κατά το συναξάρι του, ο φτωχός χηνοβο-
σκός ζούσε στη Μ. Ασία (κοντά στη Νίκαια) στα 
τελευταία χρόνια των χριστιανικών διωγμών. 
Νέος είχε προσχωρήσει στη νέα θρησκεία, 
μαρτύρησε με βασανιστήρια και τελικά αποκε-
φαλίστηκε. 

Η δεύτερη είναι η Υπαπαντή γιορτάζεται σε 
ανάμνηση της συνάντησης του Συμεών με τον 
μικρό Ιησού, αλλά στη γλώσσα του λαού. Οι γε-
ωργοί τιμούσαν τη γιορτή και έκαναν προβλέ-
ψεις σχετικά με τον καιρό: « Παπαντή 
καλοβρεμένη, η κοφίνα γεμισμένη.» 

Ο άγιος Συμεών, ο οποίος έδωσε το όνομά 
του και στις δύο προηγούμενες γιορτές. Μιλάμε 
φυσικά για παραετυμολογία του του ονόματός 
του ( «σημειώνω» = κάνω σημάδι). Οι έγκυες 
την ημέρα αυτή δεν ασχολούνται με τίποτε, δεν 
καταπιάνονται σε καμιά εργασία και αντίθετα 
παίρνουν χίλιες δυο προφυλάξεις μη βγει το 
παιδί «σημειωμένο». Κ.ο Α. 

 

O Φλεβάρης

Η πορεία  
για την εκκλησία

Η «καμπάνα», 
 το παντελόνι μας 

«Άσπρος ο Φλεβάρης, χαρούμενος ο χωραφιάρης»

Παντελόνι «Καμπάνα». Καταξίωση 

Φωτογραφία δεκαετίας 1950. Κτιστάδες Άρτας. Καλυβαίικος Γάμος

Ο όρος γάμος «παραπέμπει σε δύο ταυτόχρονες έννοιες: Πρώτον, στο 
θεσμό της νόμιμης ένωσης δύο ατόμων διαφορετικού φύλου σύμ-
φωνα με τους κανόνες κάθε κοινωνίας και, δεύτερον, στην εθιμική 
διαδικασία, στην τελετουργία με την οποία διεκπεραιώνεται και ενη-
μερώνεται αυτή η ένωση». (Βασίλης Νιτσιάκος, Λαογραφικά Ετερό-
κλητα) 
Εδώ, η εφαρμογή του κανόνα. Το συγγενολόι ξεκίνησε για την εκκλη-
σία. Τα στέφανα σε δίσκο και οι ακόλουθοι τραγουδώντας:  
«Σήμερα λάμπει ο ουρανός,  
σήμερα λάμπει η σφαίρα,  
σήμερα στεφανώνεται  
αητός την περιστέρα». 
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ΓΙΑ ΤΗΝ ΗΜΕΡΑ ΤΗΣ ΓΥΝΑΙΚΑΣ 
 

Παγκόσμια Ημέρα της Γυναίκας 
 
Η Παγκόσμια ημέρα της γυναίκας καθιερώθηκε και εορτάζεται, 
κάθε χρόνο, στις 8 Μαρτίου. Ημέρα μνήμης των αγώνων του κι-
νήματος για τα δικαιώματα των γυναικών.  

Στις 8 ΜΑΡΤΙΟΥ 1857 οι εργάτριες στα κλωστοϋφαντουργεία 
της Νέας Υόρκης που βίωναν την ανισότητα, την εκμετάλλευση, 
τη βία και τον ρατσισμό, αγωνίστηκαν για μια ανθρώπινη ζωή, δη-
λαδή για καλύτερες συνθήκες εργασίας, ίση αμοιβή για ίση με 
τους άντρες εργασία, μείωση των ωρών εργασίας (από 16 σε 10) 
και περαιτέρω κατάργηση φυλετικών διακρίσεων.  

Η απεργία της 8ης του Μάρτη 1857 ήταν από τις πιο σημαντι-
κές στιγμές του παγκόσμιου εργατικού κινήματος, γιατί έβαζε 
στην πρώτη γραμμή το ζήτημα της πάλης κατά των φυλετικών δια-
κρίσεων, κατά της ανισοτιμίας ανδρών και γυναικών, σε συνδυα-
σμό με τον αγώνα ενάντια στην εκμετάλλευση.  

Αργότερα η ημέρα αυτή, το 1910, προτάθηκε από τη Διεθνή 
Διάσκεψη Εργαζομένων Γυναικών και καθιερώθηκε η ημερομηνία 
ως γιορτή της γυναίκας.  

Το αληθινό περιεχόμενο της ημέρας αυτής είναι ότι η γυναίκα 
ΤΙΜΑ και ΤΙΜΑΤΑΙ για τους διαρκείς κοινωνικούς αγώνες της, συ-
νεχίζει να παλεύει με θάρρος, αγωνιστικότητα και αποφασιστι-
κότητα και να διεκδικεί πλήρη ισότητα και κοινωνική προκοπή. 
Υπό αυτές τις συνθήκες είναι ημέρα αγώνα. 

Η σημερινή κατάσταση της γυναίκας είναι απολύτως δύσκολη 
έως και επαχθής. Ιδιαίτερα για την εργαζόμενη γυναίκα. Η γυ-
ναίκα, απαραίτητη στην παραγωγή ως αναγκαίο εργατικό δυνα-
μικό, μοναδική στην αναπαραγωγή των ανθρώπων λόγω του 
ιδιαίτερου ρόλου της, «αυτοδίκαια» χρήσιμη και στη φροντίδα συ-
νολικά της οικογένειας, βάλλεται από παντού καθόσον παραβλέ-

πεται και δεν στηρίζεται ουσιαστικά ο κοινωνικός της ρόλος. 
Εργασία, Μητρότητα, Οικογένεια. 
Ταυτόχρονα, σειρά αναχρονιστικών αντιλήψεων επιζούν και 

«ακμάζουν» και στη χώρα μας. Γυναίκες που εργάζονται νυχθη-
μερόν μέσα και έξω από το σπίτι χωρίς να αναγνωρίζεται η προ-
σφορά τους. Γυναίκες που έγιναν και είναι ακόμη τα θύματα της 
δημόσιας και ιδιωτικής βίας σε παγκόσμια κλίμακα. Η εκμετάλ-
λευση και η κακοποίηση των γυναικών δεν είναι απλώς ένα λάθος 
του συστήματος. Είναι γέννημα της ίδιας της κοινωνίας, του κέρ-
δους και του πλούτου. Από αυτήν την άποψη η πάλη ενάντια στην 
καταπίεση των γυναικών είναι και πάλη ενάντια στους όρους και 
τις συνθήκες που τη δημιουργούν. 

Οι γυναίκες δεν είναι γένους αλλά ήθους. Δεν είναι φύλο 
αλλά άνθρωπος.  

Η Πανηπειρωτική Συνομοσπονδία Ελλάδας ενώνει τη φωνή 
της με τις φωνές εκατομμυρίων γυναικών που αγωνίζονται και 
διεκδικούν έναν κόσμο δίκαιο και ειρηνικό. Οδηγείται από το πα-
ράδειγμα και τη δυνατή φωνή της Ηπειρώτισσας, αυτής της ηρωί-
δας που έζησε πολέμους, πίκρες και συμφορές. Αντιστάθηκε και 
δημιούργησε!!!  

Γι’ αυτό πάνω της αποτυπώνεται η αρχοντιά και η Ηπειρώτικη 
ομορφιά. Γυναίκες-μανάδες της Ηπείρου, ενός τόπου δοξασμέ-
νου, που όμως ποτέ δεν δοξάστηκαν, δεν ζήτησαν, δεν απαίτησαν 
το παραμικρό.  

Η φετινή επέτειος της Παγκόσμιας Ημέρας της Γυναίκας κυ-
ριαρχείται από το βαθύ πένθος για τη συμφορά των Τεμπών. Εκεί, 
όπου σιδερικά, λαμαρίνες, άνθρωποι, οικογένειες, ζωή… εξαϋ-
λώθηκαν. Θρήνος, οδυρμός και περίσκεψη. Σ’ όλο αυτό το πένθος 
επικρατεί το συναίσθημα που εκπέμπει το μήνυμα της μάνας: 
«Πάρε με τηλέφωνο, όταν φτάσεις». Και για μερικές μανάδες το 
τηλεφώνημα δεν έγινε ποτέ, γιατί παραμόνευε η συμφορά, από-
τοκος της αδιαφορίας, της ανευθυνότητας και του κέρδους.  

Η μοναδική απάντηση, το αληθινό μνημόσυνο για τα θύματα 
αυτά, είναι ο αγώνας, συνεχής και αδιάλειπτος, για να μην επι-
κρατήσει η σιωπή και η οποιαδήποτε συγκάλυψη ευθυνών.  

Το γυναικείο ζήτημα ως ιστορικό κοινωνικό φαινόμενο είναι 
ένα σύμπλεγμα οικονομικών, πολιτικών, πολιτιστικών ανισοτιμιών 
και διακρίσεων που εκδηλώνονται σε όλες τις κοινωνικές σχέ-
σεις, συμπεριλαμβανομένων και των σχέσεων των δυο φύλων και 
πηγάζει από την εκμετάλλευση και την ανισοτιμία.  

Χρέος και αγώνας μας να τα ανατρέψουμε. 
Από το Γραφείο Τύπου της Π.Σ.Ε. 

 

H Π.Σ.Ε. τίμησε την «Ημέρα της Γυναίκας»

Αγαπητοί συμπατριώτες και συμπατριώτισσες,  
θα ήθελα ως μέλος της Επιτροπής Γυναικών και Αλληλεγγύης της Πα-
νηπειρωτικής Συνομοσπονδίας Ελλάδος, να σας πω δυο λόγια για τη 
δράση της επιτροπής μας. 

Σταχυολογούμε τις πιο σημαντικές δραστηριότητες της επιτροπής με 
βάση και τις κατευθύνσεις της Εκλογοαπολογιστικής Γενικής Συνέλευσης 
της Πανηπειρωτικής Συνομοσπονδίας, στις 11 Απριλίου 2022.  

Εκδήλωση – αφιέρωμα στην Ηπειρώτισσα γυναίκα και την ουσιαστική 
συμβολή της στον αγώνα του 1940.  

Επίσκεψη τις ημέρες των γιορτών στη δομή φιλοξενίας ηλικιωμένων 
“Το Σπίτι του Αγωνιστή” όπου ψάλαμε τα χριστουγεννιάτικα κάλαντα και 
άλλα εορταστικά τραγούδια συνοδεία νεανικής ορχήστρας. Επίσης, προ-
σφέραμε είδη πρώτης ανάγκης και δώρα. 

Με αφορμή την ημέρα (8 Μάρτη) που είναι αφιερωμένη στους αγώ-
νες της γυναίκας για ελευθερία, ισότητα, χειραφέτηση, διοργανώσαμε 
τη σημερινή εκδήλωση για να τιμήσουμε την πορεία του γυναικείου κι-
νήματος. Τα χρήματα που θα συγκεντρωθούν θα δοθούν για τις ανάγκες 
του Ειδικού Σχολείου Ιωαννίνων.  

Προγραμματίζουμε ως το Πάσχα να έχουμε καταφέρει να προχωρή-
σουμε στην οργάνωση και στην πραγματοποίηση εθελοντικής αιμοδοσίας 
στο Πνευματικό Κέντρο της Πανηπειρωτικής. Θέλουμε να αποτελέσει το 
πρώτο βήμα για τη δημιουργία τράπεζας αίματος που να καλύπτει τις 
εκάστοτε ανάγκες των απόδημων συμπατριωτών μας.  

Φιλοδοξούμε τέλος ως  Επιτροπή Γυναικών & Αλληλεγγύης να διορ-
γανώσουμε στο άμεσο μέλλον εκδήλωση με τον εύγλωττο τίτλο “Η Πανη-
πειρωτική, γένους θηλυκού” καθώς και ημερίδα με θέμα “ Η Συμμετοχή 
των γυναικών στη δημόσια και συλλογική ζωή”.  

Νομίζουμε ότι δε χρειάζεται να υπογραμμίσουμε πως η σημερινή 
εκδήλωση, όπως και οι άλλες εκδηλώσεις της Πανηπειρωτικής, θα είναι 
συμβατή με την άφατη οδύνη και τη δίκαιη οργή από την τραγωδία των 
Τεμπών.  

Τα μέλη της επιτροπής μας, παρά την επωνυμία «Γυναικών», ανήκουν 

φυσικά και στα δύο φύλα, γιατί πιστεύουμε πως ο αγώνας για τα δικαιώ-
ματα και την ισοτιμία των γυναικών είναι κομμάτι των αγώνων για τα δι-
καιώματα και τις ελευθερίες όλων των ανθρώπων, ανεξάρτητα από φύλο, 
φυλή, εθνικότητα κλπ.  

Αξίζει στο σημείο αυτό να αναφέρουμε τις κεντρικές διεκδικήσεις 
για τα δικαιώματα και την ισοτιμία των γυναικών που είναι σήμερα ευ-
ρύτερης κοινής αποδοχής όχι μόνο από τις γυναικείες οργανώσεις αλλά 
γενικότερα από κοινωνικές συλλογικότητες και συνδικαλιστικές οργα-
νώσεις.  

Διεκδικούμε παντού, στη δουλειά, στην εκπαίδευση, στην καθημε-
ρινή ζωή, αλλά και μέσα από τις οργανώσεις της Ηπειρωτικής Αποδη-
μίας: 

ίση αμοιβή για ίση εργασία. Όχι στις μισθολογικές διακρίσεις.   
ουσιαστικά μέτρα κατά της ανεργίας που πλήττει σημαντικά τις γυ-

ναίκες. 
πλήρη προστασία της μητρότητας με απαγόρευση της απόλυσης των 

νέων μητέρων. Άδειες επιμέλειας και φροντίδας των παιδιών και για 
τους δυο γονείς.  

καμιά ανοχή στη βία, στην κακοποίηση και παρενόχληση κατά των 
γυναικών στους χώρους εργασίας και παντού. Καμία συγκάλυψη. 

δημόσιες και δωρεάν υπηρεσίες κοινωνικής φροντίδας (παιδικοί 
σταθμοί, γηροκομεία, πρωτοβάθμια περίθαλψη), ώστε να απαλλαγούν οι 
γυναίκες από υπηρεσίες, οι οποίες πρέπει να παρέχονται από το κρά-
τος. 

δημόσιες δωρεάν δομές στέγασης, οικονομική και ψυχολογική υπο-
στήριξη στα θύματα έμφυλης βίας. Συμβουλευτικά κέντρα κατάλληλα 
στελεχωμένα με μόνιμο προσωπικό.  

Ίσα δικαιώματα για όλες και όλους. 
Ξέρουμε άλλωστε πως κανείς δεν είναι πραγματικά ελεύθερος 

αν δεν είμαστε όλοι ελεύθεροι. Πόσο μάλλον οι γυναίκες που είναι 
σύμφωνα με γνωστή ρήση «το μισό τ’ ουρανού». 

 

Η Πανηπειρωτική συνομοσπονδία Ελλάδας, πραγματοποίησε ένα όμορφο αφιέρωμα 
στην ημέρα μνήμης του γυναικείου κινήματος, στους αγώνες που δόθηκαν για να απο-
κτήσει η γυναίκα δικαίωμα στην μόρφωση, στην εργασία, στην ψήφο, στην αυτοδιάθεση 
του σώματός της.  

Η εκδήλωση έγινε στα γραφεία της ομοσπονδίας Μουργκάνας, την Τετάρτη 15 
Μαρτίου, όπου οι συμμετέχοντες είχαν την ευκαιρία να παρακολουθήσουν μια ιστορική 
αναδρομή του κινήματος σε μορφή power point prezentetion. 

 Χαιρετισμό απηύθυναν ο πρόεδρος της Π.Σ.Ε.  Χρυσόστομος-(Μάκης) Κιάμος-
Χήτος και εκ’ μέρους της επιτροπής γυναικών και αλληλεγγύης η Μαρίνα Τζάκου.  

Τα έσοδα της εκδήλωσης θα διατεθούν στο Ειδικό Γυμνάσιο Ιωαννίνων.  
Θέλουμε να ευχαριστήσουμε όλους του συμπατριώτες μας που μας τίμησαν με 

την παρουσία τους, καθώς και τα μέλη του Δ.Σ. της Π.Σ.Ε.  
Ιδιαίτερες ευχαριστίες στους Χρήστο Γκόνη, Παναγιώτη Καρανάτση και Ζήκο 

Κόντη για τις υπέροχες πίτες και κρασιά που μας προσέφεραν.  
Επίσης την ομοσπονδία Μουργκάνας για την παραχώρηση της αίθουσας και τον 

πρόεδρό της Νίκο Παπαθανασίου για την οικονομική ενίσχυση. 

 Ο χαιρετισμός της Μαρίνας Τζάκου 


